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Анжуйці, Анжуйська династія — 
в Середні віки королівська династія 
в кількох європейських країнах. Походила 
від графів Анжу (Франція). В Англії 
правила в 1154–1399 рр. (Плантагенети). 
В Південній Італії правила в 1268–
1442 рр., в Сицилії — в 1268–1282 рр. 
451, 452, 566

Анненков П.В., критик 602, 617
Аннунціо (д’Аннунціо) Габріель 

(1863–1938) — італійський письменник, 
поет, драматург і політичний діяч 353, 673

Ансеом Луїс (р.н. невід.–1784) — 
французький лібретист. Йому припису-
ють започаткування жанру комічної опери 
(водевіля) XXVI, 245, 246, 246, 248

Антіной, міфол. 33, 587
Антіопа, міфол. 689
Антоніни — династія римських імпе-

раторів, була при владі у 96–192 рр. 420, 
535

Антонович В.Б., вч. 656
Аполлон, міфол. 418, 434, 462, 479, 

533, 549, 577, 673, 691
Аппій Клавдій (кінець IV–поча-

ток ІІІ ст. до н.е.) — римський держав-
ний діяч, цензор з 312 р. до н.е. До його 
обов’язків входило регулювання податків, 
нагляд за громадським будівництвом та ін. 
419–422, 534–537, 563, 684

Апулей Люцій (125–180) — рим-
ський письменник 435, 550, 686

Арагонці, Арагонська династія — 
королівська династія, заснована на тери-
торії Сицилії в 1282 р. арагонським коро-
лем Педро III (в Сицилії — П’єтро I), 
на території Неаполітанського королів-
ства — в 1442 р. арагонським королем 
Альфонсом V (у Неаполі — Альфонс 
I) 451, 566

Аргус, міфол. 478
Арей, міфол. 479
Аретіно П’єтро (1492–1556) — іта-

лійський письменник епохи Відродження 
363, 369, 370, 371, 676

Аристарх Самофракійський (216–
144 до н.е.) — видатний грецький філолог, 
хранитель Александрійської бібліотеки 476

Аристоґітон — один з убивць Гіп-
парха (у 514 р. до н.е.), брата афінського 
тирана Гіппія. У змові також брав участь 
Гармодій. Юнаки були страчені, але вони 
стали національними героями афінян 456, 
570, 689

Арій, священ., засновник аріанства 
677

Аріосто Людовіко (1474–1533) — 
італійський поет і драматург епохи Відро-
дження 394, 511, 679

Арістотель, філософ, письм. 632, 
642, 694

Асканій (Юл), міфол. 448, 562, 688
Атаульф (р.н. невід.–415) — король 

вестготів у 410–415 рр. 385
Атілла (р.н. невід.–452) — вождь 

племені гуннів з 434 р. Убивши брата 
(445), став на чолі гуннського союзу пле-
мен. Величезна імперія Атілли простягалась 
від Південної Німеччини до Уралу і від 
Балтійського моря до Кавказу. Після про-
грашної для нього битви на Каталаунських 
полях (451) у 452 р. знову напав на Італію 
і зруйнував ряд її міст. Папа Лев I від імені 
імператора купив у Атілли мир за велику 
суму грошей 349, 502

Афанасьєв-Чужбинський Олек-
сандр Степанович (справжнє прізв. 
Афанасьєв; 1816–1875) — український 
та російський письменник, етнограф, 
фольклорист, історик, мовознавець 173

Афіна Паллада, міфол. 481, 482, 673
Афродіта (Венера), міфол. 15, 418, 

462, 479, 481, 533, 577, 673
Ахілл, міфол. 476, 477, 479-482, 699
Ашукін М.С., вч. 617
Аякс (Еант) Теламонід, міфол. 479, 

481, 482
Аякс Локридський (Малий), міфол. 

481, 482

ПОКАЖЧИК ІМЕН*

* Покажчик містить анотований перелік імен, що згадуються в працях М.Грушевського, 
а також імена з передмови та коментарів (останні та сторінки до них виділені курсивом).

А

Аблесимов Олександр Онисимович 
(1742–1783) — російський драматург, 
сатирик. Автор комічної опери “Мель-
ник — чарівник, обманщик і сват” (1779), 
яка була однією з перших у російській літе-
ратурі спроб освоїти народну тематику 
замість пануючого тоді німецького і фран-
цузького псевдокласицизму 7

Август Октавіан (63 до н.е.–14) — 
римський політичний діяч, перший імпера-
тор Риму 415, 530, 683

Авраам, бібл. 338, 491, 666
Агасфер, бібл. 73, 592
Агріппа Марк Віпсаній (бл. 63 

до н.е.–12 до н.е.) — полководець 
і державний діяч Стародавнього Риму. 
Прославився перемогами в міжусобних 
війнах та придушенням повстань у Галлії 
та Іспанії. З 23 р. до н.е Агріппа — зять 
і співправитель Августа. Збудував водогін 
у Римі. Брав участь у складанні однієї 
з перших географічних карт імперії 415, 
417, 530, 532

Аґамемнон, міфол. 479, 481, 482, 698
Адам, бібл. 359, 375
Адріан Публій Елій Траян (76–

138) — римський імператор у 117–138 рр. 
з династії Антонінів 417, 431, 532, 546

Аецій (395 або 396–454) — військо-
вий і державний діяч Західноримської імпе-
рії часів її занепаду. При імператорі Вален-
тиніані III головнокомандуючий військами 
імперії, у 434 р. проголошений патрицієм 

і консулом. Придушив повстання кельтів 
(436), виступ селян Галлії (435–437), 
домігся миру з вестготами (439), пере-
міг Аттілу в битві на Каталаунських полях 
(451). Був убитий за наказом Валентиніана 
III 385, 386

Айзеншток І.Я., вч. 582
Аларіх І — вождь і перший король 

вестготів, правив у 382–410 рр. 385
Александр V, папа римський 685
Александра Федорівна (у дівоцтві 

Фредеріка Луїза Шарлотта Вільгель-
міна, 1798–1860) — принцеса прусська, 
з 1817 р. дружина Великого князя Миколи 
Павловича, з 1825 р. — російська імпера-
триця 79, 594

Александров С.В., письм. 582
Алляр Юлія, дружина А.Доде 105, 

116, 603
Альфонс XII, Мадридський 

князь (1857–1885) — король Іспанії 
з 1874 р. У 1868 р., коли його мати, коро-
лева Ізабелла ІІ, була вигнана з країни, виї-
хав разом з нею за кордон, навчався у Відні 
й Парижі. У 1870 р. мати зреклася престолу 
на користь Альфонса, у 1874 р. внаслідок 
державного перевороту він став королем 
Іспанії 111, 125 

Альфонс Арагонський — неаполі-
танський король у середині ХV ст. 455, 569

Амур, міфол. 686 
Амфіон, міфол. 456, 570, 689
Андерсен Г.Х., письм. XV
Анджеліко з Ф’єзоле — див. Ф’є-

золе Анджеліко фра Джованні да
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рії часів її занепаду. При імператорі Вален-
тиніані III головнокомандуючий військами 
імперії, у 434 р. проголошений патрицієм 

і консулом. Придушив повстання кельтів 
(436), виступ селян Галлії (435–437), 
домігся миру з вестготами (439), пере-
міг Аттілу в битві на Каталаунських полях 
(451). Був убитий за наказом Валентиніана 
III 385, 386

Айзеншток І.Я., вч. 582
Аларіх І — вождь і перший король 

вестготів, правив у 382–410 рр. 385
Александр V, папа римський 685
Александра Федорівна (у дівоцтві 

Фредеріка Луїза Шарлотта Вільгель-
міна, 1798–1860) — принцеса прусська, 
з 1817 р. дружина Великого князя Миколи 
Павловича, з 1825 р. — російська імпера-
триця 79, 594

Александров С.В., письм. 582
Алляр Юлія, дружина А.Доде 105, 

116, 603
Альфонс XII, Мадридський 

князь (1857–1885) — король Іспанії 
з 1874 р. У 1868 р., коли його мати, коро-
лева Ізабелла ІІ, була вигнана з країни, виї-
хав разом з нею за кордон, навчався у Відні 
й Парижі. У 1870 р. мати зреклася престолу 
на користь Альфонса, у 1874 р. внаслідок 
державного перевороту він став королем 
Іспанії 111, 125 

Альфонс Арагонський — неаполі-
танський король у середині ХV ст. 455, 569

Амур, міфол. 686 
Амфіон, міфол. 456, 570, 689
Андерсен Г.Х., письм. XV
Анджеліко з Ф’єзоле — див. Ф’є-

золе Анджеліко фра Джованні да
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Белліні Джованні (1430–1516) — 
молодший брат Джентіле, прозваний 
Джанбелліно, видатний художник епохи 
Відродження 366, 367, 369, 380, 505, 
674, 675

Бенедикт XIV (Просперо Лоренцо 
Ламбертіні; 1675–1758) — папа римський 
у 1740–1758 рр. 415, 530

Бенедикт ХІІ, папа римський 685
Бенуччі А., дружина Аріосто 679
Бергамаско — італійський архітектор 

кінця ХV–поч. XVI ст. 510
Бердников Г.П., вч. 659
Бердяєв С.О., письм. 652
Берніні Джованні Лоренцо (1598–

1680) — італійський архітектор і скульп-
тор, яскравий представник італійського 
бароко 433, 434, 437, 438, 548, 549, 552

Бернс Роберт (1759–1796) — шот-
ландський поет XV, 271, 642

Бєлінський Віссаріон Григорович 
(1811–1848) — російський літературний 
критик, філософ, публіцист. Основопо-
ложник російської реалістичної естетики 
і літературної критики 87, 99, 100, 163, 
165, 167, 312, 472, 598, 602, 617, 693

Бізе Жорж (1838–1875) — видат-
ний французький композитор, диригент 
і піаніст 106

Білецький А.О., вч. 696
Білецький О.І., вч. 615
Білецький-Носенко П.П., письм. 

581
Блюмауер (Блюмавер) Алоїз 

(1755–1798) — австрійський письмен-
ник, автор твору “Пригоди благочести-
вого героя Енея” (1783–1786) — пародії 
на поему Вергілія “Енеїда” 7, 629

Боборикін Петро Дмитрович 
(1836–1921) — російський письменник 
87, 93–95, 598

Богданович А.І., літ. критик 601, 
610

Богданович Іполит Федорович 
(1743–1803) — російський поет, пере-
кладач, журналіст. Народився на Полтав-

щині в сім’ї небагатих українських дворян. 
З ранньої юності до 1795 р. жив у Москві 
й Петербурзі, перебував на службових 
посадах. Прославила Богдановича поема 
“Душенька” (1783), стилізована на лад 
російських народних казок, протистав-
лена героїчним поемам класицизму. Член 
Російської академії наук 308, 657

Бодянський О.М., вч. 593
Бозіо Антоніо (1576–1629) — 

перший дослідник ранньохристиянських 
катакомб. Його книжка “Підземний Рим” 
започаткувала численні археологічні й мис-
тецтвознавчі праці про катакомби 424, 539

Бойко Василь Сидорович (1893–
1938) — літературознавець, дослідник 
нової української літератури. Автор моно-
графії “Марко Вовчок. Історико-літератур-
ний начерк” (1918), праць з історії україн-
ської та російської літератур. За редакцією 
В.Бойка і з його коментарями вийшли 
“Твори” Г.Квітки-Основ’яненка (1918). 
Брав участь у дискусії про формальний 
метод у літературознавстві (1926). Репре-
сований у 1934 р., був висланий з України 
і згодом викладав в Уральському педаго-
гічному інституті 310, 657

Бонапарт — див. Наполеон Бона-
парт

Бондар М.П., вч. 697
Боніфації — сім’я італійських худож-

ників ХVІ ст. 379
Боніфацій І (р.н. невід.–422) — 

папа римський у 418–422 рр. 424, 538
Боно Бартоломео — італійський 

архітектор XV ст. Працював у Венеції 
спільно з батьком Джованні Боно, а зго-
дом продовжив його справу 356–358, 
362, 364, 673

Боно Джованні — італійський архі-
тектор, працював в основному у Венеції 
356, 357, 364, 673

Боргезе — вельможна італійська 
князівська династія. Піднесення роду 
Боргезе відбулося з обранням кардинала 
Камілло Боргезе папою римським Пав-

Б

Баб’як П.Г., бібліограф 607
Баділе Антоніо — венеціанський 

художник першої пол. ХVІ ст., дядько 
Тіціана 371

Базилевич А., художник 585
Баїні Джузеппе (1775–1844) — 

видатний італійський композитор 440, 555
Байда — герой однієї з найпоширені-

ших українських народних пісень “В Царе-
граді на риночку” (“Пісня про Байду”), 
узагальнений образ патріота рідної землі, 
борця проти турецько-татарського гніту. 
Образ Байди інколи пов’язують з істо-
ричною особою ХVІ ст. князя Дмитра 
Вишневецького, прозваного теж Байдою 
407, 522

Байда Петро — див. Ніщин-
ський П.І.

Байрон Джордж Гордон Ноель 
(1788–1824) — лорд, великий англій-
ський поет-романтик XV, 71, 474, 592, 
672, 692, 694

Бакунін Михайло Олександрович 
(1814–1876) — російський політичний 
діяч, один з головних ідеологів і практиків 
анархізму 169, 202

Бальзак О., письм. 605, 624
Барвінок Ганна — див. Куліш 

Олександра Михайлівна
Барвінський Володимир Григоро-

вич (1850–1883) — український громад-
ський діяч, письменник (літ. псевдоніми 
Василь Барвінок, Ришмидинов та ін.), 
літературний критик і публіцист. Брат 
О.Барвінського. Один із співзасновни-
ків товариств “Просвіта ” (1868) і “Рідна 
школа” (1881). У 1876–1880 рр. — 
редактор журналу “Правда”, а в 1880–
1883 рр. — засновник і перший редактор 
газети “Діло”. Був знайомий і підтримував 
зв’язки з П.Кулішем, М.Дра-гомановим, 
М. Костомаровим 181

Барвінський Олександр Григорович 
(1847–1927) — визначний український 

громадсько-політичний діяч, педагог, істо-
рик, дійсний член НТШ (з 1899). Брат 
В.Барвінського. Разом з О.Кониським 
і В.Антоновичем став одним з ініціаторів 
реорганізації Літературного товариства 
ім. Т.Шевченка в Наукове товариство 
ім. Т.Шевченка, а в 1892–1897 рр. 
очолював його. У 1891–1907 рр. вхо-
див до складу австрійського парламенту, 
у 1894–1904 рр. — депутат галицького 
сейму. У 1918–1919 рр. очолював Дер-
жавний Секретаріат освіти і віросповідань 
Західноукраїнської Народної Республіки 
в уряді К.Левицького 233, 658, 695

Бассано Франческо (1549–1592) 
і Леандро (1557–1622) — італійські 
художники, працювали разом з батьком 
Якопо Бассано (бл. 1515–1592) і стали 
його послідовниками 377

Батий, хан 627
Безак Олександр Павлович (1800–

1868) — російський генерал-ад’ютант, 
з 1865 р. — генерал-губернатор Півден-
но-Західного краю Російської імперії, 
командувач Київським військовим окру-
гом 456, 569

Беклін Арнольд (1827–1901) — 
швейцарський живописець. Працю-
вав на батьківщині, в Римі, Парижі 
та Німеччині. Створював романтичні 
пейзажі, а також міфологічні й алего-
ричні картини зі складною символікою 
410, 524, 682

Белліні — родина італійських худож-
ників, які працювали у Венеції у 1420–
1516 рр. і пройшли у своїй творчості шлях 
від пізньоготичного стилю до нової рене-
сансної манери 379

Белліні Джакопо  (бл. 1400–
1470) — провідний представник венеці-
анської школи живопису. Батько Джентіле 
і Джованні Белліні 367

Белліні Джентіле (1429–1507) — 
італійський художник. Син Джакопо Бел-
ліні і старший брат Джованні Белліні 361, 
367, 369, 377, 505
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Белліні Джованні (1430–1516) — 
молодший брат Джентіле, прозваний 
Джанбелліно, видатний художник епохи 
Відродження 366, 367, 369, 380, 505, 
674, 675

Бенедикт XIV (Просперо Лоренцо 
Ламбертіні; 1675–1758) — папа римський 
у 1740–1758 рр. 415, 530

Бенедикт ХІІ, папа римський 685
Бенуччі А., дружина Аріосто 679
Бергамаско — італійський архітектор 

кінця ХV–поч. XVI ст. 510
Бердников Г.П., вч. 659
Бердяєв С.О., письм. 652
Берніні Джованні Лоренцо (1598–

1680) — італійський архітектор і скульп-
тор, яскравий представник італійського 
бароко 433, 434, 437, 438, 548, 549, 552

Бернс Роберт (1759–1796) — шот-
ландський поет XV, 271, 642

Бєлінський Віссаріон Григорович 
(1811–1848) — російський літературний 
критик, філософ, публіцист. Основопо-
ложник російської реалістичної естетики 
і літературної критики 87, 99, 100, 163, 
165, 167, 312, 472, 598, 602, 617, 693

Бізе Жорж (1838–1875) — видат-
ний французький композитор, диригент 
і піаніст 106

Білецький А.О., вч. 696
Білецький О.І., вч. 615
Білецький-Носенко П.П., письм. 

581
Блюмауер (Блюмавер) Алоїз 

(1755–1798) — австрійський письмен-
ник, автор твору “Пригоди благочести-
вого героя Енея” (1783–1786) — пародії 
на поему Вергілія “Енеїда” 7, 629

Боборикін Петро Дмитрович 
(1836–1921) — російський письменник 
87, 93–95, 598

Богданович А.І., літ. критик 601, 
610

Богданович Іполит Федорович 
(1743–1803) — російський поет, пере-
кладач, журналіст. Народився на Полтав-

щині в сім’ї небагатих українських дворян. 
З ранньої юності до 1795 р. жив у Москві 
й Петербурзі, перебував на службових 
посадах. Прославила Богдановича поема 
“Душенька” (1783), стилізована на лад 
російських народних казок, протистав-
лена героїчним поемам класицизму. Член 
Російської академії наук 308, 657

Бодянський О.М., вч. 593
Бозіо Антоніо (1576–1629) — 

перший дослідник ранньохристиянських 
катакомб. Його книжка “Підземний Рим” 
започаткувала численні археологічні й мис-
тецтвознавчі праці про катакомби 424, 539

Бойко Василь Сидорович (1893–
1938) — літературознавець, дослідник 
нової української літератури. Автор моно-
графії “Марко Вовчок. Історико-літератур-
ний начерк” (1918), праць з історії україн-
ської та російської літератур. За редакцією 
В.Бойка і з його коментарями вийшли 
“Твори” Г.Квітки-Основ’яненка (1918). 
Брав участь у дискусії про формальний 
метод у літературознавстві (1926). Репре-
сований у 1934 р., був висланий з України 
і згодом викладав в Уральському педаго-
гічному інституті 310, 657

Бонапарт — див. Наполеон Бона-
парт

Бондар М.П., вч. 697
Боніфації — сім’я італійських худож-

ників ХVІ ст. 379
Боніфацій І (р.н. невід.–422) — 

папа римський у 418–422 рр. 424, 538
Боно Бартоломео — італійський 

архітектор XV ст. Працював у Венеції 
спільно з батьком Джованні Боно, а зго-
дом продовжив його справу 356–358, 
362, 364, 673

Боно Джованні — італійський архі-
тектор, працював в основному у Венеції 
356, 357, 364, 673

Боргезе — вельможна італійська 
князівська династія. Піднесення роду 
Боргезе відбулося з обранням кардинала 
Камілло Боргезе папою римським Пав-

Б

Баб’як П.Г., бібліограф 607
Баділе Антоніо — венеціанський 

художник першої пол. ХVІ ст., дядько 
Тіціана 371

Базилевич А., художник 585
Баїні Джузеппе (1775–1844) — 

видатний італійський композитор 440, 555
Байда — герой однієї з найпоширені-

ших українських народних пісень “В Царе-
граді на риночку” (“Пісня про Байду”), 
узагальнений образ патріота рідної землі, 
борця проти турецько-татарського гніту. 
Образ Байди інколи пов’язують з істо-
ричною особою ХVІ ст. князя Дмитра 
Вишневецького, прозваного теж Байдою 
407, 522

Байда Петро — див. Ніщин-
ський П.І.

Байрон Джордж Гордон Ноель 
(1788–1824) — лорд, великий англій-
ський поет-романтик XV, 71, 474, 592, 
672, 692, 694

Бакунін Михайло Олександрович 
(1814–1876) — російський політичний 
діяч, один з головних ідеологів і практиків 
анархізму 169, 202

Бальзак О., письм. 605, 624
Барвінок Ганна — див. Куліш 

Олександра Михайлівна
Барвінський Володимир Григоро-

вич (1850–1883) — український громад-
ський діяч, письменник (літ. псевдоніми 
Василь Барвінок, Ришмидинов та ін.), 
літературний критик і публіцист. Брат 
О.Барвінського. Один із співзасновни-
ків товариств “Просвіта ” (1868) і “Рідна 
школа” (1881). У 1876–1880 рр. — 
редактор журналу “Правда”, а в 1880–
1883 рр. — засновник і перший редактор 
газети “Діло”. Був знайомий і підтримував 
зв’язки з П.Кулішем, М.Дра-гомановим, 
М. Костомаровим 181

Барвінський Олександр Григорович 
(1847–1927) — визначний український 

громадсько-політичний діяч, педагог, істо-
рик, дійсний член НТШ (з 1899). Брат 
В.Барвінського. Разом з О.Кониським 
і В.Антоновичем став одним з ініціаторів 
реорганізації Літературного товариства 
ім. Т.Шевченка в Наукове товариство 
ім. Т.Шевченка, а в 1892–1897 рр. 
очолював його. У 1891–1907 рр. вхо-
див до складу австрійського парламенту, 
у 1894–1904 рр. — депутат галицького 
сейму. У 1918–1919 рр. очолював Дер-
жавний Секретаріат освіти і віросповідань 
Західноукраїнської Народної Республіки 
в уряді К.Левицького 233, 658, 695

Бассано Франческо (1549–1592) 
і Леандро (1557–1622) — італійські 
художники, працювали разом з батьком 
Якопо Бассано (бл. 1515–1592) і стали 
його послідовниками 377

Батий, хан 627
Безак Олександр Павлович (1800–

1868) — російський генерал-ад’ютант, 
з 1865 р. — генерал-губернатор Півден-
но-Західного краю Російської імперії, 
командувач Київським військовим окру-
гом 456, 569

Беклін Арнольд (1827–1901) — 
швейцарський живописець. Працю-
вав на батьківщині, в Римі, Парижі 
та Німеччині. Створював романтичні 
пейзажі, а також міфологічні й алего-
ричні картини зі складною символікою 
410, 524, 682

Белліні — родина італійських худож-
ників, які працювали у Венеції у 1420–
1516 рр. і пройшли у своїй творчості шлях 
від пізньоготичного стилю до нової рене-
сансної манери 379

Белліні Джакопо  (бл. 1400–
1470) — провідний представник венеці-
анської школи живопису. Батько Джентіле 
і Джованні Белліні 367

Белліні Джентіле (1429–1507) — 
італійський художник. Син Джакопо Бел-
ліні і старший брат Джованні Белліні 361, 
367, 369, 377, 505
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Ван Дейк А., художник 676
Васалети — італійські брати-архітек-

тори у ХІІІ ст. 427, 542
Василевський Л., перекладач 607
Васко да Гама, мореплавець 673
Вахнянин Наталь (Анатолій) Кли-

ментович (1841–1908) — український 
композитор, письменник, громадський діяч 
233, 234, 606, 631, 

Величко Самійло (Самоїл) Васи-
льович (1670–після 1728) — козацький 
літописець, автор літопису історичних подій 
на Україні з другої пол. ХVII до початку 
XVIII ст. 223, 626

Велізарій (490–565) — полководець 
імператора Східної Римської імперії Юсти-
ніана I Великого. Консул з 535 р. Один 
з найзнаменитіших полководців Імперії 
ромеїв. На думку деяких учених, він був 
слов’янином на ім’я Величар 383, 393, 451, 
565, 688

Венера — див. Афродіта
Венієро (Веньєр) Себастьяно 

(1496–1578) — 86-й венеціанський дож 
(1577–1578), один із героїв битви при 
Лепанто (1571), під час якої командував 
флотом Венеції 378, 677

Вергілій Марон Публій (70–19 
до н.е.) — один із найзначніших давньо-
римських поетів, автор “Енеїди” (29–19). 
Створив новий тип епічної поеми 14, 249, 
465, 579, 597, 628, 649, 651, 690

Вероккіо Андреа дель (справжнє ім’я 
Андреа ді Чоні; 1435–1488) — італійський 
художник і скульптор 359, 401, 516

Веронезе Паоло (справжнє ім’я 
Паоло Кальярі; 1528–1588) — італій-
ський художник, один із найпомітніших 
представників пізнього Відродження 371, 
372, 376–379, 505, 508, 676

Вероніка — біблійне ім’я жінки 
з Єрусалима, яка, згідно з легендою, 
витерла піт з обличчя Ісуса, коли він ніс 
хрест, і на її хустині залишився відбиток 
Святого обличчя 441, 555

Верхратський І.Г., вч., письм. 658
Веселитська Лідія Іванівна (псевд. 

Микулич; 1857–1936) — російська пись-
менниця, перекладач 87, 97, 101, 598, 601, 
603

Веселовський О.М., вч. 602
Веспасіан Тит Флавій — римський 

імператор у 69–79 рр., засновник династії 
Флавіїв 415, 683, 690

Вечелліо Марко — венеціанський 
художник кінця ХVI ст., племінник Тіці-
ана 377

Винар Л., вч. XV, 692
Вишенський Іван (між 1545–1550–

між 1621–1633) — український письмен-
ник, представник т. зв. полемічної літера-
тури: виступав проти польсько-католицької 
реакції, уніатства. Творчість І. Вишенського 
вплинула на розвиток жанру сатири в укра-
їнській літературі 217, 222, 223, 625

Віваріні Бартоломео (між 1425 
і 1432–між 1490 і 1499) — італійський 
художник і скульптор 380, 381

Віктор Емануїл II (1820–1878) — 
монарх із Савойської династії, король Сар-
динії (1849–1861), король Італії (з 1861); 
завдяки союзові з Францією та викорис-
танню визвольних рухів 1859–1861 рр. 
об’єднав Італію; у 1860 р. відступив Фран-
ції Савойю та Ніццу, у 1866 р. приєднав 
Венецію, у 1870 р. — Рим. Таким чином, 
став першим королем об’єднаної Італії 347, 
418, 500, 533, 670, 671

Віленкін Микола Максимович 
(псевд. Мінський, Н.М.В.; 1855–1937) — 
російський поет, перекладач, громадський 
діяч 7, 8, 15, 584

Вінкельман Йоганн Йоахім (1717–
1768) — німецький учений, антиквар, істо-
рик і теоретик мистецтва 462, 575, 689

Вінчі Леонардо да (1452–1519) — 
видатний італійський художник, архітектор, 
інженер і вчений, одна з найвизначніших 
постатей італійського Відродження 370, 
401, 403, 515, 518

лом V. Його племінник, кардинал Шіпіоне 
Боргезе (1576–1633), заснував знамениту 
картинну галерею у Римі, яка названа його 
іменем 370, 676

Бордоне Паріс (бл. 1500–1570) — 
італійський художник венеціанської школи, 
учень Тіціана 380

Борей, міфол. 680
Борковський О.М., журналіст, пере-

кладач 601, 604, 610
Бородін В.С., вч. 594, 615
Борроміні Франческо (1599–

1667) — італійський архітектор і скульп-
тор 434, 548

Боскіні Марко (1613–1678) — вене-
ціанський художник і письменник, автор 
книжок “Карта живописного мореплавання” 
(1666) і “Скарби венецького живопису” 
373, 676

Ботічеллі Сандро (справжнє ім’я 
Алессандро ді Маріано Філіпеппі; 1445–
1510) — італійський художник епохи Від-
родження 401, 403, 432, 516–518, 547

Боткін В.П., критик, перекладач 
617

Браве — французький селянин 
з Лангедока, прототип головного героя 
з роману А.Доде “Набоб” 109 

Браманте Донато (справжнє ім’я 
Паскуччо д’Антоніо; 1444–1514) — 
видатний італійський архітектор епохи 
Відродження 358, 432, 433, 436–438, 
547, 548, 551, 552

Брунеллескі Філіппо (1377–
1446) — італійський архітектор, скульп-
тор, винахідник та інженер 399, 401, 437, 
514, 515, 551

Брюллов К.П., художник 612
Буало Н., вч. 694
Бугатті — італійський художник ХVІ 

ст. 379
Бунін Іван Олексійович (1870–

1953) — російський письменник, почес-
ний академік Російської академії наук 

з 1909 р. У 1920 р. емігрував до Фран-
ції. Лауреат Нобелівської премії (1933) 
182

Буонаротті — див. Мікельанджело 
Буонаротті

Буонталенті Б., архітектор 677
Бурбон Фердинанд — див. Ферди-

нанд ІV Бурбон
Бурбони — одна з найчисленніших 

європейських королівських династій, пред-
ставники якої, зокрема, правлять і дотепер 
в Іспанії та Ліхтенштейні 111, 433, 451, 548, 
566, 604, 612

Бурже Поль Шарль Жозеф (1852–
1935) — французький психолог і письмен-
ник 157, 615

Буркхардт Якоб Крістоф (1818–
1897) — швейцарський історик культури, 
автор низки праць про італійський живопис 
та архітектуру епохи Відродження 368, 675

Бурлака Г.М., вч. VIII, XV, XXIV, 
586, 617, 660, 692

Бурячок І.М., художник 657
Бутс (Бут) Уїльям (1829–1912) — 

англійський проповідник, засновник Армії 
порятунку 93, 599

В

Вазарі Джорджо (1511–1574) — 
італійський історик мистецтва, архітектор 
і художник, автор “Життєписів найзнаме-
нитіших художників, скульпторів і зодчих” 
(1550, друге, доопрацьоване видання 1568), 
де запропонував власну концепцію Рене-
сансу від Джотто до Мікельанджело 367, 
370, 371, 373, 675, 677

Валентиніан III, Флавій Плацід 
(419–455) — західноримський імпера-
тор, вирізнявся боягузтвом і жорстокістю, 
у 454 р. звелів убити свого полководця 
Аеція, позаздривши його славі як одного 
з переможців Атілли на Каталаунських 
полях. У 455 р. був убитий в результаті 
змови 385, 386
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змови 385, 386
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Гвіччіолі Т., графиня 694
Гектор, міфол. 479, 480–482, 699
Геліос, міфол. 482
Гелланик (бл. 496–411 до н.е.) — 

давньогрецький історик 478
Генріх ІІІ Валуа (1552–1589) — 

король Польщі і Франції у 1574–1589 рр. 
376

Гера, міфол. 13, 481
Геракл — див. Геркулес
Гердер Й.Г., вч. 602
Геркулес (Геракл), міфол. 456, 481, 

482, 570
Герман Г. — дослідник творів Гомера 

476
Гермес, міфол. 478, 480
Геродот Галікарнаський (між 490 

і 480 до н.е.–бл. 425 до н.е.) –давньо-
грецький історик, названий Ціцероном 
“батьком історії”. Один із перших географів 
і вчених-мандрівників. На підставі поба-
ченого на власні очі і почутих розповідей 
створив перший загальний опис відомого 
тоді світу 477, 483, 698

Герцен Олександр Іванович (1812–
1870) — російський філософ-матеріаліст, 
громадський діяч, письменник, публіцист 
201, 602

Герцль Т., правник, вч., теоретик 
і очільник сіонізму 668

Гесіод (VIII–VII ст. до н.е.) — пер-
ший відомий на ім’я давньогрецький поет, 
засновник дидактичного епосу, рапсод. 
З V ст. до н. е. історики сперечаються про 
те, хто був першим: Гесіод чи Гомер. Але 
якщо Гомер напівлегендарний, то Гесіод — 
реальна історична особа 483

Гізель І., освітній і церк. діяч 667
Гіппарх, афін. правитель 689
Гіппій, афін. правитель 689
Главк, міфол. 479, 481
Глазунов Іван Ілліч (1826–1889) — 

російський книговидавець та книгопрода-
вець, громадський діяч, Санкт-Петербурзь-
кий міський голова у 1881–1885 рр. 84, 
485

Гнатюк Володимир Михайлович 
(1871–1926) — український фольклорист, 
етнограф, літературознавець, з 1924 р. ака-
демік АН УРСР, громадський діяч. Один 
із редакторів “Літературно-наукового віс-
ника” та інших видань НТШ ХХІІ, ХХХ, 
177, 623

Гнідич (Гнєдич) Микола Іванович 
(1784–1833) — російський поет, пере-
кладач. Навчався у Полтавській духов-
ній семінарії, Харківському колегіумі, 
з 1800 р. — в Московському університеті. 
Член-кореспондент Петербурзької академії 
наук. Автор “Історії Малоросії”. Найбільше 
визнання приніс М.Гнідичу переклад “Іліади” 
Гомера (1829) 308, 475, 657, 696, 697

Гогенштауфени — династія пів-
денно-німецьких королів та імператорів 
Священної Римської імперії (1138–1254), 
вигасла по чоловічій лінії у 1268 р. 451

Гоголь Василь Панасович (Гоголь-Я-
новський; 1777–1825) — український 
письменник, автор комедій з народного 
побуту; батько М.В.Гоголя XXVI, 245–
247, 635

Гоголь Микола Васильович (1809–
1852) — російський письменник україн-
ського походження, драматург, критик, 
публіцист. Основоположник критичного 
реалізму в російській літературі 173, 290, 
635, 636, 666

Головацький Я.Ф., письм. 626
Гольдоні Карло (1707–1793) — іта-

лійський драматург 380, 510
Гомер — легендарний давньогрець-

кий поет. Час його життя визначають 
по-різному: від ХІІ до VII ст. до н.е. 
З ім’ям Гомера пов’язують створення 
епічних поем “Іліада” та “Одіссея” 457, 
475–483, 571, 686, 694–699

Гонкури де, брати Едмон (1822–
1896) і Жуль (1830–1870) — французькі 
письменники. Автори низки романів, книг 
з історії Франції та французького мисте-
цтва, “Щоденника”. За заповітом Едмона, 
його власність перейшла у фонд щорічної 

Віньйола (справжнє ім’я Джакомо 
Бароцці; 1507–1573) — італійський архі-
тектор і теоретик мистецтва 434, 548

Вічентіно Андреа — італійський 
художник кінця ХVІ ст. 377, 677

Владислав IV Ваза (1595–1648) — 
правитель Речі Посполитої, король 
Польський і великий князь Литовський 
(1632–1648), цар Московський обраний 
(1610–1613) і титулярний (1610–1634) 
441, 555

Вовк Ф.К., вч. ХХХ, 616
Возняк М.С., вч. 643
Володимир Великий (Володимир 

Святославич; р. н. невід.–1015) — київ-
ський князь з 980 р. За його правління було 
завершено об’єднання всіх східнослов’ян-
ських земель у складі Київської Русі, запро-
ваджено християнство як державну релігію 
217, 221

Волохінов О. — харківський кни-
говидавець, у 1843 р. видав повний текст 
“Енеїди” І.Котляревського 84

Вольф Фрідріх Август (1759–
1824) — німецький філолог, профе-
сор у Галло, автор праці “Prolegomena 
in Homerum” (1795), яка здійснила пере-
ворот у класичній філології. Основна ідея 
вченого: “Іліада” і “Одіссея” — твори 
не одного Гомера, а багатьох рапсодів 
476–478

Вороний М.К., письм. 652
Вояковська М.С. — див. Грушев-

ська М.С.

Г

Габсбурги — одна з наймогутніших 
монарших династій Європи Середніх віків 
і Нового часу. Представники династії відомі 
як правителі Австрії з 1282 р., яка зго-
дом трансформувалась у Австро-Угорську 
імперію (до 1918 р.), а також як імпера-
тори Священної Римської імперії у 1438–
1806 рр. Крім того, у різний час Габсбурги 
керували цілим рядом дрібніших державних 
утворень 451, 566

Гадріан — див. Адріан Публій Елій 
Траян

Галатея, міфол. 686
Галілей Галілео (1564–1642) — 

видатний італійський мислитель епохи 
Відродження, засновник класичної меха-
ніки, фізик, астроном, математик, один 
із засновників сучасного експерименталь-
но-теоретичного природознавства, поет 
і літературний критик 401, 516

Галіп Теодор Мелетійович (1873–
1943) — український письменник, громад-
сько-культурний діяч 290

Галла Плацідія (388–450) — дочка 
римського імператора Теодосія I Великого, 
сестра імператорів Аркадія і Гонорія. Після 
смерті Гонорія стала регентом при семиріч-
ному синові Валентиніані, коронація котрого 
відбулася у 425 р., і була при владі до смерті 
385, 386, 388, 391

Гальченко С.А., вч. 652
Гамбетта Леон Мішель (1838–

1882) — французький політичний і дер-
жавний діяч, адвокат. Під час Другої 
імперії — один із лідерів радикальної 
опозиції. Учасник Вересневої революції 
1870 р. У 1881–1882 рр. — прем’єр-мі-
ністр і міністр закордонних справ 114

Ганнібал Барка (247 до н.е.–183 
до н.е.) — карфагенський військовий 
та політичний діяч, блискучий стратег, 
прославився своїми перемогами над рим-
лянами 410, 682

Гарібальді Дж., політичний діяч, 
полководець 670

Гармодій — один з убивць Гіппарха 
(у 514 р. до н.е.), брата афінського тирана 
Гіппія. У змові також брав участь Арис-
тоґітон. Юнаки були страчені, але вони 
стали національними героями афінян 456, 
570, 689

Гаршин Всеволод Михайлович 
(1855–1888) — російський письменник, 
критик 80

Гваріенто ді Арпо — падуанський 
художник, який працював також у Венеції, 
згадується у документах 1338–1365 рр. 365
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Гвіччіолі Т., графиня 694
Гектор, міфол. 479, 480–482, 699
Геліос, міфол. 482
Гелланик (бл. 496–411 до н.е.) — 

давньогрецький історик 478
Генріх ІІІ Валуа (1552–1589) — 

король Польщі і Франції у 1574–1589 рр. 
376

Гера, міфол. 13, 481
Геракл — див. Геркулес
Гердер Й.Г., вч. 602
Геркулес (Геракл), міфол. 456, 481, 

482, 570
Герман Г. — дослідник творів Гомера 

476
Гермес, міфол. 478, 480
Геродот Галікарнаський (між 490 

і 480 до н.е.–бл. 425 до н.е.) –давньо-
грецький історик, названий Ціцероном 
“батьком історії”. Один із перших географів 
і вчених-мандрівників. На підставі поба-
ченого на власні очі і почутих розповідей 
створив перший загальний опис відомого 
тоді світу 477, 483, 698

Герцен Олександр Іванович (1812–
1870) — російський філософ-матеріаліст, 
громадський діяч, письменник, публіцист 
201, 602

Герцль Т., правник, вч., теоретик 
і очільник сіонізму 668

Гесіод (VIII–VII ст. до н.е.) — пер-
ший відомий на ім’я давньогрецький поет, 
засновник дидактичного епосу, рапсод. 
З V ст. до н. е. історики сперечаються про 
те, хто був першим: Гесіод чи Гомер. Але 
якщо Гомер напівлегендарний, то Гесіод — 
реальна історична особа 483

Гізель І., освітній і церк. діяч 667
Гіппарх, афін. правитель 689
Гіппій, афін. правитель 689
Главк, міфол. 479, 481
Глазунов Іван Ілліч (1826–1889) — 

російський книговидавець та книгопрода-
вець, громадський діяч, Санкт-Петербурзь-
кий міський голова у 1881–1885 рр. 84, 
485

Гнатюк Володимир Михайлович 
(1871–1926) — український фольклорист, 
етнограф, літературознавець, з 1924 р. ака-
демік АН УРСР, громадський діяч. Один 
із редакторів “Літературно-наукового віс-
ника” та інших видань НТШ ХХІІ, ХХХ, 
177, 623

Гнідич (Гнєдич) Микола Іванович 
(1784–1833) — російський поет, пере-
кладач. Навчався у Полтавській духов-
ній семінарії, Харківському колегіумі, 
з 1800 р. — в Московському університеті. 
Член-кореспондент Петербурзької академії 
наук. Автор “Історії Малоросії”. Найбільше 
визнання приніс М.Гнідичу переклад “Іліади” 
Гомера (1829) 308, 475, 657, 696, 697

Гогенштауфени — династія пів-
денно-німецьких королів та імператорів 
Священної Римської імперії (1138–1254), 
вигасла по чоловічій лінії у 1268 р. 451

Гоголь Василь Панасович (Гоголь-Я-
новський; 1777–1825) — український 
письменник, автор комедій з народного 
побуту; батько М.В.Гоголя XXVI, 245–
247, 635

Гоголь Микола Васильович (1809–
1852) — російський письменник україн-
ського походження, драматург, критик, 
публіцист. Основоположник критичного 
реалізму в російській літературі 173, 290, 
635, 636, 666

Головацький Я.Ф., письм. 626
Гольдоні Карло (1707–1793) — іта-

лійський драматург 380, 510
Гомер — легендарний давньогрець-

кий поет. Час його життя визначають 
по-різному: від ХІІ до VII ст. до н.е. 
З ім’ям Гомера пов’язують створення 
епічних поем “Іліада” та “Одіссея” 457, 
475–483, 571, 686, 694–699

Гонкури де, брати Едмон (1822–
1896) і Жуль (1830–1870) — французькі 
письменники. Автори низки романів, книг 
з історії Франції та французького мисте-
цтва, “Щоденника”. За заповітом Едмона, 
його власність перейшла у фонд щорічної 

Віньйола (справжнє ім’я Джакомо 
Бароцці; 1507–1573) — італійський архі-
тектор і теоретик мистецтва 434, 548

Вічентіно Андреа — італійський 
художник кінця ХVІ ст. 377, 677

Владислав IV Ваза (1595–1648) — 
правитель Речі Посполитої, король 
Польський і великий князь Литовський 
(1632–1648), цар Московський обраний 
(1610–1613) і титулярний (1610–1634) 
441, 555

Вовк Ф.К., вч. ХХХ, 616
Возняк М.С., вч. 643
Володимир Великий (Володимир 

Святославич; р. н. невід.–1015) — київ-
ський князь з 980 р. За його правління було 
завершено об’єднання всіх східнослов’ян-
ських земель у складі Київської Русі, запро-
ваджено християнство як державну релігію 
217, 221

Волохінов О. — харківський кни-
говидавець, у 1843 р. видав повний текст 
“Енеїди” І.Котляревського 84

Вольф Фрідріх Август (1759–
1824) — німецький філолог, профе-
сор у Галло, автор праці “Prolegomena 
in Homerum” (1795), яка здійснила пере-
ворот у класичній філології. Основна ідея 
вченого: “Іліада” і “Одіссея” — твори 
не одного Гомера, а багатьох рапсодів 
476–478

Вороний М.К., письм. 652
Вояковська М.С. — див. Грушев-

ська М.С.

Г

Габсбурги — одна з наймогутніших 
монарших династій Європи Середніх віків 
і Нового часу. Представники династії відомі 
як правителі Австрії з 1282 р., яка зго-
дом трансформувалась у Австро-Угорську 
імперію (до 1918 р.), а також як імпера-
тори Священної Римської імперії у 1438–
1806 рр. Крім того, у різний час Габсбурги 
керували цілим рядом дрібніших державних 
утворень 451, 566

Гадріан — див. Адріан Публій Елій 
Траян

Галатея, міфол. 686
Галілей Галілео (1564–1642) — 

видатний італійський мислитель епохи 
Відродження, засновник класичної меха-
ніки, фізик, астроном, математик, один 
із засновників сучасного експерименталь-
но-теоретичного природознавства, поет 
і літературний критик 401, 516

Галіп Теодор Мелетійович (1873–
1943) — український письменник, громад-
сько-культурний діяч 290

Галла Плацідія (388–450) — дочка 
римського імператора Теодосія I Великого, 
сестра імператорів Аркадія і Гонорія. Після 
смерті Гонорія стала регентом при семиріч-
ному синові Валентиніані, коронація котрого 
відбулася у 425 р., і була при владі до смерті 
385, 386, 388, 391

Гальченко С.А., вч. 652
Гамбетта Леон Мішель (1838–

1882) — французький політичний і дер-
жавний діяч, адвокат. Під час Другої 
імперії — один із лідерів радикальної 
опозиції. Учасник Вересневої революції 
1870 р. У 1881–1882 рр. — прем’єр-мі-
ністр і міністр закордонних справ 114

Ганнібал Барка (247 до н.е.–183 
до н.е.) — карфагенський військовий 
та політичний діяч, блискучий стратег, 
прославився своїми перемогами над рим-
лянами 410, 682

Гарібальді Дж., політичний діяч, 
полководець 670

Гармодій — один з убивць Гіппарха 
(у 514 р. до н.е.), брата афінського тирана 
Гіппія. У змові також брав участь Арис-
тоґітон. Юнаки були страчені, але вони 
стали національними героями афінян 456, 
570, 689

Гаршин Всеволод Михайлович 
(1855–1888) — російський письменник, 
критик 80

Гваріенто ді Арпо — падуанський 
художник, який працював також у Венеції, 
згадується у документах 1338–1365 рр. 365
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Гюґо Віктор Марі (1802–1885) — 
французький письменник, публіцист, гро-
мадський діяч 89, 156

Ґ

Ґвіччардіні Франческо (1483–
1540) — видатний італійський політик, 
історик і мислитель Високого Відродження 
401, 515

Ґете Й.В., письм. XV, 591, 592, 
655, 692

Ґіберті Лоренцо (1378–1455) — 
один із найславніших флорентійських 
скульпторів епохи Відродження 398, 401, 
514, 515

Ґірляндано Доменіко (1449–1494) — 
італійський художник 401, 432, 547

Д

Давид, бібл. 582
Дамазій І, Дамасій (300–384) — 

папа римський у 366–384 рр. 425, 426, 540
Дандоло Енріке (1107 чи 1108–

1205) — 41-й венеціанський дож (з 
1171 р.). Очолив 4-й Хрестовий похід 
і зумів змінити попередні військові плани 
хрестоносців. У результаті цієї кампанії 
Венеція отримала значні колоніальні тери-
торії й зміцнила своє економічне становище 
350, 502, 674

Данило Романович (Данило Галиць-
кий; 1201–1264) — князь Галицько-Во-
линського князівства, дипломат і пол-
ководець. Син Романа Мстиславича. 
Сприяв будівництву нових міст (Львів, 
Холм та ін.), розвиткові ремесел і торгівлі. 
У 1254 р. дістав від Папи римського титул 
короля 47, 221

Данкур Флоран Картон (1661–
1725) — французький драматург і актор, 
був керівником трупи театру “Комеді Фран-
сез” 245

Данте Аліг’єрі (1265–1321) — 
перший і видатний поет італійського Від-

родження, письменник та політик. Данте 
першим став писати літературні твори “про-
стонародною” на той час італійською мовою. 
Його основний твір — поема “Божественна 
комедія” — вважається шедевром світової 
літератури 383, 395, 398, 400, 404, 514, 
515, 519, 678, 680, 681

Дарвін Чарльз Роберт (1809–
1882) — англійський природодослідник, 
основоположник оригінального вчення 
про історичний розвиток органічного світу 
на землі. Згідно з теорією Дарвіна, основ-
ними факторами еволюції органічного світу 
є мінливість, спадковість і природний добір 
185, 186, 189

Дашкевич Микола Павлович 
(1852–1908) — український та російський 
літературознавець, академік Петербурзької 
АН, з 1907 р. професор Київського універ-
ситету XXV, XXVI, 7, 8, 11, 244–248, 
581–584, 635

Дей О.І., вч. 593, 656
Джорджоне (бл. 1477–1510) — 

венеціанський художник епохи Ренесансу 
366–370, 373, 675

Джотто ді Бондоне (1266 чи 1267–
1337) — італійський художник, скульптор 
і архітектор епохи Проторенесансу. З іме-
нем Джотто пов’язаний поворот у розвитку 
італійського живопису, його розрив з серед-
ньовічними художніми канонами 397, 398, 
401, 403, 427, 430, 456, 513, 515, 517, 
541, 545, 570

Діана, міфол. 418, 533
Діккенс Чарльз (1812–1870) — 

англійський письменник XV, 89, 125, 127
Діоклетіан Гай Аврелій Валерій 

(245–313) — римський імператор у 284–
305 рр. 446, 560, 679

Діомед, міфол. 479, 480, 482
Дірка, міфол. 456, 570, 689
Дніпрова Чайка (справжнє ім’я 

і прізв. Людмила Олексіївна Василев-
ська-Березіна; 1861–1927) — українська 
письменниця і перекладач 171, 619

літературної Гонкурівської премії (заснована 
1903 р.), яка присуджується Академією 
Гонкурів і сьогодні 120

Гонорій Флавій (384–423) — імпе-
ратор Західної Римської імперії у 393–
423 рр., син імператора Теодосія І, після 
смерті якого поділив Римську імперію 
з братом Аркадієм; велів стратити Стилі-
хона, кращого свого полководця, що спри-
яло розоренню Італії вестготами. Помер 
у Равенні 385

Гончаров Іван Олександрович 
(1812–1891) — російський письменник. 
Вершинами його творчості є соціаль-
но-психологічні романи “Обломов” (1859) 
та “Обрив” (1869) 87

Горацій, Квінт Горацій Флакк (65 
до н.е.–8 до н.е.), давньоримський поет 
“золотого віку” римської літератури, разом 
з Вергілієм і Овідієм, один із найуслав-
леніших авторів у всій світовій літературі 
410, 525, 683

Горленко Василь Петрович (1853–
1907) — український літературний критик, 
мистецтвознавець, фольклорист та етнограф 
5, 582, 648

Горький Максим (справжнє прізв. 
та ім’я — Пєшков Олексій Максимович; 
1868–1936) — російський письменник, 
драматург, громадський діяч 87, 97–99, 
598, 601, 602

Гофман Е.Т.А., письм. 672
Гоццолі Беноццо (1420–1497) — 

італійський художник 380
Гра Ф., письм. 605
Гребінка Євген Павлович (1812–

1848) — український і російський пись-
менник. Серед творів українською мовою 
найбільшу славу йому принесли байки. 
Окремі українські і російські вірші, покла-
дені на музику, ще за життя стали народ-
ними піснями (“Ні, мамо, не можна нелюба 
любить”, “Очи черные” та ін.) 173, 301, 
620, 626, 650, 656

Григор’єв В.І., художник 656

Григорій ХІІ, папа римський 685
Грімані — шляхетний давній венеці-

анський рід 358, 379
Грінченко Борис Дмитрович (псевд. 

Вартовий, Вільхівський, Василь Чайченко 
та ін.; 1863–1910) — український пись-
менник, педагог, літературознавець, лек-
сикограф, етнограф, історик, публіцист, 
видавець, громадський діяч 249, 596, 634, 
636, 637, 648, 660

Гром’як Р.Т., вч. ХХІ
Грушевська Катерина Михайлівна 

(1900–1944) — фольклорист, соціолог, 
історик первісного суспільства. Дочка 
М.С.Грушевського. Незаконно репресована 
1939 р. 419, 460, 574, 663, 684

Грушевська Марія Сильвестрівна (з 
роду Вояковських; 1860–1947) — педагог, 
перекладач, громадська діячка; дружина 
М.С.Грушевського 419, 460, 496, 534, 
574, 590, 595, 599, 601, 603, 604, 610, 
659, 663, 684

Грушевський С.Ф., педагог, батько 
М.С.Грушевського V

Гулак-Артемовський Петро Петро-
вич (справж. прізв. — Артемовський, 
псевд. — П.Гулак та ін.; 1790–1865) — 
український поет 5, 223, 626, 656

Гулак-Артемовський С.С., компо-
зитор, співак 593

Гумберт, Умберто I (1844–1900) — 
другий король Італії у 1878–1900 рр., 
з Савойської династії 418, 445, 533, 559

Гурка Л., граф 639
Гус Ян (1369–1415) — національний 

герой чеського народу, проповідник, мисли-
тель, ідеолог чеської Реформації. Був свя-
щеником, деякий час ректором Празького 
університету. 6 липня 1415 р. у Констанці 
був спалений інквізицією разом зі своїми 
працями. Страта Гуса спричинила масо-
вий народний протест — гуситські війни 
(1419–1434) 169

Гусиковська Я., швачка, знайома 
Т.Шевченка 612
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Гюґо Віктор Марі (1802–1885) — 
французький письменник, публіцист, гро-
мадський діяч 89, 156

Ґ

Ґвіччардіні Франческо (1483–
1540) — видатний італійський політик, 
історик і мислитель Високого Відродження 
401, 515

Ґете Й.В., письм. XV, 591, 592, 
655, 692

Ґіберті Лоренцо (1378–1455) — 
один із найславніших флорентійських 
скульпторів епохи Відродження 398, 401, 
514, 515

Ґірляндано Доменіко (1449–1494) — 
італійський художник 401, 432, 547

Д

Давид, бібл. 582
Дамазій І, Дамасій (300–384) — 

папа римський у 366–384 рр. 425, 426, 540
Дандоло Енріке (1107 чи 1108–

1205) — 41-й венеціанський дож (з 
1171 р.). Очолив 4-й Хрестовий похід 
і зумів змінити попередні військові плани 
хрестоносців. У результаті цієї кампанії 
Венеція отримала значні колоніальні тери-
торії й зміцнила своє економічне становище 
350, 502, 674

Данило Романович (Данило Галиць-
кий; 1201–1264) — князь Галицько-Во-
линського князівства, дипломат і пол-
ководець. Син Романа Мстиславича. 
Сприяв будівництву нових міст (Львів, 
Холм та ін.), розвиткові ремесел і торгівлі. 
У 1254 р. дістав від Папи римського титул 
короля 47, 221

Данкур Флоран Картон (1661–
1725) — французький драматург і актор, 
був керівником трупи театру “Комеді Фран-
сез” 245

Данте Аліг’єрі (1265–1321) — 
перший і видатний поет італійського Від-

родження, письменник та політик. Данте 
першим став писати літературні твори “про-
стонародною” на той час італійською мовою. 
Його основний твір — поема “Божественна 
комедія” — вважається шедевром світової 
літератури 383, 395, 398, 400, 404, 514, 
515, 519, 678, 680, 681

Дарвін Чарльз Роберт (1809–
1882) — англійський природодослідник, 
основоположник оригінального вчення 
про історичний розвиток органічного світу 
на землі. Згідно з теорією Дарвіна, основ-
ними факторами еволюції органічного світу 
є мінливість, спадковість і природний добір 
185, 186, 189

Дашкевич Микола Павлович 
(1852–1908) — український та російський 
літературознавець, академік Петербурзької 
АН, з 1907 р. професор Київського універ-
ситету XXV, XXVI, 7, 8, 11, 244–248, 
581–584, 635

Дей О.І., вч. 593, 656
Джорджоне (бл. 1477–1510) — 

венеціанський художник епохи Ренесансу 
366–370, 373, 675

Джотто ді Бондоне (1266 чи 1267–
1337) — італійський художник, скульптор 
і архітектор епохи Проторенесансу. З іме-
нем Джотто пов’язаний поворот у розвитку 
італійського живопису, його розрив з серед-
ньовічними художніми канонами 397, 398, 
401, 403, 427, 430, 456, 513, 515, 517, 
541, 545, 570

Діана, міфол. 418, 533
Діккенс Чарльз (1812–1870) — 

англійський письменник XV, 89, 125, 127
Діоклетіан Гай Аврелій Валерій 

(245–313) — римський імператор у 284–
305 рр. 446, 560, 679

Діомед, міфол. 479, 480, 482
Дірка, міфол. 456, 570, 689
Дніпрова Чайка (справжнє ім’я 

і прізв. Людмила Олексіївна Василев-
ська-Березіна; 1861–1927) — українська 
письменниця і перекладач 171, 619

літературної Гонкурівської премії (заснована 
1903 р.), яка присуджується Академією 
Гонкурів і сьогодні 120

Гонорій Флавій (384–423) — імпе-
ратор Західної Римської імперії у 393–
423 рр., син імператора Теодосія І, після 
смерті якого поділив Римську імперію 
з братом Аркадієм; велів стратити Стилі-
хона, кращого свого полководця, що спри-
яло розоренню Італії вестготами. Помер 
у Равенні 385

Гончаров Іван Олександрович 
(1812–1891) — російський письменник. 
Вершинами його творчості є соціаль-
но-психологічні романи “Обломов” (1859) 
та “Обрив” (1869) 87

Горацій, Квінт Горацій Флакк (65 
до н.е.–8 до н.е.), давньоримський поет 
“золотого віку” римської літератури, разом 
з Вергілієм і Овідієм, один із найуслав-
леніших авторів у всій світовій літературі 
410, 525, 683

Горленко Василь Петрович (1853–
1907) — український літературний критик, 
мистецтвознавець, фольклорист та етнограф 
5, 582, 648

Горький Максим (справжнє прізв. 
та ім’я — Пєшков Олексій Максимович; 
1868–1936) — російський письменник, 
драматург, громадський діяч 87, 97–99, 
598, 601, 602

Гофман Е.Т.А., письм. 672
Гоццолі Беноццо (1420–1497) — 

італійський художник 380
Гра Ф., письм. 605
Гребінка Євген Павлович (1812–

1848) — український і російський пись-
менник. Серед творів українською мовою 
найбільшу славу йому принесли байки. 
Окремі українські і російські вірші, покла-
дені на музику, ще за життя стали народ-
ними піснями (“Ні, мамо, не можна нелюба 
любить”, “Очи черные” та ін.) 173, 301, 
620, 626, 650, 656

Григор’єв В.І., художник 656

Григорій ХІІ, папа римський 685
Грімані — шляхетний давній венеці-

анський рід 358, 379
Грінченко Борис Дмитрович (псевд. 

Вартовий, Вільхівський, Василь Чайченко 
та ін.; 1863–1910) — український пись-
менник, педагог, літературознавець, лек-
сикограф, етнограф, історик, публіцист, 
видавець, громадський діяч 249, 596, 634, 
636, 637, 648, 660

Гром’як Р.Т., вч. ХХІ
Грушевська Катерина Михайлівна 

(1900–1944) — фольклорист, соціолог, 
історик первісного суспільства. Дочка 
М.С.Грушевського. Незаконно репресована 
1939 р. 419, 460, 574, 663, 684

Грушевська Марія Сильвестрівна (з 
роду Вояковських; 1860–1947) — педагог, 
перекладач, громадська діячка; дружина 
М.С.Грушевського 419, 460, 496, 534, 
574, 590, 595, 599, 601, 603, 604, 610, 
659, 663, 684

Грушевський С.Ф., педагог, батько 
М.С.Грушевського V

Гулак-Артемовський Петро Петро-
вич (справж. прізв. — Артемовський, 
псевд. — П.Гулак та ін.; 1790–1865) — 
український поет 5, 223, 626, 656

Гулак-Артемовський С.С., компо-
зитор, співак 593

Гумберт, Умберто I (1844–1900) — 
другий король Італії у 1878–1900 рр., 
з Савойської династії 418, 445, 533, 559

Гурка Л., граф 639
Гус Ян (1369–1415) — національний 

герой чеського народу, проповідник, мисли-
тель, ідеолог чеської Реформації. Був свя-
щеником, деякий час ректором Празького 
університету. 6 липня 1415 р. у Констанці 
був спалений інквізицією разом зі своїми 
працями. Страта Гуса спричинила масо-
вий народний протест — гуситські війни 
(1419–1434) 169

Гусиковська Я., швачка, знайома 
Т.Шевченка 612
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Емануїл Філіберт Савойський 
(1528–1580) — герцог Савойї 441, 555

Енгельгардт П.В., поміщик 612
Еней, міфол. 13, 481, 482, 688, 690
Еол, міфол. 481
Ератосфен, вч. 698
Еріда, міфол. 481
д’Есте — вельможний італійський 

рід, у ХV–XVI ст. — правителі Феррари 
394, 511, 679

Естер, бібл. 371, 676
Есхіл, письм. 695
Ефіальт, міфол. 686

Є

Єва, бібл. 359, 375
Єлена, міфол. 481, 482
Єлпатьєвський Сергій Якович 

(1854–1933) — російський письменник 
і лікар. За участь у визвольному русі був 
не раз арештований та засланий 96

Єремія — древньоєврейський пророк, 
один із чотирьох великих старозавітних 
пророків, жив за 600 років до Різдва Хри-
стового 440, 555, 686

Єрмоленко О., вч. ХХХІ
Єфремов Сергій Олександрович 

(псевд. Spectator, С.Охріменко, Сергій 
Палець та ін.; 1876–1939) — політичний, 
громадський і державний діяч, письмен-
ник, публіцист, літературознавець, кри-
тик, академік ВУАН (з 1919) і віце-пре-
зидент ВУАН (з 1922). Член Центральної 
та Малої Рад, заступник голови УЦР, гене-
ральний секретар міжнаціональних справ. 
Незаконно репресований у 1930 р. (“процес 
СВУ”) XXІХ, 308, 309, 581, 603, 629, 
654, 656, 657

Ж

Жанліс Стефані-Фелісіте Дюкре 
Сент-Обен де (1746–1830) — графиня, 
французька письменниця, авторка сенти-

ментальних романів, свого часу популярних 
у Європі 8

Жемчужников Олексій Михайлович 
(1821–1908) — російський ліричний поет, 
сатирик і гуморист 99

Жиґмонт (Жиґимонт) Авґуст 
(Сиґізмунд II Авґуст; 1520–1572) — 
польський король (1548–1572) і великий 
князь литовський, останній з династії Ягел-
лонів 54

Житецький Павло Гнатович (1837–
1911) — український філолог (праці з мово-
знавства, літературознавства та фолькло-
ристики). У 1864 р. закінчив Київський 
університет, згодом — професор цього 
університету, член-кореспондент Петер-
бурзької академії наук з 1898 р. Один 
з основоположників та активний член Ста-
рої громади 7, 9, 10, 581, 585

Жорж Занд — див. Санд (Занд) 
Жорж

Жук М.І., художник 657
Жуковський Василь Андрійович 

(1783–1852) — видатний російський 
поет, один з основоположників російського 
романтизму 127, 605, 612

Жученко М.В., правник 586

З

З., криптонім XXІХ
Забусов — лікар-гінеколог Середньо-

азійської залізниці Росії у кінці ХІХ–на 
поч. ХХ ст. 337, 490, 666

Закревська О.А., мати М.Некра-
сова 163, 617

Закревський А.С., дід М.Некрасова 
617

Затиркевич Дмитро Іванович — син 
І.О.Затиркевича 173, 174, 620, 621

Затиркевич Іван Олександрович 
(1829–1902) — український письмен-
ник. Був військовослужбовцем, брав участь 
у Кримській війні 1853–1856 рр. (зокрема 
в обороні Севастополя), вийшов у відставку 
полковником. Один з організаторів уро-

Добролюбов Микола Олександро-
вич (псевд. Н.Лайбов, Н.Турчанінов, 
Н.Александрович та ін.; 1836–1861) — 
російський літературний критик, публіцист, 
революційний демократ. З 1857 р. — один 
із керівників журналу “Современник”, іде-
олог селянської революції 167

Довгалевський М., письм., культ.-
осв. діяч 626

Доде Альфонс (1840–1897) — 
французький письменник XV, 102–127, 
155, 156, 603–605, 610

Доде Ернест (1837–1921) — брат 
А.Доде, французький письменник та істо-
рик 102, 103, 109–110

Доде Леон (1867–1942) — фран-
цузький письменник і політичний діяч, 
лідер французької монархічної партії. Син 
А.Доде 102

Долон, міфол. 480
Доманицький Василь Миколайо-

вич (1877–1910) — український історик, 
філолог, текстолог, публіцист, фольклорист, 
видавець, діяч кооперативного руху. Дійс-
ний член НТШ 175, 176, 304, 621, 622, 
652, 653

Доменікіно (справжнє ім’я Доме-
ніко Цамп’єрі; 1581–1641) — італійський 
художник 434, 549

Донателло (повне ім’я Донато ді Нік-
коло ді Бетто Барді; бл. 1386–1466) — 
один із найвідоміших італійських скульпто-
рів епохи Відродження, основоположник 
індивідуалізованого скульптурного портрета 
398, 401, 515

Донаті, флорентійський рід 680
Доніцетті Г., композитор 672
Дороватський С., видавець 601
Дорошенко В.В., вч., бібліограф 661
Дорошенко Петро Дорофійович 

(1627–1698) — визначний український 
державний, політичний та військовий 
діяч, гетьман України (1665–1676) 
249, 636

Дорошкевич Г., вч. 660

Дорошкевич Олександр Костьович 
(1889–1946) — український літературоз-
навець 237, 632

Достоєвський Федір Михайлович 
(1821–1881) — російський письменник, 
філософ, громадський діяч 87, 89, 96, 117, 
169, 599, 600

Драгоманов Михайло Петрович 
(псевд. Українець, Толмачов та ін.; 1841–
1895) — український публіцист, філософ, 
історик, літературознавець, фольклорист, 
економіст, громадський діяч. Очолював ліве 
крило Київської громади. Через пересліду-
вання владою у 1876 р. емігрував, видавав 
у Женеві журнал “Громада”. З 1889 р. — 
професор Софійського університету XXI, 
132, 162, 473, 608, 614, 693

Дроз, приятель А.Доде 110
Друз Нерон Клавдій  (38–9 

до н.е.) — римський полководець, пасинок 
Августа. Один із найвідоміших представ-
ників роду Клавдіїв 420, 535

Дубельт Л.В., шеф “Третього від-
ділу” 594

Думитрашко К.Д., письм. 699
Дюкен, письм., філософ 582
Дюкре-Дюменіль Гільом (1761–

1819) — французький письменник. Най-
більше відомий як автор сентиментальних 
романів, у яких доброчесність завжди тор-
жествує 246

Дюрер Альбрехт (1471–1528) — 
німецький художник і графік, один із най-
більших майстрів західноєвропейського 
мистецтва Ренесансу 370

Е

Еврідіка, міфол. 456, 570
Едіп, міфол. 697
Езоп (VI ст. до н. е.) — легендарний 

давньогрецький байкар. Йому приписують 
байки-оповідання повчально-моралізатор-
ського характеру. Найвідоміші — “Вовк 
та Ягня”, “Ворона і Лисиця”, “Лисиця 
і виноград” та ін. 243, 634, 635
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Емануїл Філіберт Савойський 
(1528–1580) — герцог Савойї 441, 555

Енгельгардт П.В., поміщик 612
Еней, міфол. 13, 481, 482, 688, 690
Еол, міфол. 481
Ератосфен, вч. 698
Еріда, міфол. 481
д’Есте — вельможний італійський 

рід, у ХV–XVI ст. — правителі Феррари 
394, 511, 679

Естер, бібл. 371, 676
Есхіл, письм. 695
Ефіальт, міфол. 686

Є

Єва, бібл. 359, 375
Єлена, міфол. 481, 482
Єлпатьєвський Сергій Якович 

(1854–1933) — російський письменник 
і лікар. За участь у визвольному русі був 
не раз арештований та засланий 96

Єремія — древньоєврейський пророк, 
один із чотирьох великих старозавітних 
пророків, жив за 600 років до Різдва Хри-
стового 440, 555, 686

Єрмоленко О., вч. ХХХІ
Єфремов Сергій Олександрович 

(псевд. Spectator, С.Охріменко, Сергій 
Палець та ін.; 1876–1939) — політичний, 
громадський і державний діяч, письмен-
ник, публіцист, літературознавець, кри-
тик, академік ВУАН (з 1919) і віце-пре-
зидент ВУАН (з 1922). Член Центральної 
та Малої Рад, заступник голови УЦР, гене-
ральний секретар міжнаціональних справ. 
Незаконно репресований у 1930 р. (“процес 
СВУ”) XXІХ, 308, 309, 581, 603, 629, 
654, 656, 657

Ж

Жанліс Стефані-Фелісіте Дюкре 
Сент-Обен де (1746–1830) — графиня, 
французька письменниця, авторка сенти-

ментальних романів, свого часу популярних 
у Європі 8

Жемчужников Олексій Михайлович 
(1821–1908) — російський ліричний поет, 
сатирик і гуморист 99

Жиґмонт (Жиґимонт) Авґуст 
(Сиґізмунд II Авґуст; 1520–1572) — 
польський король (1548–1572) і великий 
князь литовський, останній з династії Ягел-
лонів 54

Житецький Павло Гнатович (1837–
1911) — український філолог (праці з мово-
знавства, літературознавства та фолькло-
ристики). У 1864 р. закінчив Київський 
університет, згодом — професор цього 
університету, член-кореспондент Петер-
бурзької академії наук з 1898 р. Один 
з основоположників та активний член Ста-
рої громади 7, 9, 10, 581, 585

Жорж Занд — див. Санд (Занд) 
Жорж

Жук М.І., художник 657
Жуковський Василь Андрійович 

(1783–1852) — видатний російський 
поет, один з основоположників російського 
романтизму 127, 605, 612

Жученко М.В., правник 586

З

З., криптонім XXІХ
Забусов — лікар-гінеколог Середньо-

азійської залізниці Росії у кінці ХІХ–на 
поч. ХХ ст. 337, 490, 666

Закревська О.А., мати М.Некра-
сова 163, 617

Закревський А.С., дід М.Некрасова 
617

Затиркевич Дмитро Іванович — син 
І.О.Затиркевича 173, 174, 620, 621

Затиркевич Іван Олександрович 
(1829–1902) — український письмен-
ник. Був військовослужбовцем, брав участь 
у Кримській війні 1853–1856 рр. (зокрема 
в обороні Севастополя), вийшов у відставку 
полковником. Один з організаторів уро-

Добролюбов Микола Олександро-
вич (псевд. Н.Лайбов, Н.Турчанінов, 
Н.Александрович та ін.; 1836–1861) — 
російський літературний критик, публіцист, 
революційний демократ. З 1857 р. — один 
із керівників журналу “Современник”, іде-
олог селянської революції 167

Довгалевський М., письм., культ.-
осв. діяч 626

Доде Альфонс (1840–1897) — 
французький письменник XV, 102–127, 
155, 156, 603–605, 610

Доде Ернест (1837–1921) — брат 
А.Доде, французький письменник та істо-
рик 102, 103, 109–110

Доде Леон (1867–1942) — фран-
цузький письменник і політичний діяч, 
лідер французької монархічної партії. Син 
А.Доде 102

Долон, міфол. 480
Доманицький Василь Миколайо-

вич (1877–1910) — український історик, 
філолог, текстолог, публіцист, фольклорист, 
видавець, діяч кооперативного руху. Дійс-
ний член НТШ 175, 176, 304, 621, 622, 
652, 653

Доменікіно (справжнє ім’я Доме-
ніко Цамп’єрі; 1581–1641) — італійський 
художник 434, 549

Донателло (повне ім’я Донато ді Нік-
коло ді Бетто Барді; бл. 1386–1466) — 
один із найвідоміших італійських скульпто-
рів епохи Відродження, основоположник 
індивідуалізованого скульптурного портрета 
398, 401, 515

Донаті, флорентійський рід 680
Доніцетті Г., композитор 672
Дороватський С., видавець 601
Дорошенко В.В., вч., бібліограф 661
Дорошенко Петро Дорофійович 

(1627–1698) — визначний український 
державний, політичний та військовий 
діяч, гетьман України (1665–1676) 
249, 636

Дорошкевич Г., вч. 660

Дорошкевич Олександр Костьович 
(1889–1946) — український літературоз-
навець 237, 632

Достоєвський Федір Михайлович 
(1821–1881) — російський письменник, 
філософ, громадський діяч 87, 89, 96, 117, 
169, 599, 600

Драгоманов Михайло Петрович 
(псевд. Українець, Толмачов та ін.; 1841–
1895) — український публіцист, філософ, 
історик, літературознавець, фольклорист, 
економіст, громадський діяч. Очолював ліве 
крило Київської громади. Через пересліду-
вання владою у 1876 р. емігрував, видавав 
у Женеві журнал “Громада”. З 1889 р. — 
професор Софійського університету XXI, 
132, 162, 473, 608, 614, 693

Дроз, приятель А.Доде 110
Друз Нерон Клавдій  (38–9 

до н.е.) — римський полководець, пасинок 
Августа. Один із найвідоміших представ-
ників роду Клавдіїв 420, 535

Дубельт Л.В., шеф “Третього від-
ділу” 594

Думитрашко К.Д., письм. 699
Дюкен, письм., філософ 582
Дюкре-Дюменіль Гільом (1761–

1819) — французький письменник. Най-
більше відомий як автор сентиментальних 
романів, у яких доброчесність завжди тор-
жествує 246

Дюрер Альбрехт (1471–1528) — 
німецький художник і графік, один із най-
більших майстрів західноєвропейського 
мистецтва Ренесансу 370

Е

Еврідіка, міфол. 456, 570
Едіп, міфол. 697
Езоп (VI ст. до н. е.) — легендарний 

давньогрецький байкар. Йому приписують 
байки-оповідання повчально-моралізатор-
ського характеру. Найвідоміші — “Вовк 
та Ягня”, “Ворона і Лисиця”, “Лисиця 
і виноград” та ін. 243, 634, 635

710 ПОКАЖЧИК ІМЕН* ПОКАЖЧИК ІМЕН* 711



Калігула Гай Юлій Цезар Август 
Германік (12–41) — римський імператор 
у 37–41 рр. з династії Юліїв-Клавдіїв 431, 
546

Каліпсо, міфол. 480, 481, 483
Калнишевський Петро Іванович 

(1690–1803) — останній кошовий Запо-
різької (Нової) Січі (1762, 1765–1775). 
Після зруйнування Січі був ув’язнений 
у Соловецький монастир, де і помер у віці 
112 років 473, 693

Каманін Іван Михайлович (1850–
1921) — український історик, архівіст, 
палеограф. З 1883 р. співробітник, а згодом 
директор Київського центрального архіву. 
Був постійним співробітником “Киевской 
старины”, “Записок НТШ” та ін. 233, 631

Камп Максім дю (1822–1894) — 
французький письменник, фотограф і ман-
дрівник, близький приятель Г.Флобера. 
154, 614

Кандиба Олександр Іванович (псевд. 
О.Олесь; 1878–1944) — видатний укра-
їнський поет, громадський діяч ХІ, XXIV, 
XXV, 224–232, 629–631, 652, 661

Канді Джованні — відомий вене-
ціанський архітектор кінця ХV–початку 
ХVІ ст. 357

Кантен (1704–1788) — французький 
видавець ХІХ ст. 156

Капніст Василь Васильович (1758–
1823) — російський поет і громадський 
діяч, походженням з України 308, 657

Караваджо Мікельанджело Мерізі 
да (1573–1610) — італійський художник 
434, 549

Каразін В.Н., вч. 629
Каракала Марк Аврелій Севера 

Антонін (186–217) — римський імператор 
у 211–217 рр. 420, 535

Карамзін Микола Михайлович 
(1766–1826) російський письменник, 
публіцист, історик. Основоположник сен-
тименталізму в російській літературі 8

Караччі Лодовіко (1555–1619) — 
італійський художник, скульптор і гравер 
434, 549

Карл I Великий (747–814) — 
король франків з 768 р. (в південній частині 
з 771 р.), король лонгобардів з 774 р., гер-
цог Баварії з 788 р., римський імператор 
з 800 р. 383, 669

Карл V Габсбург (1500–1558) — 
імператор Священної Римської імперії 
в 1530–1556 рр., у 1519–1530 рр. був 
королем Німеччини, у 1516–1556 рр. — 
король Іспанії, відомий як Карл I Іспан-
ський, правитель Бургундських земель 
(1506–1555), король Неаполя і Сицилії 
(1516–1554), ерцгерцог Австрії (1519–
1521) 369, 370, 685

Карманський П.С., письм. 647
Карпаччо Вітторе  (бл. 1455 

чи 1465–бл. 1526) — італійський худож-
ник Раннього Відродження, представник 
венеціанської школи 367, 379

Карпентер Едуард (1844–1929) — 
англійський письменник і публіцист 89, 598

Катерина ІІ (Катерина Олексіївна 
Романова, ім’я з народження: Софія 
Авґуста Фредеріка Ангальт-Цербст-Дор-
нбурґ; 1729–1796) — російська імпера-
триця з 1762 р., дружина Петра ІІІ. За її 
правління до Росії були приєднані Право-
бережна Україна, Північне Причорномор’я, 
Крим, Північний Кавказ, Білорусія, Литва 
й Курляндія. На Україні було ліквідоване 
гетьманство (1764), зруйнована Запорізька 
Січ (1775), у 1783 р. на Лівобережжі 
й Слобожанщині юридично оформлене 
кріпосне право 232, 235, 693

Катіліна Луцій Сергій (бл. 108–62 
до н.е.) — політичний діяч Древнього Риму 
395, 679

Качмар В.М., вч. 611
Квітка Григорій Федорович 

(псевд. — Грицько Основ’яненко; 1778–
1843) — український письменник, осно-
воположник художньої прози в новій укра-
їнській літературі ХІІ, 5, 310, 626, 657

чистої зустрічі 3 травня 1861 р. в Орлі 
траурної процесії під час перевезення тіла 
Т.Шевченка на Україну. Автор віршованих 
обробок народних легенд, переказів, анек-
дотів, прозових оповідань побутово-гумо-
ристичного характеру 173, 174, 620, 621

Затиркевич-Карпинська Ганна 
(Анна) Петрівна (1855–1921) — укра-
їнська актриса 173

Зборовський М., каштелян, воє-
вода 639

Зевс (Юпітер), міфол. 418, 462, 479, 
481, 533, 577

Зеров М.К. письм., вч. VIII, XXIV
Зет, міфол. 456, 570, 689
Зіновіїв К., письм. 583
Зіньківський Трохим Аврамович 

(1861–1891) — український письменник 
XVI, 243, 634

Золя Еміль (1840–1902) — фран-
цузький письменник 94, 117, 120, 126, 127, 
155–157, 203, 600, 605, 614

Зопир (VI ст. до н.е.) — давньо-
грецький поет, один із редакторів Гомеро-
вих поем 477

І

Ібн Фадлан Ахмед ібн-аль-Аббас 
ібн Рашид ібн-Хаммад — арабський 
мандрівник і письменник першої пол. Х ст. 
У 921–922 рр. як секретар посольства 
побував у Східній Європі, залишив дорожні 
нотатки, які збереглися не повністю 382, 677

Ібсен Г., письм. 603
Іван ІV Грозний (1530–1584) — 

московський великий князь (з 1533 р.), 
перший московський цар (з 1547 р.), похо-
див з династії Рюриковичів 666, 

Іванов І.О., вч. 602
Ігор (877–945) — великий князь 

київський у 912–945 рр. За деякими 
даними — основоположник київської 
династії князів, що їх пізніше назвали 
Рюриковичами 221

Ідоменей, міфол. 481

Іларіон (р.н. невід.–1055) — митро-
полит Київський і всієї Русі, перший митро-
полит з руських, оратор і письменник, 
церковно-політичний діяч давньої України 
221, 625

Ілля, пророк, бібл. 390
Ільницький М.М., вч. VIII, 624
Іоанн Златоустий (347–407) — 

один із засновників Константинопольського 
патріархату, блискучий оратор і релігійний 
полеміст 321

Іоанн Хреститель, бібл. 615
Іоанн ХХІІІ, папа римський 685
Ірод, цар Іудеї 615, 687
Іродіада, онука Ірода 615
Ісаєвич Я.Д., вч. 693
Ісус Христос, бібл. 154, 250, 370, 

375, 377, 390, 425, 436, 438, 441, 542, 
550, 551, 553, 555, 592, 679, 686

Й

Йосипишин Ярослава, вч. XXІХ 
Йосиф, бібл. 436, 550, 551, 686
Йосиф ІІ, цісар 623
Йосиф Прекрасний, бібл. 89

К

К., криптонім 257, 640
Кавелін Костянтин Дмитрович 

(1818–1885) — російський письменник, 
правник, психолог, етнограф і громадський 
діяч 314, 658

Казимир ІІІ Великий (1310–
1370) — польський король (1333–1370), 
останній представник династії П’ястів. 
Проводив політику зміцнення королівської 
влади і централізації країни. У 1349 р. захо-
пив і приєднав до Польщі Галицьку землю. 
За Казимира Великого почалося загарбання 
Волині і Поділля 305 

Казимир ІV Ягеллончик, вел. князь 
654

Каїн, бібл. 592
Калєндарій Філіп — венеціанський 

архітектор, учасник змови Фалієрі 356
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Калігула Гай Юлій Цезар Август 
Германік (12–41) — римський імператор 
у 37–41 рр. з династії Юліїв-Клавдіїв 431, 
546

Каліпсо, міфол. 480, 481, 483
Калнишевський Петро Іванович 

(1690–1803) — останній кошовий Запо-
різької (Нової) Січі (1762, 1765–1775). 
Після зруйнування Січі був ув’язнений 
у Соловецький монастир, де і помер у віці 
112 років 473, 693

Каманін Іван Михайлович (1850–
1921) — український історик, архівіст, 
палеограф. З 1883 р. співробітник, а згодом 
директор Київського центрального архіву. 
Був постійним співробітником “Киевской 
старины”, “Записок НТШ” та ін. 233, 631

Камп Максім дю (1822–1894) — 
французький письменник, фотограф і ман-
дрівник, близький приятель Г.Флобера. 
154, 614

Кандиба Олександр Іванович (псевд. 
О.Олесь; 1878–1944) — видатний укра-
їнський поет, громадський діяч ХІ, XXIV, 
XXV, 224–232, 629–631, 652, 661

Канді Джованні — відомий вене-
ціанський архітектор кінця ХV–початку 
ХVІ ст. 357

Кантен (1704–1788) — французький 
видавець ХІХ ст. 156

Капніст Василь Васильович (1758–
1823) — російський поет і громадський 
діяч, походженням з України 308, 657

Караваджо Мікельанджело Мерізі 
да (1573–1610) — італійський художник 
434, 549

Каразін В.Н., вч. 629
Каракала Марк Аврелій Севера 

Антонін (186–217) — римський імператор 
у 211–217 рр. 420, 535

Карамзін Микола Михайлович 
(1766–1826) російський письменник, 
публіцист, історик. Основоположник сен-
тименталізму в російській літературі 8

Караччі Лодовіко (1555–1619) — 
італійський художник, скульптор і гравер 
434, 549

Карл I Великий (747–814) — 
король франків з 768 р. (в південній частині 
з 771 р.), король лонгобардів з 774 р., гер-
цог Баварії з 788 р., римський імператор 
з 800 р. 383, 669

Карл V Габсбург (1500–1558) — 
імператор Священної Римської імперії 
в 1530–1556 рр., у 1519–1530 рр. був 
королем Німеччини, у 1516–1556 рр. — 
король Іспанії, відомий як Карл I Іспан-
ський, правитель Бургундських земель 
(1506–1555), король Неаполя і Сицилії 
(1516–1554), ерцгерцог Австрії (1519–
1521) 369, 370, 685

Карманський П.С., письм. 647
Карпаччо Вітторе  (бл. 1455 

чи 1465–бл. 1526) — італійський худож-
ник Раннього Відродження, представник 
венеціанської школи 367, 379

Карпентер Едуард (1844–1929) — 
англійський письменник і публіцист 89, 598

Катерина ІІ (Катерина Олексіївна 
Романова, ім’я з народження: Софія 
Авґуста Фредеріка Ангальт-Цербст-Дор-
нбурґ; 1729–1796) — російська імпера-
триця з 1762 р., дружина Петра ІІІ. За її 
правління до Росії були приєднані Право-
бережна Україна, Північне Причорномор’я, 
Крим, Північний Кавказ, Білорусія, Литва 
й Курляндія. На Україні було ліквідоване 
гетьманство (1764), зруйнована Запорізька 
Січ (1775), у 1783 р. на Лівобережжі 
й Слобожанщині юридично оформлене 
кріпосне право 232, 235, 693

Катіліна Луцій Сергій (бл. 108–62 
до н.е.) — політичний діяч Древнього Риму 
395, 679

Качмар В.М., вч. 611
Квітка Григорій Федорович 

(псевд. — Грицько Основ’яненко; 1778–
1843) — український письменник, осно-
воположник художньої прози в новій укра-
їнській літературі ХІІ, 5, 310, 626, 657

чистої зустрічі 3 травня 1861 р. в Орлі 
траурної процесії під час перевезення тіла 
Т.Шевченка на Україну. Автор віршованих 
обробок народних легенд, переказів, анек-
дотів, прозових оповідань побутово-гумо-
ристичного характеру 173, 174, 620, 621

Затиркевич-Карпинська Ганна 
(Анна) Петрівна (1855–1921) — укра-
їнська актриса 173

Зборовський М., каштелян, воє-
вода 639

Зевс (Юпітер), міфол. 418, 462, 479, 
481, 533, 577

Зеров М.К. письм., вч. VIII, XXIV
Зет, міфол. 456, 570, 689
Зіновіїв К., письм. 583
Зіньківський Трохим Аврамович 

(1861–1891) — український письменник 
XVI, 243, 634

Золя Еміль (1840–1902) — фран-
цузький письменник 94, 117, 120, 126, 127, 
155–157, 203, 600, 605, 614

Зопир (VI ст. до н.е.) — давньо-
грецький поет, один із редакторів Гомеро-
вих поем 477

І

Ібн Фадлан Ахмед ібн-аль-Аббас 
ібн Рашид ібн-Хаммад — арабський 
мандрівник і письменник першої пол. Х ст. 
У 921–922 рр. як секретар посольства 
побував у Східній Європі, залишив дорожні 
нотатки, які збереглися не повністю 382, 677

Ібсен Г., письм. 603
Іван ІV Грозний (1530–1584) — 

московський великий князь (з 1533 р.), 
перший московський цар (з 1547 р.), похо-
див з династії Рюриковичів 666, 

Іванов І.О., вч. 602
Ігор (877–945) — великий князь 

київський у 912–945 рр. За деякими 
даними — основоположник київської 
династії князів, що їх пізніше назвали 
Рюриковичами 221

Ідоменей, міфол. 481

Іларіон (р.н. невід.–1055) — митро-
полит Київський і всієї Русі, перший митро-
полит з руських, оратор і письменник, 
церковно-політичний діяч давньої України 
221, 625

Ілля, пророк, бібл. 390
Ільницький М.М., вч. VIII, 624
Іоанн Златоустий (347–407) — 

один із засновників Константинопольського 
патріархату, блискучий оратор і релігійний 
полеміст 321

Іоанн Хреститель, бібл. 615
Іоанн ХХІІІ, папа римський 685
Ірод, цар Іудеї 615, 687
Іродіада, онука Ірода 615
Ісаєвич Я.Д., вч. 693
Ісус Христос, бібл. 154, 250, 370, 

375, 377, 390, 425, 436, 438, 441, 542, 
550, 551, 553, 555, 592, 679, 686

Й

Йосипишин Ярослава, вч. XXІХ 
Йосиф, бібл. 436, 550, 551, 686
Йосиф ІІ, цісар 623
Йосиф Прекрасний, бібл. 89

К

К., криптонім 257, 640
Кавелін Костянтин Дмитрович 

(1818–1885) — російський письменник, 
правник, психолог, етнограф і громадський 
діяч 314, 658

Казимир ІІІ Великий (1310–
1370) — польський король (1333–1370), 
останній представник династії П’ястів. 
Проводив політику зміцнення королівської 
влади і централізації країни. У 1349 р. захо-
пив і приєднав до Польщі Галицьку землю. 
За Казимира Великого почалося загарбання 
Волині і Поділля 305 

Казимир ІV Ягеллончик, вел. князь 
654

Каїн, бібл. 592
Калєндарій Філіп — венеціанський 

архітектор, учасник змови Фалієрі 356
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Коппе Франсуа Едуард Жоакен 
(1842–1908) — французький письменник, 
член Французької академії з 1884 р. 149, 610

Кореницький П., письм. 582
Корнаро Катерина (1454–1510) — 

королева Кіпрського королівства у 1474–
1489 рр. Передала Кіпр під владу Венеці-
анської республіки 350, 502

Корнеро — шляхетна родина у Вене-
ції 505

Корнієнко В.О., художник, письм. 
657

Короленко Володимир Галактіоно-
вич (1853–1921) — російський письмен-
ник, публіцист, громадський діяч україн-
ського походження 80, 93, 96, 599, 600, 
602

Корреджо А., художник 676
Косач Михайло Петрович (псевд. 

Михайло Обачний; 1869–1903) — україн-
ський учений-математик і письменник. Син 
Олени Пчілки, брат Лесі Українки 243, 634

Косач Ольга Петрівна (Косачева, 
псевд. Олена Пчілка та ін.; 1849–1930) — 
українська письменниця, перекладач, фоль-
клорист та етнограф. Мати Лесі Українки 
ХХІ–ХХІІ, 129, 585, 606, 607

Костелецька Б., мати Гальшки 
Острозької 639

Костомаров Микола Іванович (псевд. 
Ієремія Галка, Іван Богучаров; 1817–
1885) — український і російський історик, 
фольклорист, письменник, критик. Один 
із засновників Кирило-Мефодіївського 
товариства; професор Петербурзького 
університету (1859–1860) 5, 318, 319, 
475, 582, 627, 658, 660, 694

Котельницький О., письм. 629, 649
Котляревський Іван Петрович 

(1769–1838) — український письменник, 
перший класик нової української літератури 
ХІІ, XV, XVII, XXV–XXІХ, 3–15, 83, 
84, 133, 218, 226, 244–248, 296–300, 
302, 308, 309, 484–485, 581–584, 596, 
597, 608, 626, 628, 629, 635, 636, 
647–651, 656, 657

Коттен Марія (1770–1807) — фран-
цузька письменниця 8, 246

Коцюбинська Н., вч. ХХХІ
Коцюбинський Михайло Михай-

лович (1864–1913) — український пись-
менник і громадський діяч ХХХІ, ХХХІІ, 
323–327, 652, 660–662

Кочубей Семен Михайлович (р.н. 
невід.–1835) — полтавський губернський 
маршалок (1803–1805), меценат. Масон, 
член полтавської ложі декабриста М.Но-
викова “Любов до істини” (1818–1819). 
За деякими даними, належав до декабрист-
ського руху 83, 484, 597

Кошовий — див. Кониський О.Я.
Кралюк П.М., вч. 639, 694
Красицький Ф.С., художник 652
Кресценції — впливовий римський 

рід 430
Кримський А.Ю., вч., письм. 652
Кричевський В.Г., художник, архі-

тектор ХХХІ
Крітій, скульптор 689
Кропивницький Марко Лукич 

(1840–1910) — український письмен-
ник, драматург, театральний актор. З ім’ям 
М.Кропивницького пов’язані створення 
українського професіонального театру 
й наступний етап розвитку реалістичної 
драматургії 173

Кропоткін (Крапоткін) Петро 
Олексійович (1842–1921) — росій-
ський князь, учений-природодослідник, 
діяч російського і європейського революцій-
ного руху, один із теоретиків анархізму 202

Крушельницький Антін Володисла-
вович (псевд. Антін Володиславич, Л.Жур-
бенко та ін.; 1878–1937) — український 
письменник, критик, журналіст, перекладач, 
педагог, громадсько-культурний діяч 290

Ксенон, давньогрецький дослідник 
“Іліади” й “Одіссеї” 478

Ксенофонт  (до 430–бл. 355 
до н.е.) — давньогрецький історик, пись-
менник, політичний та військовий діяч; 
учень Сократа 478, 483

Кирило, просвітитель 628
Кирилюк Є.П., вч. 584, 597, 612, 

649, 650
Кирка (Цірцея), міфол. 480
Кіраль С.С., вч. 634
Кірхгоф Альбрехт (1827–1902) — 

німецький бібліограф, видавець і книготор-
говець 476, 480, 481

Климент V (Раймон Бертран де Го; 
1264–1314) — папа римський у 1305–
1314 рр. 426, 541

Климент VІ, папа римський 685
Клітемнестра, міфол. 482
Кобилянська Ольга Юліанівна 

(1863–1942) — українська письменниця, 
громадсько-культурна діячка ХІ, 277–281, 
645–647

Кобринська Наталія Іванівна (з 
дому Озаркевичів; 1855–1920) — укра-
їнська письменниця, громадська діячка, 
зачинатель феміністичного руху в Галичині 
ХІ, ХХІІ–ХХІV, 128–146, 257, 258, 
606–609, 640, 641

Кобринський Теофіл (1848–
1882) — священик у Снятині, співак, піа-
ніст, композитор, чоловік Наталії Кобрин-
ської 128

Коваленко Г.А., письм. 648, 656
Коваленко Г.О., письм., художник 

652
Коваленко О.С., подруга дитячих 

років Т.Шевченка 612
Ковальов Віктор Семенович (р.н. 

невід.–1905) — російський генерал-майор, 
командир козачих військ Туркестанського 
військового округу на межі ХІХ–ХХ ст. 
337, 490, 666

Кожанчиков Д.Ю., видавець 588
Козімо І — див. Медічі Козімо 

Старший
Козьма ІІІ Тосканський — італій-

ський герцог ХVІІ ст. 441, 555
Коллеоні Бартоломео (1400–

1476) — італійський кондотьєр (найма-

ний воїн). Більшу частину життя провів 
на службі у Венеції, у 1454 р. став голов-
нокомандувачем її військ 359, 381, 674

Колумб Х., мореплавець 673
Комаров М.Ф., вч., бібліограф 627, 

695
Кониський Георгій (світське ім’я 

Григорій; 1717–1795) — український 
письменник, педагог, церковний і громад-
сько-культурний діяч. Представник ран-
нього Просвітительства в Україні 302, 651

Кониський Олександр Якович 
(псевд. Перебендя, Верниволя та ін.; 1836–
1900) — український письменник, педагог, 
громадсько-культурний діяч. Засновник 
НТШ у Львові. Дослідник життя і твор-
чості Т.Шевченка XVI, XXI, 79, 298, 
586, 593, 594, 649, 658, 694, 695

Констанс — візантійський імператор 
у 641–668 рр. 417, 532

Константин І Флавій Валерій Авре-
лій (Константин Великий; 274–337) — 
римський імператор з 323 р. Зробив панів-
ною християнську релігію, у 330 р. переніс 
столицю держави у Візантій (Констан-
тинополь), організував новий державний 
устрій. Епоха правління Константина — час 
останнього розквіту Римської імперії 362, 
414, 423, 426, 427, 429, 431, 437, 507, 
529, 535, 538, 540–542, 546, 551, 679, 
684, 685

Констанцій ІІІ Флавій (р.н. невід.–
421) — полководець, римський імператор у 
421 р., співправитель Гонорія, другий чоло-
вік Галли Плацідії 385

Контаріні — впливове шляхетне 
сімейство у Венеції. За всю історію з роду 
Контаріні було обрано 8 дожів і 44 про-
куратори 356, 357, 379, 673

Коперник Миколай (1473–1543) — 
польський і німецький астроном та матема-
тик, автор геліоцентричної теорії побудови 
Сонячної системи 169

Копистянський Т., художник 656
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Коппе Франсуа Едуард Жоакен 
(1842–1908) — французький письменник, 
член Французької академії з 1884 р. 149, 610

Кореницький П., письм. 582
Корнаро Катерина (1454–1510) — 

королева Кіпрського королівства у 1474–
1489 рр. Передала Кіпр під владу Венеці-
анської республіки 350, 502

Корнеро — шляхетна родина у Вене-
ції 505

Корнієнко В.О., художник, письм. 
657

Короленко Володимир Галактіоно-
вич (1853–1921) — російський письмен-
ник, публіцист, громадський діяч україн-
ського походження 80, 93, 96, 599, 600, 
602

Корреджо А., художник 676
Косач Михайло Петрович (псевд. 

Михайло Обачний; 1869–1903) — україн-
ський учений-математик і письменник. Син 
Олени Пчілки, брат Лесі Українки 243, 634

Косач Ольга Петрівна (Косачева, 
псевд. Олена Пчілка та ін.; 1849–1930) — 
українська письменниця, перекладач, фоль-
клорист та етнограф. Мати Лесі Українки 
ХХІ–ХХІІ, 129, 585, 606, 607

Костелецька Б., мати Гальшки 
Острозької 639

Костомаров Микола Іванович (псевд. 
Ієремія Галка, Іван Богучаров; 1817–
1885) — український і російський історик, 
фольклорист, письменник, критик. Один 
із засновників Кирило-Мефодіївського 
товариства; професор Петербурзького 
університету (1859–1860) 5, 318, 319, 
475, 582, 627, 658, 660, 694

Котельницький О., письм. 629, 649
Котляревський Іван Петрович 

(1769–1838) — український письменник, 
перший класик нової української літератури 
ХІІ, XV, XVII, XXV–XXІХ, 3–15, 83, 
84, 133, 218, 226, 244–248, 296–300, 
302, 308, 309, 484–485, 581–584, 596, 
597, 608, 626, 628, 629, 635, 636, 
647–651, 656, 657

Коттен Марія (1770–1807) — фран-
цузька письменниця 8, 246

Коцюбинська Н., вч. ХХХІ
Коцюбинський Михайло Михай-

лович (1864–1913) — український пись-
менник і громадський діяч ХХХІ, ХХХІІ, 
323–327, 652, 660–662

Кочубей Семен Михайлович (р.н. 
невід.–1835) — полтавський губернський 
маршалок (1803–1805), меценат. Масон, 
член полтавської ложі декабриста М.Но-
викова “Любов до істини” (1818–1819). 
За деякими даними, належав до декабрист-
ського руху 83, 484, 597

Кошовий — див. Кониський О.Я.
Кралюк П.М., вч. 639, 694
Красицький Ф.С., художник 652
Кресценції — впливовий римський 

рід 430
Кримський А.Ю., вч., письм. 652
Кричевський В.Г., художник, архі-

тектор ХХХІ
Крітій, скульптор 689
Кропивницький Марко Лукич 

(1840–1910) — український письмен-
ник, драматург, театральний актор. З ім’ям 
М.Кропивницького пов’язані створення 
українського професіонального театру 
й наступний етап розвитку реалістичної 
драматургії 173

Кропоткін (Крапоткін) Петро 
Олексійович (1842–1921) — росій-
ський князь, учений-природодослідник, 
діяч російського і європейського революцій-
ного руху, один із теоретиків анархізму 202

Крушельницький Антін Володисла-
вович (псевд. Антін Володиславич, Л.Жур-
бенко та ін.; 1878–1937) — український 
письменник, критик, журналіст, перекладач, 
педагог, громадсько-культурний діяч 290

Ксенон, давньогрецький дослідник 
“Іліади” й “Одіссеї” 478

Ксенофонт  (до 430–бл. 355 
до н.е.) — давньогрецький історик, пись-
менник, політичний та військовий діяч; 
учень Сократа 478, 483

Кирило, просвітитель 628
Кирилюк Є.П., вч. 584, 597, 612, 

649, 650
Кирка (Цірцея), міфол. 480
Кіраль С.С., вч. 634
Кірхгоф Альбрехт (1827–1902) — 

німецький бібліограф, видавець і книготор-
говець 476, 480, 481

Климент V (Раймон Бертран де Го; 
1264–1314) — папа римський у 1305–
1314 рр. 426, 541

Климент VІ, папа римський 685
Клітемнестра, міфол. 482
Кобилянська Ольга Юліанівна 

(1863–1942) — українська письменниця, 
громадсько-культурна діячка ХІ, 277–281, 
645–647

Кобринська Наталія Іванівна (з 
дому Озаркевичів; 1855–1920) — укра-
їнська письменниця, громадська діячка, 
зачинатель феміністичного руху в Галичині 
ХІ, ХХІІ–ХХІV, 128–146, 257, 258, 
606–609, 640, 641

Кобринський Теофіл (1848–
1882) — священик у Снятині, співак, піа-
ніст, композитор, чоловік Наталії Кобрин-
ської 128

Коваленко Г.А., письм. 648, 656
Коваленко Г.О., письм., художник 

652
Коваленко О.С., подруга дитячих 

років Т.Шевченка 612
Ковальов Віктор Семенович (р.н. 

невід.–1905) — російський генерал-майор, 
командир козачих військ Туркестанського 
військового округу на межі ХІХ–ХХ ст. 
337, 490, 666

Кожанчиков Д.Ю., видавець 588
Козімо І — див. Медічі Козімо 

Старший
Козьма ІІІ Тосканський — італій-

ський герцог ХVІІ ст. 441, 555
Коллеоні Бартоломео (1400–

1476) — італійський кондотьєр (найма-

ний воїн). Більшу частину життя провів 
на службі у Венеції, у 1454 р. став голов-
нокомандувачем її військ 359, 381, 674

Колумб Х., мореплавець 673
Комаров М.Ф., вч., бібліограф 627, 

695
Кониський Георгій (світське ім’я 

Григорій; 1717–1795) — український 
письменник, педагог, церковний і громад-
сько-культурний діяч. Представник ран-
нього Просвітительства в Україні 302, 651

Кониський Олександр Якович 
(псевд. Перебендя, Верниволя та ін.; 1836–
1900) — український письменник, педагог, 
громадсько-культурний діяч. Засновник 
НТШ у Львові. Дослідник життя і твор-
чості Т.Шевченка XVI, XXI, 79, 298, 
586, 593, 594, 649, 658, 694, 695

Констанс — візантійський імператор 
у 641–668 рр. 417, 532

Константин І Флавій Валерій Авре-
лій (Константин Великий; 274–337) — 
римський імператор з 323 р. Зробив панів-
ною християнську релігію, у 330 р. переніс 
столицю держави у Візантій (Констан-
тинополь), організував новий державний 
устрій. Епоха правління Константина — час 
останнього розквіту Римської імперії 362, 
414, 423, 426, 427, 429, 431, 437, 507, 
529, 535, 538, 540–542, 546, 551, 679, 
684, 685

Констанцій ІІІ Флавій (р.н. невід.–
421) — полководець, римський імператор у 
421 р., співправитель Гонорія, другий чоло-
вік Галли Плацідії 385

Контаріні — впливове шляхетне 
сімейство у Венеції. За всю історію з роду 
Контаріні було обрано 8 дожів і 44 про-
куратори 356, 357, 379, 673

Коперник Миколай (1473–1543) — 
польський і німецький астроном та матема-
тик, автор геліоцентричної теорії побудови 
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Копистянський Т., художник 656
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Лєрмонтов М.Ю., письм. 586
Лєсков Микола Семенович (псевд. 

Фрейшиць, М.Горохов та ін.; 1831–
1895) — російський письменник, публіцист 
XVII, 16, 17, 585

Липа І.Л., письм. 629, 652
Лисенко Микола Віталійович 

(1842–1912) — український композитор, 
фольклорист, громадський діяч. Осново-
положник української класичної музики. 
У 1904 р. у Києві відкрив першу в Україні 
національну музично-драматичну школу, 
яка працювала за програмою вищих мис-
тецьких навчальних закладів 231, 328, 587, 
662

Лікург Спартанський (IX ст. 
до н. е.) — законодавець і політик древ-
ньої Спарти 476, 477

Ліппі Філіппо (1406–1469) — фло-
рентійський художник, один із видатних 
майстрів раннього італійського Відродження 
401, 403, 516, 517

Лісіпп, скульптор 674
Лобач-Жученко Михайло Дем’я-

нович (1850–1927) — морський офіцер, 
потім — службовець. Другий чоловік 
Марка Вовчка, автор спогадів про неї 175, 
237, 238, 632, 633

Лобисевич Опанас Кирилович 
(1732–1805) — письменник, один із піо-
нерів українського національного відро-
дження. Навчався у Київській академії (з 
1747) і Петербурзькому університеті (з 
1754). З 1761 р. — перекладач при гетьмані 
К.Розумовському. У 1785–1787 рр. — 
новгород-сіверський губерніальний марша-
лок. Один із лідерів Новгород-Сіверського 
патріотичного гуртка (1780–1790). Був 
автором “Вергілієвих Пастухов... в мало-
российский кобеняк переодетых” (1794), 
української переробки “Буколік” Вергілія 
(до нас не дійшли) та ін. 302, 581, 650, 
651, 657

Лозинський в., редактор-видавець 
журналу “Шершень” 652

Ломбарді П’єтро (1435–1515) — 
видатний венеціанський архітектор, глава 
династії майстрів-будівничих 357, 358

Ломброзо Ч., вч., лікар 625
Лонгі М., архітектор 676
Лопатинський Л., актор, режисер 

637
Лоредан — шляхетний давній вене-

ціанський рід 379
Лотоцький Олександр Гнатович 

(псевд. О.Білоусенко, О.Любенький, 
Купер’ян Спориш; 1870–1939) — гро-
мадський і політичний діяч, письменник, 
публіцист і науковець. Член Центральної 
Ради. З 1920 р. на еміграції у Відні, Празі 
й Варшаві. Професор церковного права 
в УВУ (1922–1929); з 1929 р. професор 
Варшавського університету; засновник 
і директор Українського наукового інсти-
туту у Варшаві в 1930–1938 рр. Водночас 
виконував обов’язки міністра внутрішніх 
справ і заступника голови уряду УНР 
в екзилі. Автор багатьох статей, наукових 
праць і спогадів XXVІIІ, 305, 653, 654

Лука делла Роббіа — див. Роббіа 
Лука делла

Лука, євангеліст, бібл. 667
Лукашевич П.Я., поміщик, вида-

вець 589
Лукич Василь (Левицький В.Л.), 

вч., видавець 587, 644
Лукулл, військ. діяч 690
Людовізі — італійський аристокра-

тичний рід 446, 561
Лютер М., основоположник про-

тестантського руху 685
Лягерлєф (Лагерлеф) Сельма 

Оттілія Лувіса (1858–1940) — швед-
ська письменниця, член Шведської акаде-
мії з 1914 р. Лауреат Нобелівської премії 
1909 р. 171, 172, 619

М

Мадерна Карло (1556–1629) — 
італійський архітектор 434, 438, 548, 552

Кузів в., вч., гром. діяч. XXVI
Кук Томас (1808–1892) — засновник 

всесвітньовідомої англійської туристичної 
компанії 409, 457, 459, 524, 571–573, 682

Кукольник Нестор Васильович 
(1809 — 1868) — російський письмен-
ник 173

Куліш Олександра Михайлівна 
(псевд. Ганна Барвінок, А.Нечуй-Вітер; 
1828–1911) — українська письменниця, 
дружина П.О.Куліша 257

Куліш Пантелеймон Олександрович 
(1819–1897) — український письмен-
ник, критик, перекладач, фольклорист, 
історик, видавець, учасник Кирило-Ме-
фодіївського товариства, один із провід-
них авторів журналу “Основа”. Товариш 
Т.Шевченка XIV, XXI, XXV, XXІХ, 5, 
6, 8, 9, 12, 85, 228, 233–236, 247, 257, 
308, 582–585, 597, 627, 631, 632, 636, 
656, 657, 682, 696

Кульчицька О.Л. художниця 656
Кунцевич Йосафат (світське ім’я 

Іван; 1580–1623) — український церков-
ний діяч, греко-католицький архієпископ 
полоцький (з 1618 р.) 441, 687

Кунців Іван — товариш Л.Марто-
вича, член НТШ з 1907 р. 177

Куп’янський Й.Я., вч. 662
Куракін Олексій Борисович (1759–

1829) — генерал-губернатор Малоросії 
у 1802–1807 рр. 85, 597, 656

Кучюм (Кучум) — останній хан 
Сибіру. Російські війська остаточно роз-
громили його загони у 1598 р. 95

Кьокли — дослідник “гомерівського” 
питання 476

Л

Лавренті П’єтро — італійський 
художник XIV ст. 380

Лавров С., видавець 629
Лаерт, міфол. 482
Лазаревський Іван Матвійович 

(1836–1887) — чиновник, служив у м.
Орлі та в Польщі. Наймолодший з братів 

Лазаревських, близький знайомий Т.Шев-
ченка 174, 621

Лазаревський М.М., чиновник, 
товариш Т.Шевченка 621

Лазаревський Олександр Матвійо-
вич (1834–1902) — український історик 
83, 597, 620

Ламартін Альфонс де (1790–
1869) — французький поет і політичний 
діяч 156

Лафонтен (Ляфонтен) Жан 
де (1621–1695) — знаменитий французь-
кий байкар 8, 246

Лахман Карл Конрад Фрідріх 
Вільгельм (1793–1851) — один із творців 
древньогерманської філології і засновник 
критики древніх текстів, професор у Кеніг-
сберзі, потім у Берліні 476 

Лев Данилович (бл. 1228–бл. 
1301) — галицько-волинський князь, син 
Данила Романовича Галицького 221

Лев IV (р.н. невід.–855) — папа 
римський у 847–855 рр. 432

Лев Х (Джованні Медічі; 1475–
1521) — папа римський у 1513–1521 рр. 
433, 548, 678

Лев ХІІІ, папа римський 623
Левицька З., перекладач 171, 619
Левицький І.О., бібліограф, вч. XVI
Левицький О.І., вч. 593
Лео — історик італійських міст 399, 514
Леонтович В.М., меценат, письм. 

654, 661
Леопарді Алессандро — італійський 

ливарник і скульптор ХV ст. 359
Лепкий Б.С., письм. 647
Лесевич Володимир Вікторович 

(1838–1905) — український та російський 
філософ, літературознавець, фольклорист, 
громадський діяч 301, 650

Лєвітов Олександр Іванович (1835–
1877) — російський письменник 98, 601, 
602

Лєнін — керівник канцелярії князя 
Ф.Морні, співавтор ранніх драм А.Доде 
у 1860-х рр. 103
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Лєрмонтов М.Ю., письм. 586
Лєсков Микола Семенович (псевд. 

Фрейшиць, М.Горохов та ін.; 1831–
1895) — російський письменник, публіцист 
XVII, 16, 17, 585

Липа І.Л., письм. 629, 652
Лисенко Микола Віталійович 

(1842–1912) — український композитор, 
фольклорист, громадський діяч. Осново-
положник української класичної музики. 
У 1904 р. у Києві відкрив першу в Україні 
національну музично-драматичну школу, 
яка працювала за програмою вищих мис-
тецьких навчальних закладів 231, 328, 587, 
662

Лікург Спартанський (IX ст. 
до н. е.) — законодавець і політик древ-
ньої Спарти 476, 477

Ліппі Філіппо (1406–1469) — фло-
рентійський художник, один із видатних 
майстрів раннього італійського Відродження 
401, 403, 516, 517

Лісіпп, скульптор 674
Лобач-Жученко Михайло Дем’я-

нович (1850–1927) — морський офіцер, 
потім — службовець. Другий чоловік 
Марка Вовчка, автор спогадів про неї 175, 
237, 238, 632, 633

Лобисевич Опанас Кирилович 
(1732–1805) — письменник, один із піо-
нерів українського національного відро-
дження. Навчався у Київській академії (з 
1747) і Петербурзькому університеті (з 
1754). З 1761 р. — перекладач при гетьмані 
К.Розумовському. У 1785–1787 рр. — 
новгород-сіверський губерніальний марша-
лок. Один із лідерів Новгород-Сіверського 
патріотичного гуртка (1780–1790). Був 
автором “Вергілієвих Пастухов... в мало-
российский кобеняк переодетых” (1794), 
української переробки “Буколік” Вергілія 
(до нас не дійшли) та ін. 302, 581, 650, 
651, 657

Лозинський в., редактор-видавець 
журналу “Шершень” 652

Ломбарді П’єтро (1435–1515) — 
видатний венеціанський архітектор, глава 
династії майстрів-будівничих 357, 358

Ломброзо Ч., вч., лікар 625
Лонгі М., архітектор 676
Лопатинський Л., актор, режисер 

637
Лоредан — шляхетний давній вене-

ціанський рід 379
Лотоцький Олександр Гнатович 

(псевд. О.Білоусенко, О.Любенький, 
Купер’ян Спориш; 1870–1939) — гро-
мадський і політичний діяч, письменник, 
публіцист і науковець. Член Центральної 
Ради. З 1920 р. на еміграції у Відні, Празі 
й Варшаві. Професор церковного права 
в УВУ (1922–1929); з 1929 р. професор 
Варшавського університету; засновник 
і директор Українського наукового інсти-
туту у Варшаві в 1930–1938 рр. Водночас 
виконував обов’язки міністра внутрішніх 
справ і заступника голови уряду УНР 
в екзилі. Автор багатьох статей, наукових 
праць і спогадів XXVІIІ, 305, 653, 654

Лука делла Роббіа — див. Роббіа 
Лука делла

Лука, євангеліст, бібл. 667
Лукашевич П.Я., поміщик, вида-

вець 589
Лукич Василь (Левицький В.Л.), 

вч., видавець 587, 644
Лукулл, військ. діяч 690
Людовізі — італійський аристокра-

тичний рід 446, 561
Лютер М., основоположник про-

тестантського руху 685
Лягерлєф (Лагерлеф) Сельма 

Оттілія Лувіса (1858–1940) — швед-
ська письменниця, член Шведської акаде-
мії з 1914 р. Лауреат Нобелівської премії 
1909 р. 171, 172, 619

М

Мадерна Карло (1556–1629) — 
італійський архітектор 434, 438, 548, 552

Кузів в., вч., гром. діяч. XXVI
Кук Томас (1808–1892) — засновник 

всесвітньовідомої англійської туристичної 
компанії 409, 457, 459, 524, 571–573, 682

Кукольник Нестор Васильович 
(1809 — 1868) — російський письмен-
ник 173

Куліш Олександра Михайлівна 
(псевд. Ганна Барвінок, А.Нечуй-Вітер; 
1828–1911) — українська письменниця, 
дружина П.О.Куліша 257

Куліш Пантелеймон Олександрович 
(1819–1897) — український письмен-
ник, критик, перекладач, фольклорист, 
історик, видавець, учасник Кирило-Ме-
фодіївського товариства, один із провід-
них авторів журналу “Основа”. Товариш 
Т.Шевченка XIV, XXI, XXV, XXІХ, 5, 
6, 8, 9, 12, 85, 228, 233–236, 247, 257, 
308, 582–585, 597, 627, 631, 632, 636, 
656, 657, 682, 696

Кульчицька О.Л. художниця 656
Кунцевич Йосафат (світське ім’я 

Іван; 1580–1623) — український церков-
ний діяч, греко-католицький архієпископ 
полоцький (з 1618 р.) 441, 687

Кунців Іван — товариш Л.Марто-
вича, член НТШ з 1907 р. 177

Куп’янський Й.Я., вч. 662
Куракін Олексій Борисович (1759–

1829) — генерал-губернатор Малоросії 
у 1802–1807 рр. 85, 597, 656

Кучюм (Кучум) — останній хан 
Сибіру. Російські війська остаточно роз-
громили його загони у 1598 р. 95

Кьокли — дослідник “гомерівського” 
питання 476

Л

Лавренті П’єтро — італійський 
художник XIV ст. 380

Лавров С., видавець 629
Лаерт, міфол. 482
Лазаревський Іван Матвійович 

(1836–1887) — чиновник, служив у м.
Орлі та в Польщі. Наймолодший з братів 

Лазаревських, близький знайомий Т.Шев-
ченка 174, 621

Лазаревський М.М., чиновник, 
товариш Т.Шевченка 621

Лазаревський Олександр Матвійо-
вич (1834–1902) — український історик 
83, 597, 620

Ламартін Альфонс де (1790–
1869) — французький поет і політичний 
діяч 156

Лафонтен (Ляфонтен) Жан 
де (1621–1695) — знаменитий французь-
кий байкар 8, 246

Лахман Карл Конрад Фрідріх 
Вільгельм (1793–1851) — один із творців 
древньогерманської філології і засновник 
критики древніх текстів, професор у Кеніг-
сберзі, потім у Берліні 476 

Лев Данилович (бл. 1228–бл. 
1301) — галицько-волинський князь, син 
Данила Романовича Галицького 221

Лев IV (р.н. невід.–855) — папа 
римський у 847–855 рр. 432

Лев Х (Джованні Медічі; 1475–
1521) — папа римський у 1513–1521 рр. 
433, 548, 678

Лев ХІІІ, папа римський 623
Левицька З., перекладач 171, 619
Левицький І.О., бібліограф, вч. XVI
Левицький О.І., вч. 593
Лео — історик італійських міст 399, 514
Леонтович В.М., меценат, письм. 

654, 661
Леопарді Алессандро — італійський 

ливарник і скульптор ХV ст. 359
Лепкий Б.С., письм. 647
Лесевич Володимир Вікторович 

(1838–1905) — український та російський 
філософ, літературознавець, фольклорист, 
громадський діяч 301, 650

Лєвітов Олександр Іванович (1835–
1877) — російський письменник 98, 601, 
602

Лєнін — керівник канцелярії князя 
Ф.Морні, співавтор ранніх драм А.Доде 
у 1860-х рр. 103
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того, серед Медічі було четверо пап рим-
ських — Лев X, Пій IV, Климент VII, 
Лев XI і кілька членів королівського дому 
Франції 401, 403, 404, 515, 518, 677, 682

Медічі Джуліано (1453–1478) — 
співправитель Флоренції разом зі своїм 
братом Лоренцо. Був убитий внаслідок 
змови 403, 518, 519, 681

Медічі Козімо Старший, Козімо 
І (1389–1464) — великий герцог Тоскан-
ський, правитель Флоренції з 1435 р. 399, 
676

Медічі Лоренцо (1449–1492) — 
правитель Флоренції (1469–1492), поет, 
меценат; онук Козімо Медічі Старшого 
403, 518, 519, 681, 682

Медічі Олександр (Алессандро; 
1510–1537) — герцог флорентійський, 
перший зі старшої лінії Медічі, який правив 
містом, маючи титул “герцог” 403, 518, 682

Медуза, міфол. 359, 674
Мейє Антуан Поль Жуль (1866–

1936) — французький філолог, інозем-
ний член НАН України за спеціальністю: 
мовознавство (з 1924 р.) XXІХ, 221, 625

Мельник Я., вч., ХІІІ
Мельшин Л. — див. Якубович П.П.
Менелай, міфол. 479–482
Мережковський Дмитро Сергійович 

(1866–1941) — російський письменник, 
релігійний філософ, критик 99

Меркурій, міфол. 418, 533
Мефодій, просвітитель 628
Микитенко Ю.О., вч. 695
Микола І Павлович (1796–1855) — 

російський імператор у 1825–1855 рр. 79, 
594, 612

Миколай V (Томазо Парентучеллі; 
1397–1455) — папа римський у 1447– 
1455 рр. 432, 437, 546, 551

Микулич — див. Веселитська Л.І.
Милорадович Є.І., поміщиця, меце-

нат 586
Мисаїл, митрополит 625
Михайловський Микола Костянти-

нович (1842–1904) — видатний росій-

ський публіцист народницького напряму. 
У 1869–1884 рр. головний співробітник 
і співредактор журналу “Отечественные 
записки”, редактор журналу “Русское 
богатство” 80, 602

Мізен, міфол. 690
Мікельанджело Буонаротт і 

(повне ім’я Мікельанджело ді Лодо-
віко ді Леонардо ді Буонаротті Сімоні; 
1475–1564) — один з найвідоміших 
художників в історії мистецтва і, нарівні 
з Леонардо да Вінчі, найбільш могутня 
фігура італійського Високого Відродження. 
Як скульптор, архітектор, живописець 
і поет, Мікельанджело вплинув на своїх 
сучасників і на наступне Західне мистецтво 
взагалі 358, 370, 371, 373, 374, 380, 401, 
403, 432–438, 446, 456, 515, 516, 518, 
547, 548, 550–553, 560, 561, 570, 675, 
678, 681

Мікіель М., мемуарист 675
Мілютін Микола Олексійович 

(1818–1872) — російський державний 
діяч, один із провідних розробників Селян-
ської реформи 1861 р. 167

Мірандола Джованні Піко делла 
(1463–1494) — італійський мислитель 
епохи Відродження 401, 515

Містраль Фредерік (1830–1914) — 
провансальський поет. Лауреат Нобелів-
ської премії 1904 р. 113, 605

Міцкевич А., письм. 637
Мішковський Я., письм. 582
Многогрішний Дем’ян Гнатович (бл. 

1630–після 1701) — гетьман Лівобережної 
України у 1668–1672 рр. 249, 636

Могила П.С., митрополит, політ., 
освітній діяч 637

Мойсей, бібл. 390, 436, 551
Мольєр (справж. прізв. Жан Батіст 

Поклен; 1622–1673) — французький дра-
матург і актор 302

Моммзен (Момзен) Теодор (1817–
1903) — німецький історик, лауреат Нобе-
лівської премії 1902 р. 120

Моод Е., перекладач 598

Мадзіні Дж., політик, письм., філо-
соф 670

Мадридський князь — див. Альфонс 
ХІІ

Мазепа Іван Степанович (1639–
1709) — гетьман України в 1687–1709 рр. 
Спочатку вважав можливою співпрацю 
з Москвою, але політика Петра I в Україні 
в період Північної війни призвела до роз-
риву Мазепи з Росією. У 1708 р. уклав 
угоду з Карлом XII про приєднання 
до антимосковської коаліції. Після поразки 
шведської армії під Полтавою емігрував. 
Помер у Бендерах, похований у Галаці 
(тепер Румунія) 223, 318, 585, 626, 693

Макарушка О., вч. 641, 658
Макіавеллі Нікколо (1469–1527) — 

державний секретар Флоренції, дипломат, 
політичний мислитель, письменник. Відо-
мий своїм мистецтвом хитрого, витонченого 
політика 401, 516

Маковей Осип Степанович (1867–
1925) — український письменник, куль-
турний діяч, видавець, педагог ХІ, XXI, 
ХХІІ, 181, 194, 266–268, 282–289, 586, 
596, 608, 624, 636, 637, 642, 645, 646, 
652, 660, 661

Максиміан (499–556) — єпископ 
Равенни в час правління імператора Юсти-
ніана I, християнский богослов 388, 389

Мамін-Сибіряк (справж. ім’я Дми-
тро Наркисович Мамін; 1852–1912) — 
російський письменник 86, 87, 95, 96, 597, 
598, 600

Мамрот, редактор 646
Манжура Іван Іванович (псевд. Іван 

Калічка та ін.; 1851–1893) — український 
поет, фольклорист, етнограф 228, 630

Манін Людовіко (1726–1802) — 
останній, 120-й дож Венеціанської респуб-
ліки (правив у 1789–1797 рр.) 352, 503

Марахов Г.І., вч. 633
Марія (Богородиця, Пречиста), 

бібл. 154, 234, 365, 370, 377, 382, 436, 
438, 550, 551, 553, 686

Марк Аврелій Антонін (Марк Анній 
Катілій Север; 121–180) — римський імпе-
ратор у 161–180 рр. 445, 560, 688

Маркевич Олексій Іванович (1847–
1903) — український історик, фольклорист, 
літературознавець, дійсний член НТШ, 
з 1893 р. — професор Новоросійського 
університету (Одеса) 161, 615

Марко Вовчок — див. Марко-
вич-Лобач М.О. 

Марко, євангеліст, бібл. 349
Маркович Богдан Опанасович 

(1853–1915) — син Опанаса Васильовича 
та Марії Олександрівни (Марко Вовчок) 
Марковичів 175, 176, 237, 621

Маркович-Лобач Марія Олек-
сандрівна (псевд. Марко Вовчок; з дому 
Вілінських; 1833–1907) — українська 
і російська письменниця ХІ, XXІХ, 175, 
176, 237, 238, 621, 622, 632, 633

Маркс Адольф Федорович (1838–
1904) — російський книговидавець. Вида-
вець журналу “Нива” (1870–1918) 316, 
610

Марс, міфол. 418, 533
Мартиненко О., вч. XXІХ, 656
Мартіно П’єтро ді — міланський 

архітектор і скульптор середини ХV ст. 
455, 569

Мартович Лесь (Олекса Семанович; 
1871–1916) — український письменник 
і громадський діяч ХІ, 145, 177–199, 
622–624

Маруккі Ораціо — італійський 
професор археології кінця ХІХ–початку 
ХХ ст. 442, 557

Марченко Т.В., вч. 619
Массачіо Паоло Антоніо (1711–

1785) — граф, італійський художник 
і архітектор 401, 403, 515, 517

Матвій, євангеліст, бібл. 667
Матушевський Ф.П., гром. діяч, 

публіцист 654
Медічі — олігархічне сімейство, 

представники якого з XII до XVII ст. не 
раз ставали правителями Флоренції. Крім 
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того, серед Медічі було четверо пап рим-
ських — Лев X, Пій IV, Климент VII, 
Лев XI і кілька членів королівського дому 
Франції 401, 403, 404, 515, 518, 677, 682

Медічі Джуліано (1453–1478) — 
співправитель Флоренції разом зі своїм 
братом Лоренцо. Був убитий внаслідок 
змови 403, 518, 519, 681

Медічі Козімо Старший, Козімо 
І (1389–1464) — великий герцог Тоскан-
ський, правитель Флоренції з 1435 р. 399, 
676

Медічі Лоренцо (1449–1492) — 
правитель Флоренції (1469–1492), поет, 
меценат; онук Козімо Медічі Старшого 
403, 518, 519, 681, 682

Медічі Олександр (Алессандро; 
1510–1537) — герцог флорентійський, 
перший зі старшої лінії Медічі, який правив 
містом, маючи титул “герцог” 403, 518, 682

Медуза, міфол. 359, 674
Мейє Антуан Поль Жуль (1866–

1936) — французький філолог, інозем-
ний член НАН України за спеціальністю: 
мовознавство (з 1924 р.) XXІХ, 221, 625

Мельник Я., вч., ХІІІ
Мельшин Л. — див. Якубович П.П.
Менелай, міфол. 479–482
Мережковський Дмитро Сергійович 

(1866–1941) — російський письменник, 
релігійний філософ, критик 99

Меркурій, міфол. 418, 533
Мефодій, просвітитель 628
Микитенко Ю.О., вч. 695
Микола І Павлович (1796–1855) — 

російський імператор у 1825–1855 рр. 79, 
594, 612

Миколай V (Томазо Парентучеллі; 
1397–1455) — папа римський у 1447– 
1455 рр. 432, 437, 546, 551

Микулич — див. Веселитська Л.І.
Милорадович Є.І., поміщиця, меце-

нат 586
Мисаїл, митрополит 625
Михайловський Микола Костянти-

нович (1842–1904) — видатний росій-

ський публіцист народницького напряму. 
У 1869–1884 рр. головний співробітник 
і співредактор журналу “Отечественные 
записки”, редактор журналу “Русское 
богатство” 80, 602

Мізен, міфол. 690
Мікельанджело Буонаротт і 

(повне ім’я Мікельанджело ді Лодо-
віко ді Леонардо ді Буонаротті Сімоні; 
1475–1564) — один з найвідоміших 
художників в історії мистецтва і, нарівні 
з Леонардо да Вінчі, найбільш могутня 
фігура італійського Високого Відродження. 
Як скульптор, архітектор, живописець 
і поет, Мікельанджело вплинув на своїх 
сучасників і на наступне Західне мистецтво 
взагалі 358, 370, 371, 373, 374, 380, 401, 
403, 432–438, 446, 456, 515, 516, 518, 
547, 548, 550–553, 560, 561, 570, 675, 
678, 681

Мікіель М., мемуарист 675
Мілютін Микола Олексійович 

(1818–1872) — російський державний 
діяч, один із провідних розробників Селян-
ської реформи 1861 р. 167

Мірандола Джованні Піко делла 
(1463–1494) — італійський мислитель 
епохи Відродження 401, 515

Містраль Фредерік (1830–1914) — 
провансальський поет. Лауреат Нобелів-
ської премії 1904 р. 113, 605

Міцкевич А., письм. 637
Мішковський Я., письм. 582
Многогрішний Дем’ян Гнатович (бл. 

1630–після 1701) — гетьман Лівобережної 
України у 1668–1672 рр. 249, 636

Могила П.С., митрополит, політ., 
освітній діяч 637

Мойсей, бібл. 390, 436, 551
Мольєр (справж. прізв. Жан Батіст 

Поклен; 1622–1673) — французький дра-
матург і актор 302

Моммзен (Момзен) Теодор (1817–
1903) — німецький історик, лауреат Нобе-
лівської премії 1902 р. 120

Моод Е., перекладач 598

Мадзіні Дж., політик, письм., філо-
соф 670

Мадридський князь — див. Альфонс 
ХІІ

Мазепа Іван Степанович (1639–
1709) — гетьман України в 1687–1709 рр. 
Спочатку вважав можливою співпрацю 
з Москвою, але політика Петра I в Україні 
в період Північної війни призвела до роз-
риву Мазепи з Росією. У 1708 р. уклав 
угоду з Карлом XII про приєднання 
до антимосковської коаліції. Після поразки 
шведської армії під Полтавою емігрував. 
Помер у Бендерах, похований у Галаці 
(тепер Румунія) 223, 318, 585, 626, 693

Макарушка О., вч. 641, 658
Макіавеллі Нікколо (1469–1527) — 

державний секретар Флоренції, дипломат, 
політичний мислитель, письменник. Відо-
мий своїм мистецтвом хитрого, витонченого 
політика 401, 516

Маковей Осип Степанович (1867–
1925) — український письменник, куль-
турний діяч, видавець, педагог ХІ, XXI, 
ХХІІ, 181, 194, 266–268, 282–289, 586, 
596, 608, 624, 636, 637, 642, 645, 646, 
652, 660, 661

Максиміан (499–556) — єпископ 
Равенни в час правління імператора Юсти-
ніана I, християнский богослов 388, 389

Мамін-Сибіряк (справж. ім’я Дми-
тро Наркисович Мамін; 1852–1912) — 
російський письменник 86, 87, 95, 96, 597, 
598, 600

Мамрот, редактор 646
Манжура Іван Іванович (псевд. Іван 

Калічка та ін.; 1851–1893) — український 
поет, фольклорист, етнограф 228, 630

Манін Людовіко (1726–1802) — 
останній, 120-й дож Венеціанської респуб-
ліки (правив у 1789–1797 рр.) 352, 503

Марахов Г.І., вч. 633
Марія (Богородиця, Пречиста), 

бібл. 154, 234, 365, 370, 377, 382, 436, 
438, 550, 551, 553, 686

Марк Аврелій Антонін (Марк Анній 
Катілій Север; 121–180) — римський імпе-
ратор у 161–180 рр. 445, 560, 688

Маркевич Олексій Іванович (1847–
1903) — український історик, фольклорист, 
літературознавець, дійсний член НТШ, 
з 1893 р. — професор Новоросійського 
університету (Одеса) 161, 615

Марко Вовчок — див. Марко-
вич-Лобач М.О. 

Марко, євангеліст, бібл. 349
Маркович Богдан Опанасович 

(1853–1915) — син Опанаса Васильовича 
та Марії Олександрівни (Марко Вовчок) 
Марковичів 175, 176, 237, 621

Маркович-Лобач Марія Олек-
сандрівна (псевд. Марко Вовчок; з дому 
Вілінських; 1833–1907) — українська 
і російська письменниця ХІ, XXІХ, 175, 
176, 237, 238, 621, 622, 632, 633

Маркс Адольф Федорович (1838–
1904) — російський книговидавець. Вида-
вець журналу “Нива” (1870–1918) 316, 
610

Марс, міфол. 418, 533
Мартиненко О., вч. XXІХ, 656
Мартіно П’єтро ді — міланський 

архітектор і скульптор середини ХV ст. 
455, 569

Мартович Лесь (Олекса Семанович; 
1871–1916) — український письменник 
і громадський діяч ХІ, 145, 177–199, 
622–624

Маруккі Ораціо — італійський 
професор археології кінця ХІХ–початку 
ХХ ст. 442, 557

Марченко Т.В., вч. 619
Массачіо Паоло Антоніо (1711–

1785) — граф, італійський художник 
і архітектор 401, 403, 515, 517

Матвій, євангеліст, бібл. 667
Матушевський Ф.П., гром. діяч, 

публіцист 654
Медічі — олігархічне сімейство, 

представники якого з XII до XVII ст. не 
раз ставали правителями Флоренції. Крім 
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Образцов В.П., лікар 661
Овідій Публій Назон (43 до н.е.–

17) — останній з поетів “золотої доби” рим-
ської літератури, твори якого мали суттєвий 
вплив на пізнішу європейську літературу 
з середніх віків до нашого часу 42

Овсянико-Куликовський Д.М., вч. 
602

Огоновський Омелян Михайлович 
(1833–1894) — український літературоз-
навець, письменник, перекладач. Професор 
Львівського університету з 1888 р. Автор 
шеститомної “Історії літератури руської” 
(1887–1894) XXV, 8, 128, 131, 134, 135, 
245, 308, 313, 314, 584, 609, 657, 696

Одіссей (Улісс), міфол. 476–483, 
587

Одоакр (р.н. невід.–493) — імпера-
тор Східної Римської імперії у 476–493 рр. 
386, 393

Ожешко (Ожешкова) Еліза (1841–
1910) — польська письменниця XVIII, 
XX, XXI, 51–78, 590–592

Озаркевич В.І., священик 606
Озаркевич Є.І., лікар, вч., гром. 

діяч 606
Озаркевич І.І., священик, політ. 

діяч 606
Озаркевич Іван Григорович (1794–

1854) — громадсько-культурний діяч 
і письменник, священик у Коломиї, дід 
Наталії Кобринської 128, 606

Озаркевич Л.І., правник 606
Озаркевич Ольга-Олександра, піа-

ністка, письм. 606
Озаркевичі — одна з інтелігентних 

священицьких родин Станіславівщини 
(сучасна Івано-Франківщина), з якої похо-
дить кілька знаних українських громад-
ських і культурних діячів, у т.ч. письменниця 
Наталія Кобринська 128, 606

Октавіан — див. Август Октавіан
Олександр І (1777–1825) — росій-

ський імператор у 1801–1825 рр., син 
Павла І 312

Олександр Македонський, цар, пол-
ководець 688

Олена (Єлена; р.н. невід.–327) — 
мати першого християнського імператора 
Константина Великого, піднесена у ранг 
святих. Збудувала кілька храмів у Святій 
Землі 427, 542

Олесницький Є., гром.-політ. діяч, 
правник, перекладач 636

Олесь Олександр — див. Кандиба 
Олександр Іванович

Ольгерд, князь 627
Ономакрит (VI ст. до н.е.) — афін-

ський поет, один із найвизначніших пред-
ставників давньогрецької містичної поезії 
477

Орканья Андреа ді Чоне (1308–
1368) — італійський художник, скульптор 
і архітектор 380

Орлов О.Ф., шеф жандармів 594, 
613

Орлова — родичка В.М.Рєпніної, 
власниця одного з автографів Т.Шевченка 
161, 616

Орфей (VI ст. до н.е.) — давньо-
грецький поет, один із редакторів Гомерових 
поем 477

Орфей, міфол. 425, 456, 570
Осипов Микола Петрович (1751–

1799) — російський письменник і пере-
кладач. Найбільше відомий своєю траве-
стованою поемою “Вергилиева Енеида, 
вывороченная на изнанку” (1791), в основу 
якої покладена німецька переробка “Енеїди” 
(Блюмауера) 7, 298, 300, 629, 649

Островський Олександр Микола-
йович (1823–1886) — знаменитий росій-
ський драматург 87, 666

Острогорський В.П., вч. 602
Острозька Ельжбета–Гальшка 

(Єлизавета, Євдокія) Іллівна (1539–
1582) — княжна, племінниця Василя Кос-
тянтина Острозького, одна з фундаторів 
Острозької академії 254, 639

Острозький В.-К., князь 639
Отос, міфол. 686

Мопассан Гі де (повне ім’я Анрі Рене 
Альбер Гі; 1850–1893) — французький 
письменник 120, 155, 157, 615

Мордехай, бібл. 676
Мордовець (Мордовцев) Данило 

Лукич (1830–1905) — український 
і російський письменник, історик 318, 319, 
603, 659, 660

Морні Шарль-Огюст-Луї-Жозеф 
де (1811–1865) — французький князь, 
державний діяч і дипломат, прибічник союзу 
Росії і Франції. Був одружений з княжною 
Трубецькою 103, 104

Мороз М.О., вч., бібліограф 582, 
641, 648

Моченіго Томасо (бл. 1343–1423) — 
64-й венеціанський дож (1414–1423) 350, 
672

Муромець Ілля, фольклорний пер-
сонаж 13

Мюссе (Місе) Альфред де (1810–
1857) — французький письменник-роман-
тик, член Французької академії (з 1852 
р.) 61, 103

Н

Н.М.В. — див. Віленкін Микола 
Максимович

Навроцький О.О., письм., перекла-
дач, гром. діяч 696

Наполеон І Бонапарт (1769–
1821) — французький полководець, полі-
тичний і державний діяч, імператор Франції 
у 1804–1814 і 1815 рр. 103, 352, 360, 365, 
503, 506, 508, 592, 670, 672, 674, 675, 
678

Наполеон ІІІ Бонапарт Шарль Луї 
(1808–1873) — французький імператор 
у 1852–1870 рр. Племінник Наполеона 
І 109

Науменко В.П., гром. і педагог. діяч 
654, 

Нахлік Є.К., вч. 650
Невестюк Яків Іванович (1868–

1934) — український громадський діяч, 
письменник, лікар 253, 254, 636, 

Некрасов Микола Олексійович 
(1821–1878) — російський поет, літера-
турний діяч. Видавав журнали “Совре-
менник”, “Отечественные записки” 87, 
162–168, 616–618, 

Немирович-Данченко В.І., режисер, 
письм. 659

Нептун, міфол. 13, 83, 377, 466, 579, 
597, 

Нерон Луцій Доміцій Агенобарб 
(37–68) — п’ятий і останній римський 
імператор з династії Юліїв–Клавдіїв, пра-
вив у 54–68 рр. 362, 431, 507, 546, 684 

Несіот, скульптор 689
Нестор (р.н. невід.–після 1113) — 

давньоруський письменник і літописець. 
З 1073 р. — чернець Києво-Печерського 
монастиря 221,  472

Нестор, міфол. 477, 481
Нечуй-Левицький Іван Семено-

вич (справжнє прізв. Левицький; 1838–
1918) — видатний український письменник 
V–VIII, XV, 329, 330, 586, 662, 693

Ніцше Фрідріх Вільгельм (1844–
1900) — німецький філософ, представ-
ник ірраціонализму, один із засновників 
“філософії життя”. Розробив власну етичну 
теорію. Філософія Ніцше вплинула на фор-
мування екзистенціалізму і постмодернізму 
279

Ніщинський Петро Іванович (псевд. 
Петро Байда; 1832–1896) — укра-
їнський композитор і поет-перекладач. 
У 1856 р. закінчив університет в Афінах. 
Автор перших перекладів українською 
мовою творів Гомера, Софокла, грець-
кою — “Слова о полку Ігоревім” 475, 
694–697

Новиков М.М., гром. діяч 648
Новицький М.М., вч. 594
Ной, бібл. 359
Нудьга Г.А., вч. 651

О

О., криптонім 79, 593
О.П., криптонім 593
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Образцов В.П., лікар 661
Овідій Публій Назон (43 до н.е.–

17) — останній з поетів “золотої доби” рим-
ської літератури, твори якого мали суттєвий 
вплив на пізнішу європейську літературу 
з середніх віків до нашого часу 42

Овсянико-Куликовський Д.М., вч. 
602

Огоновський Омелян Михайлович 
(1833–1894) — український літературоз-
навець, письменник, перекладач. Професор 
Львівського університету з 1888 р. Автор 
шеститомної “Історії літератури руської” 
(1887–1894) XXV, 8, 128, 131, 134, 135, 
245, 308, 313, 314, 584, 609, 657, 696

Одіссей (Улісс), міфол. 476–483, 
587

Одоакр (р.н. невід.–493) — імпера-
тор Східної Римської імперії у 476–493 рр. 
386, 393

Ожешко (Ожешкова) Еліза (1841–
1910) — польська письменниця XVIII, 
XX, XXI, 51–78, 590–592

Озаркевич В.І., священик 606
Озаркевич Є.І., лікар, вч., гром. 

діяч 606
Озаркевич І.І., священик, політ. 

діяч 606
Озаркевич Іван Григорович (1794–

1854) — громадсько-культурний діяч 
і письменник, священик у Коломиї, дід 
Наталії Кобринської 128, 606

Озаркевич Л.І., правник 606
Озаркевич Ольга-Олександра, піа-

ністка, письм. 606
Озаркевичі — одна з інтелігентних 

священицьких родин Станіславівщини 
(сучасна Івано-Франківщина), з якої похо-
дить кілька знаних українських громад-
ських і культурних діячів, у т.ч. письменниця 
Наталія Кобринська 128, 606

Октавіан — див. Август Октавіан
Олександр І (1777–1825) — росій-

ський імператор у 1801–1825 рр., син 
Павла І 312

Олександр Македонський, цар, пол-
ководець 688

Олена (Єлена; р.н. невід.–327) — 
мати першого християнського імператора 
Константина Великого, піднесена у ранг 
святих. Збудувала кілька храмів у Святій 
Землі 427, 542

Олесницький Є., гром.-політ. діяч, 
правник, перекладач 636

Олесь Олександр — див. Кандиба 
Олександр Іванович

Ольгерд, князь 627
Ономакрит (VI ст. до н.е.) — афін-

ський поет, один із найвизначніших пред-
ставників давньогрецької містичної поезії 
477

Орканья Андреа ді Чоне (1308–
1368) — італійський художник, скульптор 
і архітектор 380

Орлов О.Ф., шеф жандармів 594, 
613

Орлова — родичка В.М.Рєпніної, 
власниця одного з автографів Т.Шевченка 
161, 616

Орфей (VI ст. до н.е.) — давньо-
грецький поет, один із редакторів Гомерових 
поем 477

Орфей, міфол. 425, 456, 570
Осипов Микола Петрович (1751–

1799) — російський письменник і пере-
кладач. Найбільше відомий своєю траве-
стованою поемою “Вергилиева Енеида, 
вывороченная на изнанку” (1791), в основу 
якої покладена німецька переробка “Енеїди” 
(Блюмауера) 7, 298, 300, 629, 649

Островський Олександр Микола-
йович (1823–1886) — знаменитий росій-
ський драматург 87, 666

Острогорський В.П., вч. 602
Острозька Ельжбета–Гальшка 

(Єлизавета, Євдокія) Іллівна (1539–
1582) — княжна, племінниця Василя Кос-
тянтина Острозького, одна з фундаторів 
Острозької академії 254, 639

Острозький В.-К., князь 639
Отос, міфол. 686

Мопассан Гі де (повне ім’я Анрі Рене 
Альбер Гі; 1850–1893) — французький 
письменник 120, 155, 157, 615

Мордехай, бібл. 676
Мордовець (Мордовцев) Данило 

Лукич (1830–1905) — український 
і російський письменник, історик 318, 319, 
603, 659, 660

Морні Шарль-Огюст-Луї-Жозеф 
де (1811–1865) — французький князь, 
державний діяч і дипломат, прибічник союзу 
Росії і Франції. Був одружений з княжною 
Трубецькою 103, 104

Мороз М.О., вч., бібліограф 582, 
641, 648

Моченіго Томасо (бл. 1343–1423) — 
64-й венеціанський дож (1414–1423) 350, 
672

Муромець Ілля, фольклорний пер-
сонаж 13

Мюссе (Місе) Альфред де (1810–
1857) — французький письменник-роман-
тик, член Французької академії (з 1852 
р.) 61, 103

Н

Н.М.В. — див. Віленкін Микола 
Максимович

Навроцький О.О., письм., перекла-
дач, гром. діяч 696

Наполеон І Бонапарт (1769–
1821) — французький полководець, полі-
тичний і державний діяч, імператор Франції 
у 1804–1814 і 1815 рр. 103, 352, 360, 365, 
503, 506, 508, 592, 670, 672, 674, 675, 
678

Наполеон ІІІ Бонапарт Шарль Луї 
(1808–1873) — французький імператор 
у 1852–1870 рр. Племінник Наполеона 
І 109

Науменко В.П., гром. і педагог. діяч 
654, 

Нахлік Є.К., вч. 650
Невестюк Яків Іванович (1868–

1934) — український громадський діяч, 
письменник, лікар 253, 254, 636, 

Некрасов Микола Олексійович 
(1821–1878) — російський поет, літера-
турний діяч. Видавав журнали “Совре-
менник”, “Отечественные записки” 87, 
162–168, 616–618, 

Немирович-Данченко В.І., режисер, 
письм. 659

Нептун, міфол. 13, 83, 377, 466, 579, 
597, 

Нерон Луцій Доміцій Агенобарб 
(37–68) — п’ятий і останній римський 
імператор з династії Юліїв–Клавдіїв, пра-
вив у 54–68 рр. 362, 431, 507, 546, 684 

Несіот, скульптор 689
Нестор (р.н. невід.–після 1113) — 

давньоруський письменник і літописець. 
З 1073 р. — чернець Києво-Печерського 
монастиря 221,  472

Нестор, міфол. 477, 481
Нечуй-Левицький Іван Семено-

вич (справжнє прізв. Левицький; 1838–
1918) — видатний український письменник 
V–VIII, XV, 329, 330, 586, 662, 693

Ніцше Фрідріх Вільгельм (1844–
1900) — німецький філософ, представ-
ник ірраціонализму, один із засновників 
“філософії життя”. Розробив власну етичну 
теорію. Філософія Ніцше вплинула на фор-
мування екзистенціалізму і постмодернізму 
279

Ніщинський Петро Іванович (псевд. 
Петро Байда; 1832–1896) — укра-
їнський композитор і поет-перекладач. 
У 1856 р. закінчив університет в Афінах. 
Автор перших перекладів українською 
мовою творів Гомера, Софокла, грець-
кою — “Слова о полку Ігоревім” 475, 
694–697

Новиков М.М., гром. діяч 648
Новицький М.М., вч. 594
Ной, бібл. 359
Нудьга Г.А., вч. 651

О

О., криптонім 79, 593
О.П., криптонім 593
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Пизистрат (Пісістрат; поч. VI ст.–
527 до н.е.) — афінський тиран, кілька 
разів приходив до влади, востаннє правив 
20 років. Його внутрішня політика принесла 
Афінам мир і благополуччя. Зводились нові 
будівлі, процвітали мистецтва і література. 
Багато учених вважають, що саме за його 
правління був здійснений перший запис 
гомерівських поем 476, 477, 698

Пильчиков Д.П., гром. діяч, педагог 
586

Пипін Олександр Миколайович 
(1833–1904) — російський літературозна-
вець, фольклорист, академік Петербурзької 
АН з 1898 р. Досліджував питання розвитку 
української мови, літератури та народної 
творчості 314, 315, 582, 648, 658

Пігуляк Є., гром. діяч 658
Пізано — венеціанський адмірал, 

який переміг генуезців у важливій битві біля 
Кіоджії у 1380 р. і цим надовго забезпечив 
панівне становище Венеції у Середземно-
мор’ї 350

Пізано Андреа (1270–1350) — іта-
лійський скульптор та архітектор 398, 514

Пій IX (Джованні Марія, граф 
Мастаї-Феретті; 1792–1878) — римський 
папа у 1846–1878 рр. Основоположник 
сучасного вчення про права і привілеї рим-
ського первосвященика 415, 438, 439, 530, 
553, 554, 686, 687

Піко Мірандола — див. Мірандола 
Джованні Піко делла

Пілат Понтій — римський правитель 
Іудеї у 26–36 рр. н.е., його правління 
відзначалося жорстокістю, насильствами 
і стратами 427, 542

Пінтуріккіо (справжнє ім’я Бернар-
дино ді Бетто ді Бйяджо; 1454–1513) — 
італійський художник 432, 547

Пітті — вельможне сімейство Фло-
ренції у ХV ст. Сьогодні у палаці Пітті 
розташований один із найбільших музейних 
комплексів Італії 399, 514

Пйомбо Себастьяно дель (1485–
1547) — італійський художник 366

Плавт Тит Макцій (р.н. невід. — 
близько 184 до н.е.) — древньоримський 
комедіограф 302

Платон (427 до н.е.–347 або 348 
до н.е.) — давньогрецький мислитель, один 
із родоначальників європейської філософії; 
глава філософської школи “Академія” 483, 
699

Плеханов Г.В., політ. діяч 602
Пліній Молодший (повне ім’я Гай 

Пліній Цецілій Секунд; 61 чи 62–близько 
113). Римський політичний діяч і письмен-
ник 462, 576, 690

Пліній Старший (повне ім’я Гай 
Пліній Секунд; 23–79) — римський 
письменник, знаменитий своєю різносто-
ронньою ученістю. Старшим його назива-
ють на відміну від його племінника, Плінія 
Молодшого 462, 576, 690

Плутарх (бл. 46–бл. 127) — давньо-
грецький письменник, історик і філософ. 
Головний твір — “Паралельні життєписи” 
(біографії видатних греків і римлян) 72

Погрібний А.Г., вч. 637
Поджо Браччоліні Джованні Фран-

ческо (1380–1459) — італійський пись-
менник, гуманіст 401, 515

Подолинський М., гром. діяч, пере-
кладач 604

Позен Л.В., скульптор 629
Поліклет Старший — древньогрець-

кий скульптор і теоретик мистецтва, який 
працював у Аргосі в другій пол. V ст. до н.е. 
456, 570, 689

Поліціано Анджело (1454–1494) — 
італійський поет, гуманіст, педагог 401, 515

Полонський Яків Петрович (1819–
1898) — російський поет 99

Полуботок П.Л., гетьман 626
Помяловський М., письм. 602
Понтес Антоніо да — італійський 

архітектор кінця ХVI ст., реставратор 
Палати дожів у Венеції 363

Понціо Ф., архітектор 676
Попп Аделаїда — діячка міжнарод-

ного жіночого руху 258

П

Павлик Михайло Іванович (1853–
1915) — український письменник, публі-
цист, громадський діяч 132, 608, 642

Павло — архієрей у м.Орлі у 1861 р.
Павло II (П’єтро Барбо; 1417–

1471) — папа римський у 1464–1471 рр. 
432, 547

Павло ІІІ (Алессандро Фарнезе; 
1468–1549) — папа римський у 1534–
1549 рр. 370

Павло IV (Джанп’єтро Караффа; 
1476–1559) — папа римський у 1555–
1559 рр. 435, 550, 553

Павло V (Камілло Боргезе; 1552–
1623) — папа римський у 1605–1621 рр. 
437, 438, 552

Павловський М.І., журналіст, гром. 
діяч 656

Паганіні Нікколо (1782–1840) — 
італійський скрипаль-віртуоз, композитор 
212

Палестріна Джованні П’єрлуїджі 
да (1514–1594) — італійський компози-
тор, один із найбільших майстрів духовної 
музики 440, 555

Палій Семен Пилипович (справж. 
прізв. Гурко; 1640-ві рр.–1710) — фастів-
ський полковник 316

Паллада — див. Афіна Паллада
Палладіо Андреа (1508–1580) — 

італійський архітектор, засновник напряму 
архітектури класицизму 358, 363, 505

Пальма Молодший Джованні 
(1544–1628) — італійський художник, 
внучатий племінник Пальми Старшого 367, 
377, 508

Пальма Старший Джакомо (Пальма 
іль Веккйо; 1480–1528) — італійський 
художник ХХХІ, 366–368, 370, 379, 505

Папроцький Т., видавець 642
Паріс, міфол. 480–482
Парпура Максим Йосипович 

(1763–1828) — український культур-
но-освітній діяч. Навчався у Київській 

академії, з 1783 р. — у медико-хірургічній 
школі у Петербурзі. Перекладав медичну 
літературу. У 1798 р. підготував і видав 
у Петербурзі власним коштом перші три 
частини “Енеїди” І.Котляревського 83, 84, 
302, 484, 485, 596, 597, 651

Пархоменко в., вч. 649
Патрокл, міфол. 479–481
Пачовський В.М., письм. 647
Пелей, міфол. 699
Пеленський Є.-Ю., вч. VIII
Пелеш Юліан (1843–1896) — рек-

тор Віденської семінарії, єпископ Перемис-
ький греко-католицького обряду 129

Пенелопа, міфол. 478, 482, 587
Перетц Володимир Миколайович 

(1870–1935) — російський та український 
історик літератури. Академік Петербурзької 
АН (з 1914), з 1919 р. — академік УАН 
244, 635

Перль Анна — діячка міжнародного 
жіночого руху 258

Перро Ш., письм. 629
Персей, міфол. 674
Перуджіно П’єтро ді Христофоро 

Вануччі (бл. 1450–1523) — знаменитий 
італійський живописець, учитель Рафаеля 
401, 432, 547

Петрарка Ф., поет, гром. діяч 685
Петришин Іван (псевд. Любомир 

Селянський; р.н. невід.–1912) — народ-
ний учитель на Львівщині, письменник, 
журналіст 257, 640

Петро І (1672–1725) — російський 
цар з 1682 р., імператор з 1721 р. Ряд 
державних заходів Петра І сприяли утвер-
дженню абсолютизму в Росії. У 1709 р. була 
знищена Запорізька Січ, 1722 р. утворена 
Малоросійська колегія 218, 235, 472, 473, 
583, 626, 693

Петро, апостол, бібл. 426, 540, 666, 
684

Петров Микола Іванович (1840–
1921) — український літературознавець 
XXV, 8, 89, 244, 245, 247, 302, 581–
584, 635, 636, 650, 651, 657
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Пизистрат (Пісістрат; поч. VI ст.–
527 до н.е.) — афінський тиран, кілька 
разів приходив до влади, востаннє правив 
20 років. Його внутрішня політика принесла 
Афінам мир і благополуччя. Зводились нові 
будівлі, процвітали мистецтва і література. 
Багато учених вважають, що саме за його 
правління був здійснений перший запис 
гомерівських поем 476, 477, 698

Пильчиков Д.П., гром. діяч, педагог 
586

Пипін Олександр Миколайович 
(1833–1904) — російський літературозна-
вець, фольклорист, академік Петербурзької 
АН з 1898 р. Досліджував питання розвитку 
української мови, літератури та народної 
творчості 314, 315, 582, 648, 658

Пігуляк Є., гром. діяч 658
Пізано — венеціанський адмірал, 

який переміг генуезців у важливій битві біля 
Кіоджії у 1380 р. і цим надовго забезпечив 
панівне становище Венеції у Середземно-
мор’ї 350

Пізано Андреа (1270–1350) — іта-
лійський скульптор та архітектор 398, 514

Пій IX (Джованні Марія, граф 
Мастаї-Феретті; 1792–1878) — римський 
папа у 1846–1878 рр. Основоположник 
сучасного вчення про права і привілеї рим-
ського первосвященика 415, 438, 439, 530, 
553, 554, 686, 687

Піко Мірандола — див. Мірандола 
Джованні Піко делла

Пілат Понтій — римський правитель 
Іудеї у 26–36 рр. н.е., його правління 
відзначалося жорстокістю, насильствами 
і стратами 427, 542

Пінтуріккіо (справжнє ім’я Бернар-
дино ді Бетто ді Бйяджо; 1454–1513) — 
італійський художник 432, 547

Пітті — вельможне сімейство Фло-
ренції у ХV ст. Сьогодні у палаці Пітті 
розташований один із найбільших музейних 
комплексів Італії 399, 514

Пйомбо Себастьяно дель (1485–
1547) — італійський художник 366

Плавт Тит Макцій (р.н. невід. — 
близько 184 до н.е.) — древньоримський 
комедіограф 302

Платон (427 до н.е.–347 або 348 
до н.е.) — давньогрецький мислитель, один 
із родоначальників європейської філософії; 
глава філософської школи “Академія” 483, 
699

Плеханов Г.В., політ. діяч 602
Пліній Молодший (повне ім’я Гай 

Пліній Цецілій Секунд; 61 чи 62–близько 
113). Римський політичний діяч і письмен-
ник 462, 576, 690

Пліній Старший (повне ім’я Гай 
Пліній Секунд; 23–79) — римський 
письменник, знаменитий своєю різносто-
ронньою ученістю. Старшим його назива-
ють на відміну від його племінника, Плінія 
Молодшого 462, 576, 690

Плутарх (бл. 46–бл. 127) — давньо-
грецький письменник, історик і філософ. 
Головний твір — “Паралельні життєписи” 
(біографії видатних греків і римлян) 72

Погрібний А.Г., вч. 637
Поджо Браччоліні Джованні Фран-

ческо (1380–1459) — італійський пись-
менник, гуманіст 401, 515

Подолинський М., гром. діяч, пере-
кладач 604

Позен Л.В., скульптор 629
Поліклет Старший — древньогрець-

кий скульптор і теоретик мистецтва, який 
працював у Аргосі в другій пол. V ст. до н.е. 
456, 570, 689

Поліціано Анджело (1454–1494) — 
італійський поет, гуманіст, педагог 401, 515

Полонський Яків Петрович (1819–
1898) — російський поет 99

Полуботок П.Л., гетьман 626
Помяловський М., письм. 602
Понтес Антоніо да — італійський 

архітектор кінця ХVI ст., реставратор 
Палати дожів у Венеції 363

Понціо Ф., архітектор 676
Попп Аделаїда — діячка міжнарод-

ного жіночого руху 258

П

Павлик Михайло Іванович (1853–
1915) — український письменник, публі-
цист, громадський діяч 132, 608, 642

Павло — архієрей у м.Орлі у 1861 р.
Павло II (П’єтро Барбо; 1417–

1471) — папа римський у 1464–1471 рр. 
432, 547

Павло ІІІ (Алессандро Фарнезе; 
1468–1549) — папа римський у 1534–
1549 рр. 370

Павло IV (Джанп’єтро Караффа; 
1476–1559) — папа римський у 1555–
1559 рр. 435, 550, 553

Павло V (Камілло Боргезе; 1552–
1623) — папа римський у 1605–1621 рр. 
437, 438, 552

Павловський М.І., журналіст, гром. 
діяч 656

Паганіні Нікколо (1782–1840) — 
італійський скрипаль-віртуоз, композитор 
212

Палестріна Джованні П’єрлуїджі 
да (1514–1594) — італійський компози-
тор, один із найбільших майстрів духовної 
музики 440, 555

Палій Семен Пилипович (справж. 
прізв. Гурко; 1640-ві рр.–1710) — фастів-
ський полковник 316

Паллада — див. Афіна Паллада
Палладіо Андреа (1508–1580) — 

італійський архітектор, засновник напряму 
архітектури класицизму 358, 363, 505

Пальма Молодший Джованні 
(1544–1628) — італійський художник, 
внучатий племінник Пальми Старшого 367, 
377, 508

Пальма Старший Джакомо (Пальма 
іль Веккйо; 1480–1528) — італійський 
художник ХХХІ, 366–368, 370, 379, 505

Папроцький Т., видавець 642
Паріс, міфол. 480–482
Парпура Максим Йосипович 

(1763–1828) — український культур-
но-освітній діяч. Навчався у Київській 

академії, з 1783 р. — у медико-хірургічній 
школі у Петербурзі. Перекладав медичну 
літературу. У 1798 р. підготував і видав 
у Петербурзі власним коштом перші три 
частини “Енеїди” І.Котляревського 83, 84, 
302, 484, 485, 596, 597, 651

Пархоменко в., вч. 649
Патрокл, міфол. 479–481
Пачовський В.М., письм. 647
Пелей, міфол. 699
Пеленський Є.-Ю., вч. VIII
Пелеш Юліан (1843–1896) — рек-

тор Віденської семінарії, єпископ Перемис-
ький греко-католицького обряду 129

Пенелопа, міфол. 478, 482, 587
Перетц Володимир Миколайович 

(1870–1935) — російський та український 
історик літератури. Академік Петербурзької 
АН (з 1914), з 1919 р. — академік УАН 
244, 635

Перль Анна — діячка міжнародного 
жіночого руху 258

Перро Ш., письм. 629
Персей, міфол. 674
Перуджіно П’єтро ді Христофоро 

Вануччі (бл. 1450–1523) — знаменитий 
італійський живописець, учитель Рафаеля 
401, 432, 547

Петрарка Ф., поет, гром. діяч 685
Петришин Іван (псевд. Любомир 

Селянський; р.н. невід.–1912) — народ-
ний учитель на Львівщині, письменник, 
журналіст 257, 640

Петро І (1672–1725) — російський 
цар з 1682 р., імператор з 1721 р. Ряд 
державних заходів Петра І сприяли утвер-
дженню абсолютизму в Росії. У 1709 р. була 
знищена Запорізька Січ, 1722 р. утворена 
Малоросійська колегія 218, 235, 472, 473, 
583, 626, 693

Петро, апостол, бібл. 426, 540, 666, 
684

Петров Микола Іванович (1840–
1921) — український літературознавець 
XXV, 8, 89, 244, 245, 247, 302, 581–
584, 635, 636, 650, 651, 657
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Розеллі Козімо — італійський худож-
ник епохи Відродження 432, 547

Розумовський Кирило Григорович 
(1728–1803) — останній гетьман Лівобе-
режної України (1750–1764), граф (з 1744 
р.), генерал-фельдмаршал (з 1764 р.). Пре-
зидент Петербурзької АН (1746–1798) 
302, 651

Роллан р., письм. 605
Роман Мстиславич (р.н. невід.–

1205) — галицько-волинський князь 
з 1199 р. Об’єднав Галицьке і Володи-
мир-Волинське князівства у Галицько-Во-
линське князівство 221

Романенчук Б., вч. VIII, ХІІІ
Романович-Ткаченко Наталія Дани-

лівна (1884–1933) — українська пись-
менниця, перекладач 171, 619

Романчук Юліян Семенович 
(1842–1932) — визначний політичний 
і громадський діяч, педагог, письменник, 
журналіст. Один із лідерів “народовців”. 
У 1883–1895 рр. — посол до галицького 
сейму (з 1889 р. — голова українського 
сеймового клубу). У 1890 р. — один 
із творців “нової ери”, в опозицію до якої 
став 1894 р. У 1891–1897 і 1901–1918 
роках — посол до австрійського парла-
менту. Член-засновник товариств “Про-
світа” (у 1896–1906 рр. — голова), 
НТШ, “Учительської громади” 161, 233, 
234, 310, 616, 631, 643, 653

Ромул — легендарний засновник 
і перший цар Риму, син бога війни Марса 
й весталки Реї Сільвії, міфол. 413, 688

Ромул Августул Флавій (460-ті рр.–
після 511) — імператор Західної Римської 
імперії у 475–476 рр. 386, 679

Роспільйозі — одна з найбагатших 
і шляхетних родин у середньовічному Римі 
434

Рубан Павло Хомич (Совгир; 1802–
р. см. невід.) — дяк у с.Кирилівці, до якого 
віддали вчитися малого Т.Шевченка 151, 
611

Руданський Степан Васильович 
(1834–1873) — українский поет, пере-
кладач, лікар 475, 696

Руманіль Ж., письм. 605
Русов О.О., вч. 616, 654
Русова Софія Федорівна (1856–

1940) — педагог і громадська діячка, акти-
вістка українського жіночого руху. Член 
Центральної Ради. Була організатором 
“Просвіт”, курсів українознавства, підго-
товки підручників для українських шкіл. 
З 1922 р. на еміграції, з 1923 р. — у Празі. 
До 1938 р. очолювала Головну Українську 
національну жіночу раду. Автор багатьох 
праць з питань педагогіки та жіночого руху 
306

Руссо Жан-Жак (1712–1778) — 
французький філософ, письменник, ком-
позитор 52

С

С.П.Т., криптонім 97, 601
Савинов в., вч. 649
Савонарола Джіроламо (1452–

1498) — італійський проповідник, уче-
ний, політичний діяч, один із попередників 
Реформації 399, 401, 515

Сагайдачний (Конашевич-Сагай-
дачний) Петро Кононович (р.н. невід.–
1622) — гетьман українських реєстро-
вих козаків. Здійснив ряд вдалих походів 
у Крим і Туреччину; піклувався про роз-
виток української культури, вступив разом 
з усім Запорізьким військом до Київського 
братства 316

Садовський (Тобілевич) М.К., 
письм., актор 631

Садовський Володимир Домет 
(1865–1940) — греко-католицький свяще-
ник у Відні, Перемишлі й Львові, папський 
шамбелян; викладач літургіки у Львівській 
духовній семінарії, автор статей і рецензій 
на музичні теми. Садовський наголошував 
потребу повернення до східних обрядових 
форм в Українській католицькій церкві 233

Порта Джакомо делла (1537–
1602) — італійський архітектор 437, 552

Посейдон, міфол. 686
Потапенко Гнат Миколайович 

(1856–1929) — російський прозаїк і дра-
матург, один із найпопулярніших письмен-
ників 1890-х рр. 87, 96, 97, 147, 148, 598, 
601, 610

Потебня Олександр Опанасович 
(1835–1891) — український і російський 
мовознавець 310, 657, 696, 697

Прево Антуан Франсуа (1697–
1763) — абат, французький романіст 157

Прижов Іван Гаврилович (1827–
1885) — російський публіцист, історик, 
етнограф. У 1848–1850 рр. навчався 
у Московському університеті. За участь 
у революційному русі був засланий 
до Сибіру. Автор праць «“Кобзарь” Тараса 
Шевченка» (1867), “Быт Малороссии 
по памятниками ее литературы с ХІ по 
ХVІІІ вв.” (1869–1885, опубл. 1958) 
та ін. 473, 693

Пріам, міфол. 481
Прокопович Ф., теолог, письм., 

вч. 583 
Прометей, міфол. 48
Протопопов М.О., критик 610
Псіхея, міфол. 686
Пуденс Рутілій Кріспін — рим-

ський сенатор у І ст. н.е. За легендою, сам 
св. Петро навернув та охрестив Пуденса 
і його родину, у домі сенатора був влашто-
ваний перший християнський храм у Римі. 
У 67 р. Пуденса було закатовано, він при-
числений до собору 70 апостолів 423, 538

Пузина А., вч. 658
Пушак Л., вч. ІХ
Пушкін О.С., письм. 587, 630, 650
Пчілка Олена — див. Косач Ольга 

Петрівна

Р

Радишевський Р.П., вч. 631
Раскін Джон (1819–1900) — англій-

ський письменник, теоретик мистецтва, 

літературний критик і поет. Справив зна-
чний вплив на розвиток мистецтвознавства 
і естетики другої пол. ХIХ–початку ХХ ст. 
357, 358, 373, 375, 380, 673

Рафаель Санті, Рафаель з Урбіно 
(1483 — 1520) — італійський художник, 
графік, архітектор флорентійської школи, 
представник Високого Відродження 370, 
401, 403, 413, 432, 433, 435, 437, 516, 518, 
529, 547, 548, 550, 552, 676, 681, 686

Рекановський Петро — актор 
і антрепренер першої половини ХІХ ст. 
Родом із Галичини. Грав у трупах Штейна 
і Ленкавського (1823). У 1840–1843 рр. 
гастролював у Києві з польсько-україн-
ською трупою. У 1844–1851 рр. мав свою 
трупу в Києві. Краща роль — Виборний 
(“Наталка Полтавка” І.Котляревського) 16

Рені Ґвідо (1575–1642) — італій-
ський художник 434, 549, 686

Решетников Федір Михайлович 
(1841–1881) — російський письменник 
80, 596, 602

Рєпніна В.М., знайома Т.Шевченка 
613, 616

Рідольфі Карло (1594–1658) — 
венеціанський мистецтвознавець, автор 
книжки “Чудеса мистецтва, або Життєписи 
найбільш знаменитих художників Венеції” 
(1646–1648) 373, 374, 376, 676

Ріенцо Кола ді (справжнє ім’я Ніколя 
ді Лоренцо Габріні; 1313–1354) — італій-
ський політичний діяч 430, 685

Ріццо Антоніо (р.н. невід.–1500) — 
італійський скульптор та архітектор 359

Річчі Коррадо (1858–1934) — 
італійський історик мистецтва, музейний 
працівник, журналіст 384, 678

Роббіа Лука делла (повне ім’я Лука 
ді Сімоне ді Марко делла Роббіа; 1400–
1482) — італійський скульптор 401, 515

Робесп’єр Максиміліан (1758–
1794) — один із лідерів Великої Фран-
цузької революції, очільник якобінців 
74, 592

724 ПОКАЖЧИК ІМЕН* ПОКАЖЧИК ІМЕН* 725



Розеллі Козімо — італійський худож-
ник епохи Відродження 432, 547

Розумовський Кирило Григорович 
(1728–1803) — останній гетьман Лівобе-
режної України (1750–1764), граф (з 1744 
р.), генерал-фельдмаршал (з 1764 р.). Пре-
зидент Петербурзької АН (1746–1798) 
302, 651

Роллан р., письм. 605
Роман Мстиславич (р.н. невід.–

1205) — галицько-волинський князь 
з 1199 р. Об’єднав Галицьке і Володи-
мир-Волинське князівства у Галицько-Во-
линське князівство 221

Романенчук Б., вч. VIII, ХІІІ
Романович-Ткаченко Наталія Дани-

лівна (1884–1933) — українська пись-
менниця, перекладач 171, 619

Романчук Юліян Семенович 
(1842–1932) — визначний політичний 
і громадський діяч, педагог, письменник, 
журналіст. Один із лідерів “народовців”. 
У 1883–1895 рр. — посол до галицького 
сейму (з 1889 р. — голова українського 
сеймового клубу). У 1890 р. — один 
із творців “нової ери”, в опозицію до якої 
став 1894 р. У 1891–1897 і 1901–1918 
роках — посол до австрійського парла-
менту. Член-засновник товариств “Про-
світа” (у 1896–1906 рр. — голова), 
НТШ, “Учительської громади” 161, 233, 
234, 310, 616, 631, 643, 653

Ромул — легендарний засновник 
і перший цар Риму, син бога війни Марса 
й весталки Реї Сільвії, міфол. 413, 688

Ромул Августул Флавій (460-ті рр.–
після 511) — імператор Західної Римської 
імперії у 475–476 рр. 386, 679

Роспільйозі — одна з найбагатших 
і шляхетних родин у середньовічному Римі 
434

Рубан Павло Хомич (Совгир; 1802–
р. см. невід.) — дяк у с.Кирилівці, до якого 
віддали вчитися малого Т.Шевченка 151, 
611

Руданський Степан Васильович 
(1834–1873) — українский поет, пере-
кладач, лікар 475, 696

Руманіль Ж., письм. 605
Русов О.О., вч. 616, 654
Русова Софія Федорівна (1856–

1940) — педагог і громадська діячка, акти-
вістка українського жіночого руху. Член 
Центральної Ради. Була організатором 
“Просвіт”, курсів українознавства, підго-
товки підручників для українських шкіл. 
З 1922 р. на еміграції, з 1923 р. — у Празі. 
До 1938 р. очолювала Головну Українську 
національну жіночу раду. Автор багатьох 
праць з питань педагогіки та жіночого руху 
306

Руссо Жан-Жак (1712–1778) — 
французький філософ, письменник, ком-
позитор 52

С

С.П.Т., криптонім 97, 601
Савинов в., вч. 649
Савонарола Джіроламо (1452–

1498) — італійський проповідник, уче-
ний, політичний діяч, один із попередників 
Реформації 399, 401, 515

Сагайдачний (Конашевич-Сагай-
дачний) Петро Кононович (р.н. невід.–
1622) — гетьман українських реєстро-
вих козаків. Здійснив ряд вдалих походів 
у Крим і Туреччину; піклувався про роз-
виток української культури, вступив разом 
з усім Запорізьким військом до Київського 
братства 316

Садовський (Тобілевич) М.К., 
письм., актор 631

Садовський Володимир Домет 
(1865–1940) — греко-католицький свяще-
ник у Відні, Перемишлі й Львові, папський 
шамбелян; викладач літургіки у Львівській 
духовній семінарії, автор статей і рецензій 
на музичні теми. Садовський наголошував 
потребу повернення до східних обрядових 
форм в Українській католицькій церкві 233

Порта Джакомо делла (1537–
1602) — італійський архітектор 437, 552

Посейдон, міфол. 686
Потапенко Гнат Миколайович 

(1856–1929) — російський прозаїк і дра-
матург, один із найпопулярніших письмен-
ників 1890-х рр. 87, 96, 97, 147, 148, 598, 
601, 610

Потебня Олександр Опанасович 
(1835–1891) — український і російський 
мовознавець 310, 657, 696, 697

Прево Антуан Франсуа (1697–
1763) — абат, французький романіст 157

Прижов Іван Гаврилович (1827–
1885) — російський публіцист, історик, 
етнограф. У 1848–1850 рр. навчався 
у Московському університеті. За участь 
у революційному русі був засланий 
до Сибіру. Автор праць «“Кобзарь” Тараса 
Шевченка» (1867), “Быт Малороссии 
по памятниками ее литературы с ХІ по 
ХVІІІ вв.” (1869–1885, опубл. 1958) 
та ін. 473, 693

Пріам, міфол. 481
Прокопович Ф., теолог, письм., 

вч. 583 
Прометей, міфол. 48
Протопопов М.О., критик 610
Псіхея, міфол. 686
Пуденс Рутілій Кріспін — рим-

ський сенатор у І ст. н.е. За легендою, сам 
св. Петро навернув та охрестив Пуденса 
і його родину, у домі сенатора був влашто-
ваний перший християнський храм у Римі. 
У 67 р. Пуденса було закатовано, він при-
числений до собору 70 апостолів 423, 538

Пузина А., вч. 658
Пушак Л., вч. ІХ
Пушкін О.С., письм. 587, 630, 650
Пчілка Олена — див. Косач Ольга 

Петрівна

Р

Радишевський Р.П., вч. 631
Раскін Джон (1819–1900) — англій-

ський письменник, теоретик мистецтва, 

літературний критик і поет. Справив зна-
чний вплив на розвиток мистецтвознавства 
і естетики другої пол. ХIХ–початку ХХ ст. 
357, 358, 373, 375, 380, 673

Рафаель Санті, Рафаель з Урбіно 
(1483 — 1520) — італійський художник, 
графік, архітектор флорентійської школи, 
представник Високого Відродження 370, 
401, 403, 413, 432, 433, 435, 437, 516, 518, 
529, 547, 548, 550, 552, 676, 681, 686

Рекановський Петро — актор 
і антрепренер першої половини ХІХ ст. 
Родом із Галичини. Грав у трупах Штейна 
і Ленкавського (1823). У 1840–1843 рр. 
гастролював у Києві з польсько-україн-
ською трупою. У 1844–1851 рр. мав свою 
трупу в Києві. Краща роль — Виборний 
(“Наталка Полтавка” І.Котляревського) 16

Рені Ґвідо (1575–1642) — італій-
ський художник 434, 549, 686

Решетников Федір Михайлович 
(1841–1881) — російський письменник 
80, 596, 602

Рєпніна В.М., знайома Т.Шевченка 
613, 616

Рідольфі Карло (1594–1658) — 
венеціанський мистецтвознавець, автор 
книжки “Чудеса мистецтва, або Життєписи 
найбільш знаменитих художників Венеції” 
(1646–1648) 373, 374, 376, 676

Ріенцо Кола ді (справжнє ім’я Ніколя 
ді Лоренцо Габріні; 1313–1354) — італій-
ський політичний діяч 430, 685

Ріццо Антоніо (р.н. невід.–1500) — 
італійський скульптор та архітектор 359

Річчі Коррадо (1858–1934) — 
італійський історик мистецтва, музейний 
працівник, журналіст 384, 678

Роббіа Лука делла (повне ім’я Лука 
ді Сімоне ді Марко делла Роббіа; 1400–
1482) — італійський скульптор 401, 515

Робесп’єр Максиміліан (1758–
1794) — один із лідерів Великої Фран-
цузької революції, очільник якобінців 
74, 592
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Сінон, міфол. 482
Сіньйореллі Лука (1445–1523) — 

італійський художник 432, 547, 
Сірко Іван Дмитрович (нар. між 

1605 і 1610–1680) — кошовий отаман 
Запорізької Січі 316

Ск’явоні Андреа (справжнє прізв. 
Медуліч, на італ. манер Мелдолла; 1515–
1563) — італійський художник і гравер 
венеціанської школи 374

Скабичевський О.М., критик 610
Скамоцці Вінченцо (1552–1616) — 

італійський архітектор, учень Сан-Совіно 
у Венеції 358, 379, 505, 510

Скаррон Поль (1610–1660) — 
французький письменник, зачинатель жанру 
бурлеску у французькій літературі 7, 629

Скилла (Сцілла), міфол. 482
Сковорода Григорій Савич (1722–

1794) — український просвітитель-гума-
ніст, філософ і поет 223, 308

Скорина Франціск (Георгій; 1490–
1540) — білоруський першодрукар, просві-
титель і культурний діяч. Видав “Псалтир” 
(1517) церковнослов’янською мовою і 19 
окремих книг Біблії тодішньою білоруською 
мовою (1517–1519). У 1520 р. організував 
друкарню у Вільно 394, 473, 511, 693

Сластьон О.Г., художник 652
Сліпий Яким, дяк містечка Вороніж 

(тепер Сумської обл.), батьківщини П.Ку-
ліша 235, 632

Слуцький Семен Юрійович (р.н. 
невід.–1570) — князь слуцький, третій 
чоловік Гальшки Острозької 254, 639

Случевський Костянтин Костянти-
нович (1837–1904) — російський поет 99

Смирнов О., режисер 631
Смотрицький Герасим Данилович 

(перша пол. ХVI ст.–1594) — україн-
ський і білоруський письменник, педагог, 
культурно-освітній діяч. Перший ректор 
Острозької академії (з 1578 р.). Батько 
М.Смотрицького 217, 222, 625

Смотрицький Мелетій (світське 
ім’я — Максим Герасимович; бл. 1572–

1633) — український і білоруський пись-
менник, філолог, церковний та освітній діяч 
222, 625

Содомора П.А., вч. 696
Сократ (470–399 до н.е.) — дав-

ньогрецький філософ, об’єктивний ідеаліст 
191, 457, 570, 624

Соловей Е.С., вч. 656
Соловйов В.С., вч. 639
Соломон — один із найбільш могут-

ніх, мудрих та заможних царів давнього 
Ізраїлю в Х ст. до н.е., згадується у Біблії 
як улюблений син царя Давида та Вірсавії. 
Під час правління Соломона в Ізраїлі пану-
вали мир та розквіт. Відмічалось широке 
будівництво, жвава торгівля, внутрішній 
та зовнішній спокій. Соломону приписують 
авторство таких творів Біблії, як Книга 
приказок Соломонових, Книга Екклезіа-
стова, Пісня над піснями, а також декількох 
псалмів 359, 441, 555, 680, 687

Софокл, письм. 632
Спасович Володимир Данилович 

(1829–1907) — російський правник, адво-
кат, літератор, публіцист і критик 314, 658

Срезневський В.І., вч. 582, 649
Срезневський Ізмаїл Іванович 

(1812–1880) — російський та український 
філолог-славіст, фольклорист, етнограф, 
видавець, один із засновників харківського 
гуртка українських поетів-романтиків 299, 
649

Станіславський К.С., режисер, 
актор, педагог 659

Станюкович Костянтин Михайло-
вич (1843–1903) — російський письмен-
ник, відомий насамперед як автор творів 
на теми з життя військово-морського флоту 
96, 600, 601

Старицька М.М., актриса. педагог 
306, 655

Старицька-Черняхівська Л.М., 
письм. VIII, ІХ, 306, 655

Старицький Михайло Петрович 
(1840–1904) — український письменник, 
перекладач, театральний і громадсько-куль-

Саладилов П.М., гром. діяч 654
Саломея, дочка Іродіади 615
Салтиков-Щедрін Михайло Євгра-

фович (справж. прізв. — Салтиков, літ. 
псевд. Н.Щедрін; 1826–1889) — росій-
ський письменник-сатирик, революційний 
демократ 87

Салюстій Гай Крісп (86–35 рр. 
до н.е.) — римський історик, письменник, 
власник розкішного парку в Римі 445, 560

Самійленко Володимир Іванович 
(псевд. В.Сивенький, Іваненко, Полтавець, 
Смутний та ін.; 1864–1925) — україн-
ський поет, драматург, перекладач. Брав 
участь у житті українських громад Києва. 
Працював службовцем. 1917–1918 рр. — 
службовець міністерства УНР, потім емі-
грував у Галичину. У 1924 р. повернувся 
до Києва, незабаром помер у Боярці 228, 
475, 696, 697

Санґалло Антоніо да (1484–
1546) — флорентійський архітектор епохи 
Високого Відродження 437, 552

Сангушко Д.А., князь 639
Санд (Занд) Жорж (справжнє ім’я 

Амандіна Аврора Люсіль Дюпен, в заміжжі 
Дюдеван; 1804–1876) — французька 
письменниця XV, 110

Санмікелі Мікеле (1484–1559) — 
італійський архітектор, представник Висо-
кого Відродження 358, 379, 510

Сан-Совіно (справжнє ім’я Джа-
копо Татті; (1486–1570) — італійський 
художник і архітектор, центральна фігура 
ренесансної архітектури Венеції 358, 359, 
361, 363, 364, 369, 371, 379, 505, 510

Санті А., чернець 678
Сарпедон, міфол. 481
Сассоферрато Джованні Баттіста 

Сальві (1609–1685) — італійський 
художник 434, 549, 675, 686

Сатурн, міфол. 414, 418, 529, 533
Сафо (Сапфо) (кін. VII–поч. VI ст. 

до н.е.) — давньогрецька поетеса, пред-
ставниця мелічної (музично-пісенної) лірики 
253

Свєнціцький Іларіон Семенович 
(1876–1956) — український філолог 
і мистецтвознавець. Організував у Львові 
Національний музей (з 1939 р. — Львів-
ський музей українського мистецтва), який 
очолював у 1908–1952 рр. 198

Свир О.М. (Сбіер) 233
Селянський — див. Петришин Іван
Семанюк Іван Юрійович (псевд. 

Марко Черемшина; 1874–1927) — україн-
ський письменник) ХІ, 196, 290–295, 647

Сенкевич Генрик (1846–1916) — 
польський письменник. Лауреат Нобелів-
ської премії 1905 р. XVIII–XXI, 24–44, 
51, 57, 68, 420, 587, 590, 591, 684

Септимій Север Луцій (146–211) — 
римський імператор у 193–211 рр. 414, 529

Сервантес М. де Сааведра, письм. 
605

Сергеєнко П., вч. 599
Сергієнко М., псевдонім М.Грушев-

ського 581
Сєрошевський Вацлав (псевд. 

Вацлав Сірко; 1858–1945) — польський 
письменник, етнограф 96, 600

Сибілла (Сивілла), міфол. 465, 579, 
690, 691

Сиґізмунд Авґуст, король Речі 
Посполитої 639

Сигізмунд Малатест — правитель 
італійського міста Ріміні у першій пол. 
ХV ст. 383

Сикст III (р.н. невід.–440) — папа 
римський у 432–440 рр. 427, 541

Сикст IV (Франческо делла Ровер’є; 
1414–1484) — папа римський у 1471–
1484 рр. 432, 547

Сикст V (Феліче Перетті ді Мон-
тальто; 1521–1590) — папа римський 
у 1585–1590 рр. 434, 445, 548, 560, 688

Силен, міфол. 457, 570
Сильвестр I (р.н. невід.–335) — 

папа римський у 314–335 рр. 426, 540, 541
Симеон, бібл. 686
Симонід Кеоський (559–бл. 469 

до н.е.) — давньогрецький ліричний поет 477
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Сінон, міфол. 482
Сіньйореллі Лука (1445–1523) — 

італійський художник 432, 547, 
Сірко Іван Дмитрович (нар. між 

1605 і 1610–1680) — кошовий отаман 
Запорізької Січі 316

Ск’явоні Андреа (справжнє прізв. 
Медуліч, на італ. манер Мелдолла; 1515–
1563) — італійський художник і гравер 
венеціанської школи 374

Скабичевський О.М., критик 610
Скамоцці Вінченцо (1552–1616) — 

італійський архітектор, учень Сан-Совіно 
у Венеції 358, 379, 505, 510

Скаррон Поль (1610–1660) — 
французький письменник, зачинатель жанру 
бурлеску у французькій літературі 7, 629

Скилла (Сцілла), міфол. 482
Сковорода Григорій Савич (1722–

1794) — український просвітитель-гума-
ніст, філософ і поет 223, 308

Скорина Франціск (Георгій; 1490–
1540) — білоруський першодрукар, просві-
титель і культурний діяч. Видав “Псалтир” 
(1517) церковнослов’янською мовою і 19 
окремих книг Біблії тодішньою білоруською 
мовою (1517–1519). У 1520 р. організував 
друкарню у Вільно 394, 473, 511, 693

Сластьон О.Г., художник 652
Сліпий Яким, дяк містечка Вороніж 

(тепер Сумської обл.), батьківщини П.Ку-
ліша 235, 632

Слуцький Семен Юрійович (р.н. 
невід.–1570) — князь слуцький, третій 
чоловік Гальшки Острозької 254, 639

Случевський Костянтин Костянти-
нович (1837–1904) — російський поет 99

Смирнов О., режисер 631
Смотрицький Герасим Данилович 

(перша пол. ХVI ст.–1594) — україн-
ський і білоруський письменник, педагог, 
культурно-освітній діяч. Перший ректор 
Острозької академії (з 1578 р.). Батько 
М.Смотрицького 217, 222, 625

Смотрицький Мелетій (світське 
ім’я — Максим Герасимович; бл. 1572–

1633) — український і білоруський пись-
менник, філолог, церковний та освітній діяч 
222, 625

Содомора П.А., вч. 696
Сократ (470–399 до н.е.) — дав-

ньогрецький філософ, об’єктивний ідеаліст 
191, 457, 570, 624

Соловей Е.С., вч. 656
Соловйов В.С., вч. 639
Соломон — один із найбільш могут-

ніх, мудрих та заможних царів давнього 
Ізраїлю в Х ст. до н.е., згадується у Біблії 
як улюблений син царя Давида та Вірсавії. 
Під час правління Соломона в Ізраїлі пану-
вали мир та розквіт. Відмічалось широке 
будівництво, жвава торгівля, внутрішній 
та зовнішній спокій. Соломону приписують 
авторство таких творів Біблії, як Книга 
приказок Соломонових, Книга Екклезіа-
стова, Пісня над піснями, а також декількох 
псалмів 359, 441, 555, 680, 687

Софокл, письм. 632
Спасович Володимир Данилович 

(1829–1907) — російський правник, адво-
кат, літератор, публіцист і критик 314, 658

Срезневський В.І., вч. 582, 649
Срезневський Ізмаїл Іванович 

(1812–1880) — російський та український 
філолог-славіст, фольклорист, етнограф, 
видавець, один із засновників харківського 
гуртка українських поетів-романтиків 299, 
649

Станіславський К.С., режисер, 
актор, педагог 659

Станюкович Костянтин Михайло-
вич (1843–1903) — російський письмен-
ник, відомий насамперед як автор творів 
на теми з життя військово-морського флоту 
96, 600, 601

Старицька М.М., актриса. педагог 
306, 655

Старицька-Черняхівська Л.М., 
письм. VIII, ІХ, 306, 655

Старицький Михайло Петрович 
(1840–1904) — український письменник, 
перекладач, театральний і громадсько-куль-

Саладилов П.М., гром. діяч 654
Саломея, дочка Іродіади 615
Салтиков-Щедрін Михайло Євгра-

фович (справж. прізв. — Салтиков, літ. 
псевд. Н.Щедрін; 1826–1889) — росій-
ський письменник-сатирик, революційний 
демократ 87

Салюстій Гай Крісп (86–35 рр. 
до н.е.) — римський історик, письменник, 
власник розкішного парку в Римі 445, 560

Самійленко Володимир Іванович 
(псевд. В.Сивенький, Іваненко, Полтавець, 
Смутний та ін.; 1864–1925) — україн-
ський поет, драматург, перекладач. Брав 
участь у житті українських громад Києва. 
Працював службовцем. 1917–1918 рр. — 
службовець міністерства УНР, потім емі-
грував у Галичину. У 1924 р. повернувся 
до Києва, незабаром помер у Боярці 228, 
475, 696, 697

Санґалло Антоніо да (1484–
1546) — флорентійський архітектор епохи 
Високого Відродження 437, 552

Сангушко Д.А., князь 639
Санд (Занд) Жорж (справжнє ім’я 

Амандіна Аврора Люсіль Дюпен, в заміжжі 
Дюдеван; 1804–1876) — французька 
письменниця XV, 110

Санмікелі Мікеле (1484–1559) — 
італійський архітектор, представник Висо-
кого Відродження 358, 379, 510

Сан-Совіно (справжнє ім’я Джа-
копо Татті; (1486–1570) — італійський 
художник і архітектор, центральна фігура 
ренесансної архітектури Венеції 358, 359, 
361, 363, 364, 369, 371, 379, 505, 510

Санті А., чернець 678
Сарпедон, міфол. 481
Сассоферрато Джованні Баттіста 

Сальві (1609–1685) — італійський 
художник 434, 549, 675, 686

Сатурн, міфол. 414, 418, 529, 533
Сафо (Сапфо) (кін. VII–поч. VI ст. 

до н.е.) — давньогрецька поетеса, пред-
ставниця мелічної (музично-пісенної) лірики 
253

Свєнціцький Іларіон Семенович 
(1876–1956) — український філолог 
і мистецтвознавець. Організував у Львові 
Національний музей (з 1939 р. — Львів-
ський музей українського мистецтва), який 
очолював у 1908–1952 рр. 198

Свир О.М. (Сбіер) 233
Селянський — див. Петришин Іван
Семанюк Іван Юрійович (псевд. 

Марко Черемшина; 1874–1927) — україн-
ський письменник) ХІ, 196, 290–295, 647

Сенкевич Генрик (1846–1916) — 
польський письменник. Лауреат Нобелів-
ської премії 1905 р. XVIII–XXI, 24–44, 
51, 57, 68, 420, 587, 590, 591, 684

Септимій Север Луцій (146–211) — 
римський імператор у 193–211 рр. 414, 529

Сервантес М. де Сааведра, письм. 
605

Сергеєнко П., вч. 599
Сергієнко М., псевдонім М.Грушев-

ського 581
Сєрошевський Вацлав (псевд. 

Вацлав Сірко; 1858–1945) — польський 
письменник, етнограф 96, 600

Сибілла (Сивілла), міфол. 465, 579, 
690, 691

Сиґізмунд Авґуст, король Речі 
Посполитої 639

Сигізмунд Малатест — правитель 
італійського міста Ріміні у першій пол. 
ХV ст. 383

Сикст III (р.н. невід.–440) — папа 
римський у 432–440 рр. 427, 541

Сикст IV (Франческо делла Ровер’є; 
1414–1484) — папа римський у 1471–
1484 рр. 432, 547

Сикст V (Феліче Перетті ді Мон-
тальто; 1521–1590) — папа римський 
у 1585–1590 рр. 434, 445, 548, 560, 688

Силен, міфол. 457, 570
Сильвестр I (р.н. невід.–335) — 

папа римський у 314–335 рр. 426, 540, 541
Симеон, бібл. 686
Симонід Кеоський (559–бл. 469 

до н.е.) — давньогрецький ліричний поет 477
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міністр закордонних справ у кабінеті 
Б.Мартоса 82, 596

Тен Борис (Хомичевський М.В.), 
письм., перекладач 696

Тен Іпполит (1828–1893) — фран-
цузький філософ, естетик, письменник. 
Представник культурно-історичної школи 
у літературознавстві. Член Французької 
академії (1878). Найбільш значна праця 
Тена у галузі літературознавства — п’я-
титомна “Історія англійської літератури” 
(1863). У її вступі автор виклав цілісну 
теорію, згідно з якою характер літера-
тури, як і інших видів людської діяльності, 
визначається трьома факторами — расою, 
середовищем, моментом; до них необхідно 
додати специфічну для кожного автора 
виражальну здатність. Ті самі принципи 
були застосовані Теном у дослідженні істо-
рії й філософії (“Філософія мистецтва”, 
1865–1867) 375, 677

Теодора (Феодора; 500–548) — 
імператриця Візантії, дружина Юстиніана 
І Великого 388, 389

Теодоріх Великий (бл. 454–526) — 
король остготів з 493 р., засновник остгот-
скої держави в Італії. У 488 р. вторгся в Іта-
лію і, вбивши Одоакра, який там правив, 
захопив владу. При Теодоріхові державі 
остготів була підкорена значна територія 
у Західній Європі. У державному управлінні 
він зберіг римські інститути 383, 386, 388, 
390–394, 670, 677

Теодосій (Феодосій) І Великий 
(347–395) — римський імператор на сході 
(379–394) та останній єдиний римський 
імператор (394–395) після того, як він 
об’єднав східну та західну частини Римської 
імперії 385, 679, 698

Теодосій (Феодосій) Печерський 
(бл. 1036–1074) — давньоруський цер-
ковний письменник-полеміст. Зачинатель 
чернецтва у руських землях 221

Терещенко О.В., вч. 582, 584, 648

Теріон Констан — паризький зна-
йомий А.Доде у 1860-х рр. 112

Тит Флавій Веспасіан (41–81) — 
римський імператор у 79–81 рр. 414, 415, 
428, 529, 530, 542, 683, 690

Тишкевич Михайло Станіславович 
(1857–1930) — граф, дипломат, публіцист, 
митець і меценат; походив з українсько-ли-
товського магнатського роду, пізніше споль-
щеного 213

Тищенко (Сірий) Ю., гром. діяч, 
видавець 661

Тіберій Клавдій Нерон (42 до н.е.– 
37 н.е.) — римський імператор у 14–37 рр. 
414, 465, 579, 690

Тінторетто (справжнє ім’я Джа-
копо Робусті; 1518–1594) — італійський 
художник, одни з найбільших майстрів вене-
ціанської школи Пізнього Відродження 
371–380, 505, 508, 676

Тіртей — давньогрецький поет VII–
VI ст., відомий в основному патріотичними 
поезіями XXV

Тіціан Вечелліо (1477–1576) — 
один із найбільших італійських живописців 
епохи Високого та Пізнього Відродження 
363, 366-372, 374, 376, 378, 505, 675, 
676

Тодчук Н.Є., вч. 641
Толстая С.А., дружина Л.М.То-

лстого 598
Толстой Лев Львович (1869–

1945) — граф, російський письменник, 
син Л.М.Толстого 90, 598, 599

Толстой Лев Миколайович (1828–
1910) — граф, великий російський пись-
менник, почесний академік Петербурзької 
академії наук з 1900 р. XX, 31, 53, 78, 
87–90, 169, 170, 290, 320–322, 591, 598, 
599, 618, 660

Толстой С.Л., син Л.М.Толстого 
598

Толстой Ф.П., художник, скульп-
тор 613

турний діяч ХІ, 166, 168, 306, 585, 618, 
654, 655

Стасюлевич М.М., вч., гром. діяч 
658

Стацій Цецілій (р.н. невід.–168 
до н.е.) — римський комедіограф 367

Стеблін-Каменський П.С., служ-
бовець 597

Стеблін-Каменський Степан Павло-
вич (1814–1885) — учитель, журналіст; 
син полтавського службовця П.С.Сте-
блін-Каменського, товариша І.Котлярев-
ського. Автор спогадів про поета 84, 246, 
597, 636, 648

Стебницький П.Я., гром. діяч, 
письм., публіцист 654

Степанець Г., вч. ХХХІ
Стефаник Василь Семенович 

(1871–1936) — видатний український 
письменник і громадський діяч 145, 196, 
291, 294, 647, 652

Стешенко (Старицька) О.М., 
гром. діячка, перекладач  306, 655

Стешенко Іван Матвійович (псевд. 
Сердешний, Січовик, Світленко; 1873–
1918) — громадсько-політичний діяч, 
педагог, літературознавець і письменник. 
Член Старої громади. Один з організаторів 
Центральної Ради, генеральний секретар 
освіти УНР XXV–XXVIІ, 296–300, 581, 
582, 648, 652

Стиндий Ю., письм. 608
Стороженко М.І., вч. 602
Страва, автор малодостовірних спога-

дів про І.Котляревського 297, 649
Стражеско М.Д., лікар 661
Страшкевич Володимир Михайло-

вич (1875–1962) — громадський діяч, 
член Старої громади, письменник і мовоз-
навець (лексикограф) VIII

Стріндберґ Юхан Август (1849–
1912) — шведський письменник, драма-
тург і художник, основоположник сучасної 
шведської літератури і сучасного театру 
171, 619

Строцці — флорентійське аристо-
кратичне сімейство, відоме з ХIV–XV 
ст. 405, 407, 520, 522

Студинський Кирило Йосипович 
(1868–1941) — український літературоз-
навець, академік АН УРСР (з 1929 р.) 
233, 234, 586, 631

Сумароков Олександр Петрович 
(1717–1777) — російський поет і пись-
менник, представник класицизму 302, 651

Cумцов Микола Федорович (1854–
1922) — видатний український фолькло-
рист, етнограф, літературознавець і громад-
ський діяч XXV, 244, 635

Супронюк О.К., вч. 629

Т

Талейран Ш., політик 605
Танський (роки життя невід.) — 

український письменник XVIII ст. Писав 
інтермедії, які високо цінували сучасники. 
До нас вони не дійшли 302, 651

Танячкевич Д.І., гром.-політ. діяч, 
свящ. 658

Тарквіній Луцій Старший — рим-
ський імператор у 534–509 рр. до н.е. 415, 
530

Тарнавський Я., граф 639
Татті Джакопо — див. Сан-Совіно
Тацит Публій Корнелій (56–117) — 

римський історик 431, 546, 690
Тевкр, міфол. 481
Теламон, міфол. 481
Телегон, міфол. 480
Телемах, міфол. 480–482
Темницький Володимир Микола-

йович (1879–1938) — правник, громад-
сько-політичний і державний діяч, журна-
ліст, літератор. Співзасновник організації 
“Молода Україна” (1900–1902), редактор 
її однойменного часопису. Член Бойової 
Управи УСС і Головної Української Ради. 
У 1919 р. — віце-міністр закордонних 
справ УНР у кабінеті В.Чехівського, 
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міністр закордонних справ у кабінеті 
Б.Мартоса 82, 596

Тен Борис (Хомичевський М.В.), 
письм., перекладач 696

Тен Іпполит (1828–1893) — фран-
цузький філософ, естетик, письменник. 
Представник культурно-історичної школи 
у літературознавстві. Член Французької 
академії (1878). Найбільш значна праця 
Тена у галузі літературознавства — п’я-
титомна “Історія англійської літератури” 
(1863). У її вступі автор виклав цілісну 
теорію, згідно з якою характер літера-
тури, як і інших видів людської діяльності, 
визначається трьома факторами — расою, 
середовищем, моментом; до них необхідно 
додати специфічну для кожного автора 
виражальну здатність. Ті самі принципи 
були застосовані Теном у дослідженні істо-
рії й філософії (“Філософія мистецтва”, 
1865–1867) 375, 677

Теодора (Феодора; 500–548) — 
імператриця Візантії, дружина Юстиніана 
І Великого 388, 389

Теодоріх Великий (бл. 454–526) — 
король остготів з 493 р., засновник остгот-
скої держави в Італії. У 488 р. вторгся в Іта-
лію і, вбивши Одоакра, який там правив, 
захопив владу. При Теодоріхові державі 
остготів була підкорена значна територія 
у Західній Європі. У державному управлінні 
він зберіг римські інститути 383, 386, 388, 
390–394, 670, 677

Теодосій (Феодосій) І Великий 
(347–395) — римський імператор на сході 
(379–394) та останній єдиний римський 
імператор (394–395) після того, як він 
об’єднав східну та західну частини Римської 
імперії 385, 679, 698

Теодосій (Феодосій) Печерський 
(бл. 1036–1074) — давньоруський цер-
ковний письменник-полеміст. Зачинатель 
чернецтва у руських землях 221

Терещенко О.В., вч. 582, 584, 648

Теріон Констан — паризький зна-
йомий А.Доде у 1860-х рр. 112

Тит Флавій Веспасіан (41–81) — 
римський імператор у 79–81 рр. 414, 415, 
428, 529, 530, 542, 683, 690

Тишкевич Михайло Станіславович 
(1857–1930) — граф, дипломат, публіцист, 
митець і меценат; походив з українсько-ли-
товського магнатського роду, пізніше споль-
щеного 213

Тищенко (Сірий) Ю., гром. діяч, 
видавець 661

Тіберій Клавдій Нерон (42 до н.е.– 
37 н.е.) — римський імператор у 14–37 рр. 
414, 465, 579, 690

Тінторетто (справжнє ім’я Джа-
копо Робусті; 1518–1594) — італійський 
художник, одни з найбільших майстрів вене-
ціанської школи Пізнього Відродження 
371–380, 505, 508, 676

Тіртей — давньогрецький поет VII–
VI ст., відомий в основному патріотичними 
поезіями XXV

Тіціан Вечелліо (1477–1576) — 
один із найбільших італійських живописців 
епохи Високого та Пізнього Відродження 
363, 366-372, 374, 376, 378, 505, 675, 
676

Тодчук Н.Є., вч. 641
Толстая С.А., дружина Л.М.То-

лстого 598
Толстой Лев Львович (1869–

1945) — граф, російський письменник, 
син Л.М.Толстого 90, 598, 599

Толстой Лев Миколайович (1828–
1910) — граф, великий російський пись-
менник, почесний академік Петербурзької 
академії наук з 1900 р. XX, 31, 53, 78, 
87–90, 169, 170, 290, 320–322, 591, 598, 
599, 618, 660

Толстой С.Л., син Л.М.Толстого 
598

Толстой Ф.П., художник, скульп-
тор 613

турний діяч ХІ, 166, 168, 306, 585, 618, 
654, 655

Стасюлевич М.М., вч., гром. діяч 
658

Стацій Цецілій (р.н. невід.–168 
до н.е.) — римський комедіограф 367

Стеблін-Каменський П.С., служ-
бовець 597

Стеблін-Каменський Степан Павло-
вич (1814–1885) — учитель, журналіст; 
син полтавського службовця П.С.Сте-
блін-Каменського, товариша І.Котлярев-
ського. Автор спогадів про поета 84, 246, 
597, 636, 648

Стебницький П.Я., гром. діяч, 
письм., публіцист 654

Степанець Г., вч. ХХХІ
Стефаник Василь Семенович 

(1871–1936) — видатний український 
письменник і громадський діяч 145, 196, 
291, 294, 647, 652

Стешенко (Старицька) О.М., 
гром. діячка, перекладач  306, 655

Стешенко Іван Матвійович (псевд. 
Сердешний, Січовик, Світленко; 1873–
1918) — громадсько-політичний діяч, 
педагог, літературознавець і письменник. 
Член Старої громади. Один з організаторів 
Центральної Ради, генеральний секретар 
освіти УНР XXV–XXVIІ, 296–300, 581, 
582, 648, 652

Стиндий Ю., письм. 608
Стороженко М.І., вч. 602
Страва, автор малодостовірних спога-

дів про І.Котляревського 297, 649
Стражеско М.Д., лікар 661
Страшкевич Володимир Михайло-

вич (1875–1962) — громадський діяч, 
член Старої громади, письменник і мовоз-
навець (лексикограф) VIII

Стріндберґ Юхан Август (1849–
1912) — шведський письменник, драма-
тург і художник, основоположник сучасної 
шведської літератури і сучасного театру 
171, 619

Строцці — флорентійське аристо-
кратичне сімейство, відоме з ХIV–XV 
ст. 405, 407, 520, 522

Студинський Кирило Йосипович 
(1868–1941) — український літературоз-
навець, академік АН УРСР (з 1929 р.) 
233, 234, 586, 631

Сумароков Олександр Петрович 
(1717–1777) — російський поет і пись-
менник, представник класицизму 302, 651

Cумцов Микола Федорович (1854–
1922) — видатний український фолькло-
рист, етнограф, літературознавець і громад-
ський діяч XXV, 244, 635

Супронюк О.К., вч. 629

Т

Талейран Ш., політик 605
Танський (роки життя невід.) — 

український письменник XVIII ст. Писав 
інтермедії, які високо цінували сучасники. 
До нас вони не дійшли 302, 651

Танячкевич Д.І., гром.-політ. діяч, 
свящ. 658

Тарквіній Луцій Старший — рим-
ський імператор у 534–509 рр. до н.е. 415, 
530

Тарнавський Я., граф 639
Татті Джакопо — див. Сан-Совіно
Тацит Публій Корнелій (56–117) — 

римський історик 431, 546, 690
Тевкр, міфол. 481
Теламон, міфол. 481
Телегон, міфол. 480
Телемах, міфол. 480–482
Темницький Володимир Микола-

йович (1879–1938) — правник, громад-
сько-політичний і державний діяч, журна-
ліст, літератор. Співзасновник організації 
“Молода Україна” (1900–1902), редактор 
її однойменного часопису. Член Бойової 
Управи УСС і Головної Української Ради. 
У 1919 р. — віце-міністр закордонних 
справ УНР у кабінеті В.Чехівського, 
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Фоскарі Франческо (1373–1457) — 
65-й венеціанський дож, правив у 1423–
1457 рр. 356, 364, 508

Фофанов Костянтин Михайлович 
(1862–1911) — російський поет 99

Фра Джіокондо — італійський архі-
тектор ХVІ ст. 437, 552

Франджіпані — римський аристо-
кратичний рід 415, 530

Франко Іван Якович (1856–
1916) — великий український письменник, 
учений, громадський діяч VIII, Х–ХІІ, 
XXI, ХХІІ, XXIV, ХХХ, 102, 132, 133, 
135, 155, 168, 259–265, 269–274, 307, 
586, 596, 603, 608, 609, 614, 618, 623, 
637, 641–645, 647, 652, 655, 656, 663, 
674, 696, 697

Френ Х.Д., вч. 677
Фрідріх Вільгельм ІІІ (1770–

1840) — прусський король (з 1797 р.) 
з династії Гогенцоллернів 441, 555

Фройд Зигмунд (повне ім’я Сігізмунд 
Шломо Фройд; 1856–1939) — австрійс-
кий невролог і засновник психоаналітичної 
школи у психології, в основі якої лежить 
теорія про невротичні розлади людини, 
викликані багатокомплексним взаємовід-
ношенням усвідомлених і неусвідомлених 
процесів 421, 684

Х

Харибда, міфол. 482
Харон, міфол. 381
Хильчевський Іван Пилипович 

(1809–1899) — на початку 1840-х рр. 
бібліотекар Луцького повітового дворян-
ського училища, згодом учитель географії 
у Фундуклеївській жіночій гімназії в Києві; 
земляк і близький приятель П.Куліша 235, 
632

Хлопець, Хлопець М., псевдоніми 
М.Грушевського 585, 586

Хмельницький Богдан-Зіновій 
Михайлович (бл. 1595–1657) — геть-
ман України з 1648 р., державний діяч 

і полководець. Очолив визвольну війну 
українського народу 1648–1654 рр. Під 
керівництвом Б.Хмельницького відбулася 
Переяславська рада 1654 р. 223, 256, 477, 
627, 640

Хмельницький Юрій (бл. 1641–
1685) — гетьман України в 1657, 1659–
1663 рр. і Правобережжя (1677–1681, 
1685), молодший син Б.Хмельницького. 
Перебував під впливом старшинських 
угруповань. Скинутий з гетьманства, 
постригся в ченці. У 1677 і 1685 рр. був 
проголошений гетьманом України як під-
даний турецького султана, але незабаром 
страчений турками 316

Хоткевич Г.М., письм., актор 652

Ц

Цеглинський Григорій Іванович 
(1853–1912) — український письмен-
ник, педагог, громадський діяч. У 1887–
1888 рр. — редактор “Зорі”, організатор 
театру “Руська бесіда”. З 1888 р. — 
директор Перемиської державної гімназії. 
З 1907 р. — посол Австрійського пар-
ламенту. Автор драматичних творів, опо-
відань, віршів, літературознавчих статей 
ХХІІІ, 132, 134, 252, 609, 636, 638

Цезар Гай Юлій (100 до н.е.–44 
до н.е.) — давньоримський державний 
і політичний діяч, полководець, письмен-
ник. З 49 р. до н.е. — диктатор Римської 
республіки 413, 683

Целевич Ю.А., вч. 606
Цецілія Метелла (до 154–після 133 

до н.е.) — знатна римлянка. До наших 
днів збереглася монументальна споруда 
її надгробка 420, 421, 535, 

Цимбал Я.В., вч., перекладач 625
Цинцинат Луцій Квінкцій (бл. 519–

бл. 439 до н.е.) — римський диктатор 
і полководець 73, 74, 592

Ціцерон Марк Туллій (106 до н.е.–
43 до н.е.) — давньоримський політичний 
діяч, видатний оратор, філософ та літератор. 

Тотилла — король остготів у 541–
552 рр. 451, 565

Траян Марк Ульпій Нерва (53–
117) — римський імператор з династії 
Антонінів з 98 р. 362, 417, 507, 683

Треньов Костянтин Андрійович 
(1876–1945) — російський письменник, 
драматург 226

Тургенєв Іван Сергійович (1818–
1883) — російський письменник, член-ко-
респондент Петербурзької АН з 1860 р. 16, 
17, 87, 93, 141, 585, 599

Туровський Кирило (бл. 1130–бл. 
1182) — церковний діяч і мислитель, блис-
кучий проповідник (збереглося близько 
10 проповідей), уславлений подвижник, 
єпископ Туровський. Автор багатьох 
повчань, урочистих Слів і молитовних 
текстів. Канонізований Православною 
церквою 221, 625

Тутмес (Тутмос) ІV — фараон XVIII 
династії Древнього Єгипту. Правив у 1412–
1402 рр. до н.е. 427, 542

Тютчев Ф.І., письм. 630

У

Уваров О.С., граф, вч. 583
Українка Леся (справжнє ім’я і прізв. 

Косач-Квітка Лариса Петрівна; 1871–
1913) — українська письменниця і гро-
мадська діячка ХІІ, 290, 328, 662, 696

Урбан VIII (Маффео Барберіні; 
1568–1644) — папа римський у 1623– 
1644 рр. 417, 532

Усков І.О., офіцер 613
Успенський Гліб Іванович (1843–

1902) — російський письменник 98, 601

Ф

Фальєрі (Фальєр) Маріно (1274–
1355) — 55-й венеціанський дож. Був воє-
начальником, дипломатом і членом Ради 
десяти. Дожем був обраний у 80-річному 
віці. У 1355 р. намагався здійснити дер-
жавний переворот з метою монополізації 
влади. У результаті викриття змови Фальєрі 

і ще десять його сподвижників були страчені 
352, 356, 365, 509, 672

Фарзетті — венеціанський шляхетний 
рід 379

Фарнезе — відомий італійський кня-
зівський рід, який припинився у ХVIII ст. 
435, 550, 570, 689

Федорук О.О., вч. 631
Федюшин Євген Петрович — свя-

щеник Камчатського піхотного полку, 
який під час перепоховання Т.Шевченка 
супроводжував у м.Орлі труну з тілом 
поета 174

Федькович Ю.А., письм. 647
Феодосій І — див. Теодосій І
Фердинанд ІV Бурбон (1751–

1825) — король Неаполя у 1759–1806 рр., 
король Сицилії у 1806–1825 рр. 456, 570

Фетіда, міфол. 481
Ф’єзоле Анджеліко фра Джованні 

да (бл. 1400–1455) — італійський худож-
ник Раннього Відродження, представник 
флорентійської школи, монах-домініканець 
401, 515

Філіпов М., вч. 602
Філокалій Фурій Діонісій — писар 

папи Дамазія (IV ст.) 425, 540
Філоктет, міфол. 482
Флавій — див. Веспасіан Тит Флавій
Фламіній Гай (р.н. невід.–217) — 

римський політичний діяч, народний трибун, 
цензор, консул. Відомий, зокрема, широкою 
будівничою діяльністю; при ньому розпо-
чали будівництво т. зв. Фламінієвої дороги, 
яка з’єднувала Рим з Адріатичним узбе-
режжям Італії 445, 559, 682

Флобер Гюстав (Ґустав) (1821–
1880) — французький письменник, пуб-
ліцист 110, 120, 127, 155–160, 605, 614, 
615

Фока — візантійський імператор 
у 602–610 рр. На його честь була постав-
лена коринфська колона на Римському 
форумі 413, 528

Фома (Хома), євангеліст, бібл. 
667
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Фоскарі Франческо (1373–1457) — 
65-й венеціанський дож, правив у 1423–
1457 рр. 356, 364, 508

Фофанов Костянтин Михайлович 
(1862–1911) — російський поет 99

Фра Джіокондо — італійський архі-
тектор ХVІ ст. 437, 552

Франджіпані — римський аристо-
кратичний рід 415, 530

Франко Іван Якович (1856–
1916) — великий український письменник, 
учений, громадський діяч VIII, Х–ХІІ, 
XXI, ХХІІ, XXIV, ХХХ, 102, 132, 133, 
135, 155, 168, 259–265, 269–274, 307, 
586, 596, 603, 608, 609, 614, 618, 623, 
637, 641–645, 647, 652, 655, 656, 663, 
674, 696, 697

Френ Х.Д., вч. 677
Фрідріх Вільгельм ІІІ (1770–

1840) — прусський король (з 1797 р.) 
з династії Гогенцоллернів 441, 555

Фройд Зигмунд (повне ім’я Сігізмунд 
Шломо Фройд; 1856–1939) — австрійс-
кий невролог і засновник психоаналітичної 
школи у психології, в основі якої лежить 
теорія про невротичні розлади людини, 
викликані багатокомплексним взаємовід-
ношенням усвідомлених і неусвідомлених 
процесів 421, 684

Х

Харибда, міфол. 482
Харон, міфол. 381
Хильчевський Іван Пилипович 

(1809–1899) — на початку 1840-х рр. 
бібліотекар Луцького повітового дворян-
ського училища, згодом учитель географії 
у Фундуклеївській жіночій гімназії в Києві; 
земляк і близький приятель П.Куліша 235, 
632

Хлопець, Хлопець М., псевдоніми 
М.Грушевського 585, 586

Хмельницький Богдан-Зіновій 
Михайлович (бл. 1595–1657) — геть-
ман України з 1648 р., державний діяч 

і полководець. Очолив визвольну війну 
українського народу 1648–1654 рр. Під 
керівництвом Б.Хмельницького відбулася 
Переяславська рада 1654 р. 223, 256, 477, 
627, 640

Хмельницький Юрій (бл. 1641–
1685) — гетьман України в 1657, 1659–
1663 рр. і Правобережжя (1677–1681, 
1685), молодший син Б.Хмельницького. 
Перебував під впливом старшинських 
угруповань. Скинутий з гетьманства, 
постригся в ченці. У 1677 і 1685 рр. був 
проголошений гетьманом України як під-
даний турецького султана, але незабаром 
страчений турками 316

Хоткевич Г.М., письм., актор 652

Ц

Цеглинський Григорій Іванович 
(1853–1912) — український письмен-
ник, педагог, громадський діяч. У 1887–
1888 рр. — редактор “Зорі”, організатор 
театру “Руська бесіда”. З 1888 р. — 
директор Перемиської державної гімназії. 
З 1907 р. — посол Австрійського пар-
ламенту. Автор драматичних творів, опо-
відань, віршів, літературознавчих статей 
ХХІІІ, 132, 134, 252, 609, 636, 638

Цезар Гай Юлій (100 до н.е.–44 
до н.е.) — давньоримський державний 
і політичний діяч, полководець, письмен-
ник. З 49 р. до н.е. — диктатор Римської 
республіки 413, 683

Целевич Ю.А., вч. 606
Цецілія Метелла (до 154–після 133 

до н.е.) — знатна римлянка. До наших 
днів збереглася монументальна споруда 
її надгробка 420, 421, 535, 

Цимбал Я.В., вч., перекладач 625
Цинцинат Луцій Квінкцій (бл. 519–

бл. 439 до н.е.) — римський диктатор 
і полководець 73, 74, 592

Ціцерон Марк Туллій (106 до н.е.–
43 до н.е.) — давньоримський політичний 
діяч, видатний оратор, філософ та літератор. 

Тотилла — король остготів у 541–
552 рр. 451, 565

Траян Марк Ульпій Нерва (53–
117) — римський імператор з династії 
Антонінів з 98 р. 362, 417, 507, 683

Треньов Костянтин Андрійович 
(1876–1945) — російський письменник, 
драматург 226

Тургенєв Іван Сергійович (1818–
1883) — російський письменник, член-ко-
респондент Петербурзької АН з 1860 р. 16, 
17, 87, 93, 141, 585, 599

Туровський Кирило (бл. 1130–бл. 
1182) — церковний діяч і мислитель, блис-
кучий проповідник (збереглося близько 
10 проповідей), уславлений подвижник, 
єпископ Туровський. Автор багатьох 
повчань, урочистих Слів і молитовних 
текстів. Канонізований Православною 
церквою 221, 625

Тутмес (Тутмос) ІV — фараон XVIII 
династії Древнього Єгипту. Правив у 1412–
1402 рр. до н.е. 427, 542

Тютчев Ф.І., письм. 630

У

Уваров О.С., граф, вч. 583
Українка Леся (справжнє ім’я і прізв. 

Косач-Квітка Лариса Петрівна; 1871–
1913) — українська письменниця і гро-
мадська діячка ХІІ, 290, 328, 662, 696

Урбан VIII (Маффео Барберіні; 
1568–1644) — папа римський у 1623– 
1644 рр. 417, 532

Усков І.О., офіцер 613
Успенський Гліб Іванович (1843–

1902) — російський письменник 98, 601

Ф

Фальєрі (Фальєр) Маріно (1274–
1355) — 55-й венеціанський дож. Був воє-
начальником, дипломатом і членом Ради 
десяти. Дожем був обраний у 80-річному 
віці. У 1355 р. намагався здійснити дер-
жавний переворот з метою монополізації 
влади. У результаті викриття змови Фальєрі 

і ще десять його сподвижників були страчені 
352, 356, 365, 509, 672

Фарзетті — венеціанський шляхетний 
рід 379

Фарнезе — відомий італійський кня-
зівський рід, який припинився у ХVIII ст. 
435, 550, 570, 689

Федорук О.О., вч. 631
Федюшин Євген Петрович — свя-

щеник Камчатського піхотного полку, 
який під час перепоховання Т.Шевченка 
супроводжував у м.Орлі труну з тілом 
поета 174

Федькович Ю.А., письм. 647
Феодосій І — див. Теодосій І
Фердинанд ІV Бурбон (1751–

1825) — король Неаполя у 1759–1806 рр., 
король Сицилії у 1806–1825 рр. 456, 570

Фетіда, міфол. 481
Ф’єзоле Анджеліко фра Джованні 

да (бл. 1400–1455) — італійський худож-
ник Раннього Відродження, представник 
флорентійської школи, монах-домініканець 
401, 515

Філіпов М., вч. 602
Філокалій Фурій Діонісій — писар 

папи Дамазія (IV ст.) 425, 540
Філоктет, міфол. 482
Флавій — див. Веспасіан Тит Флавій
Фламіній Гай (р.н. невід.–217) — 

римський політичний діяч, народний трибун, 
цензор, консул. Відомий, зокрема, широкою 
будівничою діяльністю; при ньому розпо-
чали будівництво т. зв. Фламінієвої дороги, 
яка з’єднувала Рим з Адріатичним узбе-
режжям Італії 445, 559, 682

Флобер Гюстав (Ґустав) (1821–
1880) — французький письменник, пуб-
ліцист 110, 120, 127, 155–160, 605, 614, 
615

Фока — візантійський імператор 
у 602–610 рр. На його честь була постав-
лена коринфська колона на Римському 
форумі 413, 528

Фома (Хома), євангеліст, бібл. 
667
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Шопен Фредерік Францішек 
(1810–1849) — польський композитор 
і піаніст 90, 212

Шпільгаген Фрідріх (1829–
1911) — німецький письменник. Автор 
низки політичних романів, а також новел, 
драм, віршів, літературно-теоретичних 
праць XV, 469–472, 692

Шухевич В.О., вч. 658

Щ

Щоголів Яків Іванович (1823–
1898) — український поет 228

Щурат В.Г., вч., письм. 614, 644

Ю

Юлій ІІ (Джуліано делла Ровер’є; 
1443–1513) — папа римський у 1503–
1513 рр. 432, 433, 436, 437, 547, 548, 
551, 679

Юнона — див. Гера
Юпітер — див. Зевс
Юстиніан І Великий (482 чи 483–

565) — один із найславетніших візантій-
ських імператорів, правив у 527–565 рр. 
388, 389, 670, 688

Я

Яблочков Михайло Тихонович 
(1848–1906) — російський письменник, 
історик 290

Яґіч Ватрослав (1838–1923) — 
видатний хорватський філолог-славіст, 
редактор журналу “Archiv für slawische 

Pfilologie”. Академік АН у Загребі (з 
1866), Петербурзької АН (з 1880) та ін-
ших академій 315, 641

Яков III Стюарт (1452–1488) — ко-
роль Шотландії у 1460–1488 рр. 441, 555

Якубович Петро Пилипович (псевд. 
Л.Мельшин, П.Ф.Гриневич та ін.; 1860–
1911) — російський революціонер-народ-
ник, поет, прозаїк, перекладач 96, 600

Якушкін В.Є., вч. 602
Яричевський Сильвестр Гнатович 

(1871–1918) — письменник, перекладач, 
педагог, громадський діяч Буковини 233, 
231, 234

Ярослав Мудрий (бл. 978–1054) — 
державний діяч Київської Русі, великий 
князь київський з 1019 р. 221

Ярошинська Є.І., письм. 640
Ясінський Б., гром. діяч, бібліограф 

656, 661
Яценко М.Т., вч. 581, 649, 650
Яцків Михайло Юрійович (1873–

1961) — український письменник ХІ, 
199–212, 624, 625, 647

Boeklin — див. Беклін Арнольд
Bourget — див. Бурже Поль Шарль 

Жозеф
du Camp Maxime — див. Камп 

Максім дю
Deiches E., вч. 639
Meilet M.A. — див. Мейє Антуан 

Поль Жуль
Z., криптонім XXІХ, 656

Один із зачинателів римської розповідної 
прози 395, 679, 

Цупкий — див. Зіньківський Трохим 
Аврамович

Ч

Чайковський А.Я., письм., правник 
662

Чалий М.К., вч., педагог 589, 632
Чарушников О.П., видавець 601
Черемшина Марко — див. Семанюк 

Іван Юрійович
Черкасенко С.Ф., письм. 656
Черкі, флорентійський рід 680
Чернишевський Микола Гаврило-

вич (1828–1889) — російський публіцист 
і письменник, ідеолог революційно настро-
єної інтелігенції 99, 602

Чернявський Микола Федорович 
(1868–1948) — український поет, педагог, 
громадський діяч 275, 276, 644

Честахівський Г.М., художник 620
Чехов Антон Павлович (1860–

1904) — російський письменник 80, 81, 
87, 90–93, 182, 316, 317, 595, 596, 598, 
599, 659

Чикаленко Є.Х., гром.-політ. діяч, 
меценат 654, 660

Чорнописький М., вч. ХІІІ
Чужбинський — див. Афанась-

єв-Чужбинський О.С.
Чуковський К.І., вч., письм. 618
Чурай (Чураївна) Марія (Маруся) 

Гордіївна (бл. 1625–1650) — легендарна 
українська народна співачка, що, за пере-
казами, жила в Полтаві; їй приписують 
авторство низки пісень: “Ой, не ходи, 
Грицю”, “Котилися вози з гори”, “Засвіт 
встали козаченьки” та ін. Сюжет пісні “Ой, 
не ходи, Грицю” ліг в основу близько десяти 
повістей, романів, кількох драм і поем 
української літератури. Найвідоміші — 
повість Ольги Кобилянської “В неділю 
рано зілля копала” та історичний роман 
у віршах “Маруся Чурай” Ліни Костенко 
255, 256, 621, 640

Ш

Шавров Е. — див. Шаврова О.М.
Шаврова Олена Михайлівна (в 

заміж. Юст; псевд. Е.Шавров; 1874–
1937) — російська письменниця 97, 601

Шараневич І.І., письм., вч. 639
Шарко Жан Мартен (1825–

1893) — французький учений, лікар, один 
з основоположників невропатології і психо-
терапії 116, 605

Шатобр і ан  Франсуа -Рене 
де (1768–1848) — французький пись-
менник і політик 156

Шаховськой Олександр Олексан-
дрович (1777–1846) — князь, російський 
драматург XXVI, 247, 255, 584, 636, 640

Шацька А.О., вч. VIII, 617, 692
Шашкевич Маркіян Семенович 

(1811 — 1843) — український письменник, 
культурно-громадський діяч. Зачинатель 
нової української літератури в Західній 
Україні. Очолював літературний гурток 
молоді “Руська трійця” 223, 626

Шевченко Тарас Григорович 
(Тарас, Кобзар, Поет) (1814–1861) — 
великий український поет, мислитель, 
художник. Основоположник нової укра-
їнської літератури ХІІ, XIV, XXVІIІ, 
XXІХ, 4, 5, 19, 21, 45–50, 79, 150–154, 
161, 174, 213, 214, 223, 228, 233, 236, 
239, 240, 297, 300, 304, 434, 549, 582, 
586–590, 591, 593–595, 602, 611-613, 
615, 616, 620, 621, 626, 627, 633, 650, 
652, 653, 657, 686

Шекспір Уїльям (1564–1616) — 
англійський драматург і поет доби Відро-
дження 16, 17, 695

Шеліга Марія — польська письмен-
ниця кінця ХІХ ст. 132, 608

Шіллер Йоганн Крістоф Фрідріх 
(1759–1805) — німецький драматург, поет, 
теоретик мистецтва, історик 89, 462, 575, 
637, 690

Шліман Г., підприємець, вч., архе-
олог 698
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Ю
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Я

Яблочков Михайло Тихонович 
(1848–1906) — російський письменник, 
історик 290

Яґіч Ватрослав (1838–1923) — 
видатний хорватський філолог-славіст, 
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Pfilologie”. Академік АН у Загребі (з 
1866), Петербурзької АН (з 1880) та ін-
ших академій 315, 641

Яков III Стюарт (1452–1488) — ко-
роль Шотландії у 1460–1488 рр. 441, 555

Якубович Петро Пилипович (псевд. 
Л.Мельшин, П.Ф.Гриневич та ін.; 1860–
1911) — російський революціонер-народ-
ник, поет, прозаїк, перекладач 96, 600

Якушкін В.Є., вч. 602
Яричевський Сильвестр Гнатович 

(1871–1918) — письменник, перекладач, 
педагог, громадський діяч Буковини 233, 
231, 234

Ярослав Мудрий (бл. 978–1054) — 
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Ясінський Б., гром. діяч, бібліограф 

656, 661
Яценко М.Т., вч. 581, 649, 650
Яцків Михайло Юрійович (1873–

1961) — український письменник ХІ, 
199–212, 624, 625, 647

Boeklin — див. Беклін Арнольд
Bourget — див. Бурже Поль Шарль 

Жозеф
du Camp Maxime — див. Камп 

Максім дю
Deiches E., вч. 639
Meilet M.A. — див. Мейє Антуан 

Поль Жуль
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прози 395, 679, 
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Аврамович
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Чайковський А.Я., письм., правник 
662

Чалий М.К., вч., педагог 589, 632
Чарушников О.П., видавець 601
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Честахівський Г.М., художник 620
Чехов Антон Павлович (1860–
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Чужбинський — див. Афанась-

єв-Чужбинський О.С.
Чуковський К.І., вч., письм. 618
Чурай (Чураївна) Марія (Маруся) 

Гордіївна (бл. 1625–1650) — легендарна 
українська народна співачка, що, за пере-
казами, жила в Полтаві; їй приписують 
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Шашкевич Маркіян Семенович 

(1811 — 1843) — український письменник, 
культурно-громадський діяч. Зачинатель 
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(1759–1805) — німецький драматург, поет, 
теоретик мистецтва, історик 89, 462, 575, 
637, 690

Шліман Г., підприємець, вч., архе-
олог 698
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